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Πρόβες πολέμου στην Κριμαία με
ψυχροπολεμικά παιχνίδια ΗΠΑ-Ρωσίας

ΠΡΟΑΝΑΚΡΙΤΙΚΗ ΓΙΑ ΠΑΠΠΑ

Ο Τσίπρας 
«τσαλακώνει» 
τον Ευκλείδη
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•Ο Κοντονής στην
Εισαγγελία και ο Τό-
μπρας στην βουλή α-
ποκάλυψαν τα ντα-
ραβέρια του ΣΥΡΙΖΑ

με την διαπλοκή 




ΑΡΘΡΟ
 




  


• Ντέρμπι Δένδια-Τσαβούσογλου, 
αλλά με γνωστές θέσεις εκατέρωθεν

• Τι συζήτησαν όμως πίσω από τις κλειστές
πόρτες; ΑΟΖ και Υφαλοκρηπίδα ήταν 

στο μενού; Η Χάγη αποκλείστηκε;   ▶ΣΕΛ. 3

  


Σκευωρια Novartis
Βγαίνουν οι «κουκούλες» 
Τυφώνας για Τουλουπάκη

•Κατά αντιπαράσταση εξέταση των
«κουκουλοφόρων» Μάξιμου Σαράφη
και Κατερίνας Κελέση ζήτησε ο μάρ-
τυρας Κ. Φρουζήςαπό την ανακρίτρια
Αλεβιζοπούλου… Με δεδομένο 
ότι πρόκειται για τα ίδια πρόσωπα 
που είχαν οικονομικό 
συμφέρον, η μπάλα 
παίρνει την Τουλουπάκη
που τους «προστάτευε»…
▶ΣΕΛ. 9









Η
πολιτική συνέπεια προεκλογικών λόγων και μετεκλογικών έργων δεν ήταν ποτέ το… φόρτε του ΣΥΡΙΖΑ και
του προέδρου του. Άλλη μία επιβεβαίωση της διαπίστωσης ήρθε την Τρίτη, με τη διαδικτυακή παρουσίαση
του προγράμματος του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης για την επανεκκίνηση της Οικονομίας.

Τόσο… ρεαλιστικές και κοστολογημένες ήταν οι ΣΥΡΙΖΑϊκές προτάσεις, που χώρεσαν σε αυτές και 60% κούρεμα του
βασικού χρέους του οφειλέτη και μείωση του ΦΠΑ στο 6% για ένα εξάμηνο, αλλά και κατάργηση του νέου Πτωχευτικού
Νόμου με πλήρη προστασία της κύριας κατοικίας. Η αλήθεια είναι ότι τέτοιες γαλαντομίες δεν είδε η ελληνική οικονομία
την περίοδο της κυβερνητικής θητείας του Αλέξη Τσίπρα. Αντιθέτως, είδε υπερφορολόγηση στο πλαίσιο ενός τρίτου
σκληρού και αριστερής διαπραγμάτευσης μνημονίου, αφού ο λογαριασμός δεν έβγαινε και οι θεσμοί δεν σήκωναν και

πολλές-πολλές μαγκιές. «Τώρα,
δηλαδή, βγαίνει ο λογαριασμός;»
θα αναρωτηθεί δικαίως κά-
ποιος. Αλλά αυτό δεν φαίνε-
ται να πολυενδιαφέρει την η-
γεσία του ΣΥΡΙΖΑ, που καθι-
σμένη στα «ασφαλή» έδρανα
της αντιπολίτευσης μπορεί να
υπόσχεται και να καταγγέλλει
ανέξοδα ό,τι θέλει. Το έκανε
ήδη και σε διάστημα 48 ωρών

σε ακόμη δύο θέματα: στην ψήφο των Αποδήμων Ελλήνων και στις νομοθετικές προβλέψεις της Κυβέρνησης για τα ερ-
γασιακά. Ξεκινώντας από το πρώτο, η Κουμουνδούρου αλλάζει θέση με ρυθμό πολυβόλου από όταν το θέμα πρωτοσυ-
ζητήθηκε στην αρμόδια Κοινοβουλευτική Επιτροπή της Βουλής τον Δεκέμβρη του 2019. Τότε ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ,
Γιώργος Κατρούγκαλος, υποστήριζε ότι οι υποψήφιοι από την ομογένεια πρέπει να ορίζονται υποχρεωτικά στα ψη-
φοδέλτια Επικρατείας των κομμάτων, ενώ επιπλέον ζητούσε να ελέγχονται οι αιτήσεις των Ελλήνων του εξωτερικού και
της συνολικής εκλογικής διαδικασίας από διακομματική επιτροπή, καθώς και να ανανεώνονται κάθε χρόνο και όχι ανά
δεκαετία οι εκλογικοί κατάλογοι. Ήρθε όμως η νυν αρμόδια τομεάρχης Εσωτερικών του ΣΥΡΙΖΑ, Θεοδώρα Τζάκρη, να
ανατρέψει την πάγια θέση του κόμματος, δηλώνοντας σε συνέντευξή της ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα καταργήσει τους περιορι-
σμούς (σ.σ. «άδικους και υποτιμητικούς» τούς χαρακτήρισε) εφόσον επιστρέψει στη διακυβέρνηση της χώρας. Το άκρως
τρελό και ΣΥΡΙΖΑϊκό παζλ συμπληρώθηκε όταν ο ΣΥΡΙΖΑ άδειασε την τομεάρχη του καταθέτοντας πρόταση τροπολογίας
στο σχετικό νομοσχέδιο Βορίδη, ζητώντας να ΜΗΝ προσμετράται στο εκλογικό αποτέλεσμα η ψήφος των Ελλήνων του
εξωτερικού και να εκλέγονται μόνο 4 βουλευτές Επικρατείας από ενιαίο ψηφοδέλτιο.

Τα ίδια τραγελαφικά υποστηρίζει η Κουμουνδούρου και για τα εργασιακά. Αυτήν τη φορά, το «κόκκινο πανί» είναι
ο υπουργός Εργασίας Κωστής Χατζηδάκης, που κατηγορείται από τους συντρόφους τού Αλέξη Τσίπρα ότι δήθεν
επιδιώκει να κάνει λάστιχο το 8ωρο προς όφελος της πλουτοκρατίας. Ξεχνούν, βεβαίως, να πουν ότι η ελαστικο-
ποίηση των ωρών εργασίας είναι κάτι που ίσχυσε κατά κόρον την τετραετία 2015-2019 και ότι ο δείκτης ανεργίας έ-
πεσε με σωρεία εργαζομένων να αρκούνται σε θέσεις υποαμοιβόμενης ημιαπασχόλησης.

Εύλογα, κάπου εδώ, μπαίνει το ερώτημα του τίτλου: την κωλοτούμπα πολλοί αγάπησαν, με τον πρωταθλητή της κυ-
βίστησης τι γίνεται; Αυτό μπορεί να το απαντήσει μόνο το εκλογικό σώμα, όταν θα έρθει η ώρα. Πόσο κοντά είναι, τώ-
ρα, αυτή η ώρα πολλά λέγονται, ειδικά μετά την προαναγγελία Βορίδη για κατάθεση νομοθετικής ρύθμισης στο υ-
πάρχον νομοσχέδιο για την ψήφο των Αποδήμων. Ακόμη περισσότερα λέγονται για το αν τελικά ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης αποτολμήσει να προσφύγει πρόωρα στη λαϊκή ετυμηγορία. Αυτό που με σιγουριά μπορεί να ειπωθεί είναι ό-
τι δεν είναι λίγα τα «γαλάζια» στελέχη που καλοβλέπουν τις πρόωρες κάλπες έχοντας στο μυαλό τους και τις κυβιστήσεις
του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς όπως λένε ακόμη μία ήττα δύσκολα θα την αντέξει ο Αλέξης Τσίπρας. Κι αυτό κρατήστε το…

Την κωλοτούμπα
πολλοί αγάπησαν, 
τον κωλοτούμπα, όμως; 
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Σε ανθολογίες με απο-
φθέγματα υπάρχει κι ένα
που αφορά τις διεθνείς
σχέσεις και λέει περιπαι-
κτικά ότι «διπλωματία εί-
ναι να λες “καλό σκυλά-
κι!”, μέχρι να βρεις πέτρα».
Το γνωμικό είναι αγνώ-
στου… πατρός αλλά απο-
λύτως ταιριαστό στην πε-
ρίπτωση του on air καβγά
που είχαν την Πέμπτη
στην Τουρκία ο Νίκος
Δένδιας και ο Μεβλούτ
Τσαβούσογλου.

Του Χρήστου Αγγελόπουλου

«Α
ν συνεχίσουμε
έτσι, θα χάσου-
με το δείπνο».
«Ελπίζω η δια-
φωνία μας να μη

σε οδήγησε να ματαιώσεις την πρό-
σκληση για δείπνο, διότι πεινάω ε-
ξαιρετικά». Και μόνο από τη στι-
χομυθία που αντάλλαξαν με το τέ-
λος των εκρηκτικών κοινών δη-
λώσεών τους μπροστά στις κάμε-
ρες, αποδεικνύεται ότι αν ο Μ.
Τσαβούσογλου και ο Ν. Δέν-
διας δεν ήταν διπλωμάτες, ό-
ντως θα είχαμε πετροβολήματα
και σήμερα θα μετρούσαμε… τσι-
ρότα. Δεν είναι, άλλωστε, και το
πιο σύνηθες πράγμα του κόσμου
να διεξάγεται live μια τέτοια
(γεω)πολιτική κόντρα με πινγκ-
πονγκ αιχμηρών τοποθετήσεων
όπως: 

-Ο Ν. Δένδιας εκπυρσοκρότη-
σε και κατήγγειλε την τουρκική ε-
ξωτερική πολιτική για το casus
belli στο Αιγαίο, για την παραβία-
ση των κυριαρχικών δικαιωμά-
των της Κυπριακής Δημοκρατίας,
για την προκλητική εργαλειοποί-
ηση της μουσουλμανικής μειονό-
τητας (υπενθυμίζοντας ότι η Τουρ-
κία έχει υπογράψει τη συνθήκη
της Λωζάννης) και για τις υπερ-
πτήσεις τουρκικών μαχητικών πά-
νω από ελληνικά νησιά, λέγοντας
φόρα-παρτίδα ότι «δεν μπορεί η
Τουρκία να κάνει μάθημα στην Ελ-
λάδα» για το μεταναστευτικό.

-Ο Μ. Τσαβούσογλου αντα-
πάντησε ότι προκλητικές είναι οι
τοποθετήσεις της ελληνικής πλευ-
ράς και όχι οι δικές του, ισχυρί-
στηκε ότι πρέπει να λέγονται
Τούρκοι οι μουσουλμάνοι στη
Θράκη «γιατί έτσι το νιώθουν», και
έψεξε τον Έλληνα ομόλογό του ό-
τι διαβάζει… συμφεροντολογικά
τη Συνθήκη της Λωζάννης θέτο-
ντας θέμα αποστρατιωτικοποίη-
σης των νησιών του Αιγαίου.

-Ο Έλληνας ΥΠ.ΕΞ. ξαναπήρε
τον λόγο και θύμισε ότι «στρατός
στα νησιά υπάρχει γιατί απειλού-
νται από κάπου. Αν δεν υπάρχει α-
ποβατική απειλή, ας μας το πουν».
Αναφέρθηκε δε και στα θέματα

των χωρικών υδάτων και του ε-
θνικού εναέριου χώρου στα ο-
ποία είχε αναφερθεί ο Τούρκος
ΥΠ.ΕΞ., τονίζοντας ότι το εν λό-
γω ζήτημα υφίσταται από τη δε-
καετία του 1930, ωστόσο «η Τουρ-
κία το θυμήθηκε τη δεκαετία του
1950». 

Έτσι φτάσαμε στο… κατς 
Έστω κι έτσι, η συνάντηση της
15ης Απριλίου είναι πλέον πα-
ρελθόν, κι αυτό που πρέπει αφε-
νός να ψηλαφηθεί είναι το πώς
φτάσαμε στη σύγκρουση της Ά-
γκυρας, αφετέρου απαιτείται να
ακτινογραφηθεί το τι μέλλει γενέ-
σθαι την επομένη αυτής.

Σε ό,τι αφορά το πρώτο κομ-
μάτι, κυβερνητικές πηγές ανέφε-
ραν ότι ο Ν. Δένδιας ήταν σε
πλήρη συνεννόηση με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, με τους δύο
άνδρες να έχουν συνομιλήσει ε-
κτενώς ακριβώς μετά τη συνάντη-
ση του Έλληνα ΥΠ.ΕΞ. με τον Τα-
γίπ Ερντογάν και πριν από τη
συνάντησή του με τον Τσαβού-
σογλου, σημειώνοντας οι ίδιες
πηγές χαρακτηριστικά ότι ο επι-
κεφαλής της ελληνικής διπλωμα-
τίας «είχε ρητή εντολή, αν προκλη-
θεί, να απαντήσει αναλόγως».

Εύλογα, δίχως άλλο, η ελληνι-
κή πλευρά προετοιμάστηκε να α-
παντήσει ανάλογα σε όποια πρό-
κληση προκύψει. Και θα ήταν α-

φελές να μην έχει εξετάσει η Α-
θήνα όλα τα role playing σενά-
ρια, όταν μία ημέρα πριν από τη
συνάντηση Δένδια-Τσαβούσο-
γλου ο Ταγίπ Ερντογάν απει-
λούσε την Κύπρο με νέο Αττίλα!!!

Οι δύο «αφανείς»
καταλύτες 
Αξίζει ωστόσο να επισημανθούν
ακόμη δύο παράγοντες, που έστω
και «υποφωτισμένοι» στις διάφο-
ρες πολιτικές αναλύσεις έπαιξαν
τον ρόλο τους –συνειδητά ή ασυ-
ναίσθητα– στη ρωμαλέα εμφάνι-
ση της ελληνικής διπλωματίας
μέσα στην «έδρα» της Τουρκίας. 

Ο ένας καταλύτης είναι το ίδιο
το κλίμα που είχε δημιουργηθεί
τις προηγούμενες ημέρες στην Α-
θήνα από τη σύγκρουση των Ση-
μίτη - Καραμανλή, αναφορικά

θήκοντά του με έναν διπλωματι-
κό αλλά συνάμα δωρικό τρόπο.
Ανεξάρτητα, τώρα, αν οι κακές
γλώσσες τον κατατάσσουν στους
μελλοντικούς δελφίνους του κόμ-
ματος, σίγουρα ο Ν. Δένδιας δεν
πήγε ως τέτοιος στην Τουρκία.
Αλλά ακόμη πιο σίγουρο είναι ό-
τι η στάση του απέπνεε αυτή την
αύρα (όχι αλαζονεία) που δίνει
σε έναν πολιτικό η μεγάλη δημο-
φιλία του, την οποία και ήξερε ό-
τι θα «μπετονάρει» μη αφήνοντας
να πέσουν κάτω ούτε τα… σπόρια
των προκλήσεων του «αγαπητού
Μεβλούτ».

Και τώρα, τι;  
Αυτό που μένει τώρα να αποδει-
χτεί στην πράξη είναι το τι κέρδι-
σε η Ελλάδα από το ταξίδι Δέν-
δια στην Τουρκία, πέρα από τα
προφανή επικοινωνιακά οφέλη.
Το βέβαιο είναι ότι αποφύγαμε
την τουρκική κουτοπονηριά της
τεχνητής έντασης χωρίς ούτε να
την υποστούμε άνευ απάντησης
αλλά ούτε υπερβάλλοντας, γεγο-
νός που θα μας έφερνε σε θέση
απολογούμενου και υπαίτιου δια-
κοπής του διαλόγου. 

Το… αβέβαιο; Το πώς θα επι-
διώξει η τουρκική πλευρά να «εκ-
δικηθεί». Στην πρώτη επίσημη α-
ντίδρασή της, που ίσως να υπο-
κρύπτει και την προσεχή στάση
της στα ελληνοτουρκικά, η Άγκυ-
ρα έκανε λόγο για «ασέβεια», «μι-
σαλλοδοξία» και «φανατισμό» εκ
μέρους του Έλληνα ΥΠ.ΕΞ. Οπό-
τε, ας μην έχουμε και πολλές
προσδοκίες για διαλλακτική επί-
λυση των διαφορών, εν όψει μά-
λιστα της συνάντησης στη Γενεύη
για το Κυπριακό που κοντοζυγώ-
νει. Τουλάχιστον όχι μέχρι να μά-
θουμε τι διημείφθη στη συνάντη-
ση Δένδια - Τσαβούσογλου όχι
σε ζωντανή μετάδοση αλλά στην
αίθουσα που τα είπαν χωρίς κά-
μερες. Με δεδομένο ότι η ελλη-
νική θέση υποστηρίζει διαχρονι-
κά ότι συζητάει μόνο για την Α-
ΟΖ και την Υφαλοκρηπίδα, έχει
σημασία αν έγινε συζήτηση και
για αυτά, και όχι μόνο για όσα ε-
λέχθησαν on camera, τα οποία
είναι και γνωστά από καιρό.

Και αυτό διότι με τους Ντό-
κους, τους Αποστολίδηδες, αλ-
λά και την κυρία Ντόρα που επι-
μένει για τη  Χάγη, κάπου έχου-
με μπερδευτεί για το τι συμβαί-
νει…

Αυτό το τελευταίο ας μην το
πετάξουμε στη θάλασσα, καθώς
είναι ένα ακανθώδες πολιτικό υ-
πονοούμενο που βάζει η αντιπο-
λίτευση, λέγοντας ξεκάθαρα (κυ-
ρίως το ΚΙΝΑΛ) ότι θα περιμένει
να ενημερωθεί αρμοδίως και για
τον στόχο της συνάντησης, και
για το πόσο καλά αυτή προετοι-
μάστηκε, αλλά πρωτίστως για το
τι συζητήθηκε κατ’ ίδιαν. Και εκεί
ίσως υπάρχει αρκετό ζουμί…

Τι είπαν 
off camera;

• Ντέρμπι Δένδια-Τσαβούσογλου, αλλά με γνωστές θέσεις 
εκατέρωθεν – Τι συζήτησαν όμως πίσω από τις κλειστές πόρτες; 
ΑΟΖ και Υφαλοκρηπίδα ήταν στο μενού; Η Χάγη αποκλείστηκε;

Όλο το
παρασκήνιο 

της ρωμαλέας στάσης
που κράτησε η
Ελλάδα στην Τουρκία,
τα υπονοούμενα 
που αφήνει 
η αντιπολίτευση, αλλά
και η αναρώτηση για
την «εκδίκηση» 
της Άγκυρας

με το πόσο δυναμική ή κατευνα-
στική ήταν η στάση που τήρησαν
οι κυβερνήσεις των οποίων ηγή-
θηκαν αντίστοιχα οι δύο πρώην
πρωθυπουργοί απέναντι στη δια-
χρονικά προκαλούσα Τουρκία.
Με τον Κ. Καραμανλή να κατα-
κεραυνώνει τη στρατηγική Χάγης
που πρεσβεύει η σημιτική αντί-
ληψη –αλλά και κάποιοι σημερι-
νοί «μουσαφιραίοι» σύμβουλοι
και στελέχη της Ν.Δ.–, καθώς και
την αμηχανία της Ηρώδου Αττι-
κού να στηρίξει ξεκάθαρα τον
πρώην ηγέτη της παράταξης στη
εν λόγω κόντρα, η σθεναρή στά-
ση Δένδια στην Άγκυρα ήταν πε-
ρίπου μονόδρομος για να διατη-
ρηθεί μία μίνιμουμ «ειρήνη» στο
εσωτερικό του κυβερνώντος κόμ-
ματος. Αν τώρα προστεθεί στην
εξίσωση και η παγίως διατυπω-
μένη άποψη για τα ελληνοτουρ-
κικά και του έτερου πρώην αρχη-
γού της παράταξης και πρώην
πρωθυπουργού Αντώνη Σαμα-
ρά, ότι δεν κάνεις διάλογο με
πειρατές (σ.σ. άρα τους αντιμετω-
πίζεις και ως τέτοιους σε όλα τα
φόρα), θα έμοιαζε με πολιτικά α-
πονενοημένο διάβημα να «δα-
σκαλευτεί» ο Ν. Δένδιας να κά-
νει ότι δεν άκουσε τις προκλήσεις
ή να ισχυριστεί διπλωματικά ότι
ήταν υπερβολές της στιγμής.

Ο δεύτερος καταλύτης που
μοιάζει να έπαιξε ρόλο στο να
δούμε αυτό που είδαμε στην Ά-
γκυρα είναι ο ίδιος ο Έλληνας
ΥΠ.ΕΞ. Ο 61 Μαΐων Κερκυραί-
ος υπουργός έχει δώσει τα διαπι-
στευτήριά του σε τρία κομβικά
χαρτοφυλάκια (υπουργός Εθνι-
κής Άμυνας, Ανάπτυξης/Αντα-
γωνιστικότητας και Δημόσιας Τά-
ξης) επί πρωθυπουργίας Σαμα-
ρά και σε ένα (υπουργός Δικαιο-
σύνης) επί πρωθυπουργίας Κα-
ραμανλή, ασκώντας πάντα τα κα-
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Μ
ετά από 12 χρόνια ο
Καραμανλής έλυσε
τη σιωπή του. Α-
φορμή απετέλεσε το
βιβλίο Σημίτη («Η

στρατηγική του Ελσίνκι») οπότε ξεκί-
νησε ένα άτυπο debate. Είναι δεδο-
μένο ότι δύο πρωθυπουργοί εκπρο-
σωπούν δύο διαφορετικές σχολές
σκέψεις. Σύμφωνα με το δόγμα της
σχολής Μολυβιάτη «η όποια λύση
δεν είναι εξ’ ορισμού προτιμότερη από
τη μη λύση». 

Η συμφωνία του Ελσίνκι υπεχρέ-
ωνε την Τουρκία να επιλύσει «τις εκ-
κρεμείς συνοριακές διαφορές και άλλα
συναφή θέματα» με την Ελλάδα μέχρι
το τέλος του 2004, αν ήθελε να ξεκι-
νήσει διαπραγματεύσεις έναρξης
στην Ε.Ε. Το 2004, όμως, η κυβέρ-
νηση Καραμανλή αποδέχτηκε την έ-
ναρξη των διαπραγματεύσεων χωρίς
προηγουμένως να έχει επιλύσει «τις
εκκρεμείς συνοριακές διαφορές». Αυ-
τό ήταν ένα μοιραίο και τραγικό λά-
θος διότι απεμπόλισε έναν μέσο πίε-
σης, ένα δικαίωμά της και μάλιστα
χωρίς κάποιο αντάλλαγμα. Όφειλε
δηλαδή να θέσει τουλάχιστον δύο
προϋποθέσεις ήτοι: α) την άρση του
casus belli και β) τη δέσμευση της
Τουρκίας για να υπογράψει τη Σύμ-
βαση για το Δίκαιο της Θάλασσας. 

Η ευκαιρία αυτή χάθηκε ανεπι-
στρεπτί και το λάθος είναι πελώριο,
οι δε συνέπειες τεκτονικές. Δηλαδή
θα πρέπει τώρα ο Κ. Καραμανλής να
επιστρέψει στην αρχική του άποψη
ότι σε περίπτωση που ο Κυριάκος
Μητσοτάκης προσφύγει στη Χάγη,
τότε θα παραδώσει την έδρα του. Υ-
πενθυμίζω ότι το συνυποσχετικό (ως
προϋπόθεση για την προσφυγή στο

Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης) είναι
μια κρισιμότατη για τα εθνικά συμφέ-
ροντα Διεθνής Σύμβαση και το κείμε-
νό της έχει τεράστια ιστορική βαρύ-
τητα. Επισημαίνω ότι ουδείς εγγυάται
ότι η όποια προσφυγή θα μας δικαι-
ώσει. Καραμανλής, Σημίτης, Μη-
τσοτάκης και οι αρχηγοί των κομμά-
των θα πρέπει να μελετήσουν εμβρι-
θώς το άρθρο του Αμερικανού Eric
Posner, καθηγητού Νομικής στο Πα-
νεπιστήμιο του Σικάγου, («Β» -
30/1/2005) στο οποίο επισημαίνει
ότι: «Οι χώρες έχουν εγκαταλείψει το
Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης επειδή
δεν εμπιστεύονται την κρίση των Δικα-
στών».

Η κυβέρνηση Σημίτη ζητούσε ου-
σιαστικά από την Ε.Ε. να ωθήσει την
Τουρκία «να προσφύγει στη Χάγη ενα-
ντίον μας για τα Ίμια και για τις λεγόμενες
γκρίζες ζώνες». Η Ε.Ε. θα προωθούσε
την τουρκική προσφυγή «και όχι από
κοινού με την Ελλάδα με συνυποσχετικό.
Μονομερώς!». Στα 8 χρόνια Σημίτη ε-
γκαταλείφθηκε πλήρως το δόγμα της
ισχυρής αποτροπής και επεκράτησε
αυτό του κατευνασμού με τα γνωστά
ολέθρια αποτελέσματα. Το μεγάλο έ-
γκλημα του Κ. Σημίτη ήταν να βλέ-
πει τις μίζες στα εξοπλιστικά να περ-
νούν. Απάτριδες και διεφθαρμένοι υ-
πουργοί (βλ. Άκη, Παπαντωνίου) στο
κρισιμότατο Υπ. Άμυνας. Έτσι, απο-
γυμνωθήκαμε στρατιωτικά (βλ. την
τραγωδία στα Ίμια) ενώ τα αντίστοι-
χα χρόνια ο δικτάτορας γινόταν «α-
στακός», με drones, πυρηνικά, τορπί-
λες, υποβρύχια, αεροπλάνα και βιο-
μηχανίες όπλων. 

Άλλη εγκληματική παράλειψη ή-
ταν η πλήρης αποξένωση της χώρας
από τις αραβικές χώρες (π.χ. Λιβύη

κ.λ.π.), με τον σουλτάνο να απλώνει
τα δίχτυα του, με επιρροές σε πλειάδα
κρατών. Εξ’ άλλου η συχνή αρθρο-
γραφία στην οποία επιδίδεται ο κ.
Σημίτης μοιάζει σαν προεκλογική ο-
μιλία από μπαλκόνι, αφού πρόκειται
για μονόλογο. Ουσία υπάρχει όταν α-
παντάς σε ερωτήσεις διπλωματών,
διεθνολόγων και στρατηγών. 

Έχω παραθέσει σε άρθρο μου τους
λόγους που η Τουρκία δεν έχει καμία

θέση στην Ε.Ε. Η τυχόν συναίνεσή
μας για έναρξη ενταξιακών διαπραγ-
ματεύσεων προϋποθέτει αυστηρούς
όρους. Η Ιστορία διδάσκει πως όποι-
οι από τους πολιτικούς είχαν βουλο-
κέρι στα αυτιά τους, ομφαλοσκοπού-
σαν, στρουθοκαμήλιζαν και δεν ά-
κουγαν τις εισηγήσεις των επαϊόντων
διεθνολόγων για τα εθνικά θέματα, το
αποτέλεσμα ήταν η συρρίκνωση του
εθνικού κορμού με ανείπωτες τραγω-
δίες για τον λαό. 

Στην εξωτερική πολιτική, οι ευκαι-
ρίες είναι πάρα πολύ σπάνιες και μό-
νο εμπειρότατοι διπλωμάτες μπο-
ρούν να αδράξουν την ευκαιρία. Η
συνήθης μέθοδος «ρουλέτας» για διο-
ρισμό υπουργού στο κρισιμότατο
ΥΠ.ΕΞ. είναι αυτοκτονία. Αποδεί-
χθηκε πως με την τακτική του κατευ-
νασμού (στα τελευταία 20 χρόνια), ο
σουλτάνος αποθρασύνθηκε με σω-
ρεία διεκδικήσεων. Το δίδαγμα είναι
πως οι τέως πρωθυπουργοί θα πρέ-
πει να εγκαταλείψουν τους μονολό-
γους και τον διάλογο κωφών, όταν
μάλιστα έχεις να κάνεις με έναν δι-
κτάτορα, άρπαγα, ύπουλο, πονηρό,
αιμοσταγή, με ειδικότητα στις γενο-
κτονίες. Τότε, χαράσσεις εθνικές
γραμμές, εθνική στρατηγική με εθνι-
κή συναντίληψη, συναίνεση, προβλε-
πτικότητα και διορατικότητα για τους
μελλοντικούς κινδύνους. Άλλωστε το
1821 απέδειξε πως η διχόνοια είναι
αυτοκτονία του λαού. Όποιοι πρωθυ-
πουργοί αποδείχθηκαν σπιθαμιαίοι,
άβουλοι και μοιραίοι, θα πρέπει να
κάνουν αυτοκριτική. 

Να υπενθυμίσω τον διορατικό
στοχασμό του Λιβανέζου ποιητή Γκι-
μπράν (1883 – 1931) στο έργο του
«Ο Κήπος του Προφήτη»: «Να λυπά-
σθε το έθνος που φορά ένα ρούχο που
δεν το έχει υφάνει, που τρώει ψωμί που
δεν το έχει θερίσει, που οι σοφοί του εί-
ναι βουβοί από τα χρόνια και που οι δυ-
νατοί του άνδρες (πολιτικοί) είναι ακό-
μα στην κούνια». Η Ιστορία θα κρίνει
εάν οι πιο πάνω παραλείψεις των 2
πρωθυπουργών ήταν εγκληματικές
για τα συμφέροντα της πατρίδος ή ό-
χι. Εγώ, πάντως, αναμένω με ενδια-
φέρον τις απαντήσεις αμφοτέρων
στις ανωτέρω επισημάνσεις μου. Ο-
ψόμεθα…

(*) Ο κ. Γ. Τρανταλίδης 
είναι δικηγόρος  

Α
Ρ

Θ
Ρ

Ο

Η Χάγη και τα λάθη 
Καραμανλή - Σημίτη 

Γράφει ο Γεώργιος
Τρανταλίδης (*)

Οι αρχηγοί των κομμάτων 
θα πρέπει να μελετήσουν

εμβριθώς το άρθρο του Αμερικανού
καθηγητού Νομικής Eric Posner,
στο οποίο επισημαίνει ότι «οι χώρες
έχουν εγκαταλείψει το Διεθνές
Δικαστήριο της Χάγης επειδή 
δεν εμπιστεύονται την κρίση 
των Δικαστών»
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Με την εσωτερική επικαιρότητα
να τρέχει, οι εξελίξεις στα ελλη-
νοτουρκικά μετά από συνάντηση
Δένδια - Τσαβούσογλου δικαιω-
ματικά «άνοιξαν» τη συζήτηση
που είχε η «Α» με τον Κωνσταντί-
νο Κυρανάκη. Ο βουλευτής Β΄ Α-
θήνας (Νότιος τομέας) της Νέας
Δημοκρατίας εξέφρασε την πε-
ποίθησή του ότι η Τουρκία αντι-
λαμβάνεται πλέον ότι η Ελλάδα
«δεν είναι η χώρα που είχε συνη-
θίσει», υπογραμμίζοντας ωστόσο
ότι οι δίαυλοι με τους γείτονες
πρέπει να παραμείνουν ανοιχτοί. 

Συνέντευξη στον Νίκο Τσαγκατάκη

• Κύριε Κυρανάκη, ο υπουργός Εξωτε-
ρικών Νίκος Δένδιας συναντήθηκε με
τον Τούρκο ομόλογό του και τον Ταγίπ
Ερντογάν. Τι γεύση σάς αφήνει η κινη-
τικότητα των τελευταίων ημερών στα
εθνικά θέματα; 
«Η Τουρκία αντιλαμβάνεται πως η Ελλάδα δεν
είναι η χώρα που είχε συνηθίσει. Πλέον αντι-
δρά δυναμικά και αναλαμβάνει πρωτοβουλίες
σε διεθνές επίπεδο, που κατοχυρώνουν τις ε-
θνικές θέσεις. Καμία τουρκική πρόκληση δεν
θα μένει αναπάντητη, και αυτό η ελληνική Κυ-
βέρνηση το αποδεικνύει καθημερινά. Προ-
σερχόμαστε πάντα με καλή διάθεση στις συ-
νομιλίες, χωρίς όμως αυτό να συγχέεται με υ-
ποχωρητικότητα. Όταν χρειάζεται να απαντάμε
σε προκλήσεις, απαντάμε, και αυτό συμπερι-
λαμβάνει και την Τουρκία. 

»Ο υπουργός Εξωτερικών, κ. Δένδιας, προ-
κλήθηκε από τον Τούρκο ομόλογό του και α-
πάντησε αναλόγως. Κι αν χρειαστεί, θα το ξα-
νακάνουν όλοι οι Έλληνες αξιωματούχοι. Προ-
φανώς υπάρχουν διαφωνίες με την τουρκική
πλευρά. Υπάρχουν, όμως, και πεδία συνεργα-
σίας, ιδιαίτερα στον οικονομικό και εμπορικό
τομέα. Γι’ αυτό οι δίαυλοι πρέπει να παραμεί-
νουν ανοιχτοί και με την Τουρκία, αλλά και με
άλλες χώρες της περιοχής».

• Πριν από τη συνάντηση με τον Τ. Ερ-
ντογάν, είχε προηγηθεί η συζήτηση με
τον νέο πρωθυπουργό της Λιβύης. Τι να
περιμένουμε από αυτό το μέτωπο;

«Η επίσκεψη του υπουργού Εξωτερικών στη
Λιβύη υπηρετούσε αυτήν τη στρατηγική της
ενεργούς διπλωματίας. Τα μηνύματα προς τη
νέα Κυβέρνηση ήταν ξεκάθαρα και η ανταπό-
κριση των λιβυκών Αρχών φαίνεται να ήταν ι-
διαίτερα θετική. Επιπλέον, στη Λιβύη ανοίγο-
νται και πολλές επιχειρηματικές ευκαιρίες για
ελληνικές εταιρείες, καθώς εάν η χώρα κατα-
φέρει και σταθεί στα πόδια της θα υπάρχει
μια διαδικασία ανοικοδόμησης από την οποία
δεν θέλουμε να απέχουν οι Έλληνες επιχειρη-
ματίες». 

• Η προηγούμενη εβδομάδα έκλεισε με
μια στυγερή δολοφονία δημοσιογρά-
φου και μοιάζει να εξελίχθηκε σε πολι-
τική κόντρα μεταξύ κυβέρνησης και α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης. Έχει, ό-
ντως, γίνει η χώρα Κολομβία όπως δια-
τείνεται ο ΣΥΡΙΖΑ;
«Ο κ. Τσίπρας δεν διστάζει να εκμεταλλευτεί
αυτό το αποτρόπαιο έγκλημα, και αυτό είναι
δείγμα του αδίστακτου τρόπου που προσεγγίζει
την πολιτική. Στην απελπισία του, επιλέγει να
δυσφημίσει τη χώρα, την οποία κυβέρνησε,
ελπίζοντας σε δημοσκοπικά οφέλη με fake
news και ανήθικα επιχειρήματα. Δυστυχώς για
αυτόν, τα επίσημα στοιχεία για την εγκληματι-

κότητα, για ακόμα μία φορά, τον διαψεύδουν.
Το 2018 έγιναν 95 ανθρωποκτονίες και εξι-
χνιάστηκε το 78,54%, το 2019 76 ανθρωπο-
κτονίες και εξιχνιάστηκε το 91,19%, ενώ το
2020 έγιναν 73 ανθρωποκτονίες και εξιχνιά-
στηκε το 83,17%». 

• Τη Δευτέρα είχαμε και το καλό νέο
του ανοίγματος των Λυκείων έπειτα α-
πό πολύ καιρό. Δεδομένου ότι η πανδη-
μία συνεχίζει να δείχνει τα δόντια της
κυρίως στις ΜΕΘ, μήπως ήταν παρακιν-
δυνευμένη κίνηση;
«Εμπιστευόμαστε τους ειδικούς. Αυτοί ειση-
γούνται και η Κυβέρνηση υλοποιεί τις γνωμο-
δοτήσεις τους. Η επαναλειτουργία των Λυκείων
γίνεται με αυστηρή τήρηση όλων των μέτρων.

Για τη μέγιστη δυνατή ασφάλεια προβλέφθηκε
δε, πέραν των μέτρων που είχαν εφαρμοστεί
στο παρελθόν, η αξιοποίηση των self-test α-
πό μαθητές, εκπαιδευτικούς, διοικητικό και
βοηθητικό προσωπικό, καθώς και το προσω-
πικό καθαριότητας. Ήδη από τις πρώτες ημέρες
φάνηκε πόσο χρήσιμο ήταν το μέτρο, περιο-
ρίζοντας τις κοινωνικές επαφές των νοσούντων
και την περαιτέρω διασπορά του ιού». 

• Καλώς εχόντων των… εμβολιασμών
το κυβερνητικό βάρος θα μετατοπιστεί
αργά η γρήγορα στο μέτωπο της οικο-
νομίας. Σας ανησυχεί η ύφεση που α-
φήνει στο πέρασμά του ο κορωνοϊός;
«Η Ελλάδα το 2020 πέτυχε να περιορίσει την
ύφεση στο 8,2%. Και, παρά το γεγονός ότι το
78% των εμπορικών επιχειρήσεων παρουσία-
σε μείωση στον κύκλο εργασιών τους, στον
κλάδο προστέθηκαν 19.000 νέες θέσεις εργα-
σίας. Είναι και αυτό μία απόδειξη της ευελι-
ξίας των ανθρώπων του, που αξιοποίησαν νέ-
ους δρόμους, όπως το ηλεκτρονικό εμπόριο.
Αλλά και της κινητοποίησης της Πολιτείας,
που άπλωσε εγκαίρως ένα ευρύ πλέγμα μέτρων
ώστε να προστατευτούν οι εργαζόμενοι και να
στηριχθούν οι επιχειρήσεις.

»Σίγουρα ο κόσμος μετά το τέλος της παν-
δημίας θα είναι αρκετά διαφορετικός. Έχουμε
πια στη διάθεσή μας, όμως, μια μεγάλη πρό-
κληση. Την αξιοποίηση των πόρων του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης, οι οποίοι είναι ικανοί να μετα-
μορφώσουν την Ελλάδα και να καλύψουν το
χάσμα σε υποδομές με τη δυτική Ευρώπη. Αυ-
τό δεν σημαίνει σε καμία περίπτωση ότι η α-
νάκαμψη της επόμενης μέρας θα είναι αυτό-
ματη ή θα υλοποιηθεί με κάποιον μαγικό τρό-
πο. Η Ελλάδα πέτυχε ωστόσο να έχει ένα από
τα καλύτερα σχέδια για την αξιοποίηση του
Ταμείου Ανάκαμψης και, συνεχίζοντας με τον ί-
διο ρυθμό, είμαι βέβαιος πως θα επιστρέψου-
με γρήγορα σε αναπτυξιακούς ρυθμούς».

• Να κλείσω με τη νομοθετική ρύθμιση
που κατέθεσε η κυβέρνηση για την άρ-
ση των περιορισμών που σχετίζονται με
την ψήφο των αποδήμων. Θέλω το σχό-
λιό σας και για την αλλαγή στάσης του
ΣΥΡΙΖΑ αλλά και για τους ψιθύρους πε-
ρί πρόωρων εκλογών που αναζωπυρώ-
θηκαν…
«Όπως έχει πει ο ίδιος ο πρωθυπουργός, οι ε-
κλογές θα γίνουν στο τέλος της τετραετίας. Η
κυβέρνηση, παρά τις δυσκολίες, πιστεύουμε
ότι απολαμβάνει της εμπιστοσύνης του ελληνι-
κού λαού. Ο ΣΥΡΙΖΑ νομίζει πως το 2021 είναι
2015 και μπορεί να υπόσχεται και να λαϊκίζει
ανεύθυνα. Αυτό δεν υπάρχει. Ας έρθουν να
πουν τώρα στους Έλληνες που ζουν στο εξωτε-
ρικό πάλι δικαιολογίες. 

»Δική μας θέση είναι πως όσοι Έλληνες της
Διασποράς είναι εγγεγραμμένοι στους εκλογι-
κούς καταλόγους πρέπει να ψηφίζουν στον τό-
πο κατοικίας τους, σε όποιο μέρος του κόσμου
βρίσκονται, χωρίς όρους και προϋποθέσεις.
Είναι μια καλή ευκαιρία ο ΣΥΡΙΖΑ να σταθεί
στο ύψος των περιστάσεων και να δώσει φωνή
σε όλους τους Έλληνες που έχουν βρεθεί στο ε-
ξωτερικό. Δεν μπορείς να θέλεις Έλληνες δύο
ταχυτήτων. Εκείνους που έχουν τα χρήματα να
ταξιδεύουν στην Ελλάδα για να ψηφίσουν, και
εκείνους που στερούνται το συνταγματικό δι-
καίωμα αυτό. Η συμμετοχή των Ελλήνων της
Διασποράς είναι η φωνή τους και ο δεσμός
τους με τη μητέρα πατρίδα. Είναι ζήτημα εμπι-
στοσύνης».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΚΥΡΑΝΑΚΗ

«Η Ελλάδα απέδειξε 
ότι καμία τουρκική 
πρόκληση δεν θα 
μένει αναπάντητη»

 «ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ ΘΑ 
ΓΙΝΟΥΝ ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ

ΤΗΣ ΤΕΤΡΑΕΤΙΑΣ - 
Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ, ΠΑΡΑ ΤΙΣ
ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ, ΑΠΟΛΑΜΒΑ-
ΝΕΙ ΤΗΣ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΛΑΟΥ»

 «Ο ΣΥΡΙΖΑ 
ΝΟΜΙΖΕΙ ΠΩΣ 

ΤΟ 2021 ΕΙΝΑΙ 2015 
ΚΑΙ ΜΠΟΡΕΙ 
ΝΑ ΥΠΟΣΧΕΤΑΙ ΚΑΙ 
ΝΑ ΛΑΪΚΙΖΕΙ ΑΝΕΥΘΥΝΑ.
ΑΥΤΟ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ»



«Λέρωσαν» τη στολή 
του αδιάφθορου Τσίπρα

Ένα από τα βασικά συν-
θήματα του ΣΥΡΙΖΑ για
να ανέλθει στην εξουσία
ήταν το «τελειώνουμε με
το παλιό για να έρθει το
νέο». Και το νέο εκτός α-
πό λαγούς με πετραχήλια
υποσχόταν διαφάνεια και
καταπολέμηση της δια-
πλοκής και της διαφθο-
ράς. Επίσης, τα στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ μιλούσαν συ-
νεχώς για το ηθικό πλεο-
νέκτημα της αριστεράς.

Του Χρήστου Αγγελόπουλου

Τ
ώρα, κι ενώ ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ από τον Ιούλιο
του 2019 βρίσκεται
στα έδρανα της αντι-
πολίτευσης, καταρρέ-

ει ημέρα με την ημέρα και το α-
φήγημα περί ηθικού πλεονεκτή-
ματος. Κι αυτό διότι ως φαίνεται
οι σύντροφοι της Κουμουνδού-
ρου μέσα σε χρόνο ρεκόρ απο-
δείχθηκαν άριστοι μαθητές του
παλιού που σιχτίριζαν για τα μά-
τια του κόσμου. Ως κυβέρνηση ο
ΣΥΡΙΖΑ και τα νταραβέρια του έ-
κανε και με τη διαπλοκή συνομι-
λούσε και τη διαφθορά δεν πάτα-
ξε. Τουναντίον, όπως φάνηκε και
στην προανακριτική Επιτροπή
για τον Νίκο Παππά, οι «σύ-
ντροφοι» του ΣΥΡΙΖΑ προσπά-
θησαν με όλους τους τρόπους να
συμπορευθούν με τη διαπλοκή
και να τη χρησιμοποιήσουν για
όφελός τους.

Στην προανακριτική επιτροπή
ο μεσάζων στη συμπόρευση Κα-
λογρίτσα-Χούρι με τις ευλογίες
του Νίκου Παππά, ο Κυριάκος
Τόμπρας, κατέθεσε ότι το όλο εγ-
χείρημα ήταν εις γνώση του Μα-
ξίμου και ότι νωρίτερα είχε απευ-
θυνθεί και σε άλλους δύο επιχει-
ρηματίες για να στήσουν το ΣΥ-
ΡΙΖΑ-channel. 

Αλλά και ο Σταύρος Κοντο-
νής στην κατάθεσή του στις δικα-
στικές αρχές κατήγγειλε ότι η

πρεμούρα της κυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑ, λίγο πριν από τις εκλογές, για
να ψηφιστούν οι αλλαγές του
Ποινικού Κώδικα που μετέτρεψε
το αδίκημα της δωροδοκίας από
κακούργημα σε πλημμέλημα, ή-
ταν για να ευνοήσει συμφέροντα
και συγκεκριμένο επιχειρηματία.

Αναμφίβολα τα όσα κατέθεσαν
ο Κυριάκος Τόμπρας και ο
Σταύρος Κοντονής δημιουρ-
γούν μείζον πολιτικό θέμα, πέ-
ραν του ηθικού. Κι αυτό διότι α-
ναδεικνύεται ότι ο ΣΥΡΙΖΑ κάθε
άλλο παρά κυνήγησε τη διαπλο-
κή. Τουναντίον, ανέπτυξε άριστες
σχέσεις και ως φαίνεται είχε και
αγαστή συνεργασία όπου χρειά-
στηκε.

Στην Προανακριτική
Ο Κυριάκος Τόμπρας με την
κατάθεσή του στην Προανακριτι-
κή τόνισε πως ο κ. Καλογρίτσας
δεν ήταν ο πρώτος επιχειρημα-
τίας που προσεγγίσθηκε προκει-
μένου να αποτελέσει το ένα μέρος
της περιβόητης συμφωνίας, που
στόχο είχε να εξασφαλίσει στην
τότε κυβέρνηση έναν φιλικό προς
την ίδια και τις θέσεις της τηλεο-
πτικό σταθμό. Στο πλαίσιο αυτό,
εξήγησε πως οι πρώτοι στους ο-
ποίους απευθύνθηκε ήταν ο
Γιώργος Κουρής και ο Φίλιπ-
πος Βρυώνης. «Ο Κουρής μού ζή-
τησε 48 ώρες προθεσμία για να μι-
λήσει με την κυβέρνηση. Τελικά, με
πήρε και μου είπε: “Δεν μπορώ, δεν

με εμπιστεύονται”. Και ο Βρυώνης
δεν μπορούσε».

Για την επιλογή Καλογρίτσα
ο κ. Τόμπρας είπε: «Ο Καλογρί-
τσας επιλέχθηκε επειδή είχε φιλική
σχέση με την κυβέρνηση. Μόνο για
αυτό τον επέλεξαν οι Χούρι. Όλη η
αγορά τον φώναζε “‘κόκκινο εργολά-
βο’”. Δεν θα παιδευόμουν πολύ να
πείσω τους Χούρι ότι είναι φιλικός
στην κυβέρνηση. Όλοι τον ήξεραν». 

«Η πρόταση ήταν να βγει από
τράπεζα των Χούρι επιταγή σε δια-
ταγή για Καλογρίτσα, ώστε με
transfer να τα φέρει στην Τράπεζα
Αττικής. Μάλλιασε η γλώσσα μου
να τους εξηγώ ότι αυτό δεν γίνεται.
Ήταν παράνομο, καθώς ο διαγωνι-
σμός ήταν έτσι φτιαγμένος ώστε να
δέχεται εγγυητική μόνο από ελληνι-
κή τράπεζα. Με παρέκαμψαν και την
Παρασκευή πριν από τον διαγωνι-
σμό, επειδή διαφωνούσα, οι Χούρι -
Καλογρίτσας πήγαν στο Μέγαρο
Μαξίμου. Με πήρε τηλέφωνο ο Κα-
λογρίτσας και μου το είπε. Ο Χούρι
και ο Παππάς ήξεραν αγγλικά, αλλά
ο Καλογρίτσας δεν ήξερε και με έ-

βαλε ανοιχτή ακρόαση. Τους είπα ό-
τι η ιδέα της εγγυητικής είναι
“σκ@τά” και πως αν η κυβέρνηση
την αποδεχθεί εγώ δεν φέρω ευθύ-
νη. Ο Παππάς αρχικά τους είπε να
στείλουν απευθείας τα λεφτά. Ο
Χούρι μού είπε πως έχω δίκιο. Μετά
από αυτό ο Χούρι έριξε την ιδέα για
υπεργολαβία», είπε ο κ. Τόμπρας.

«Άρα ο Παππάς γνωρίζει για CCC
και υπεργολαβία. Όλοι ήξεραν από
πού ήλθαν τα λεφτά. Όλοι. Και ο
Δραγασάκης ήξερε. Ο Καλογρίτσας
επιλέχθηκε επειδή είχε φιλική σχέ-
ση με την κυβέρνηση. Λεφτά δεν εί-
χε, ωραίος να του δώσουν την αδελ-
φή τους σε γάμο δεν ήταν. Μόνο για
αυτό τον επέλεξαν οι Χούρι. Ο Φιτ
Χούρι δεν το ήθελε το κανάλι. Ο Σά-
μερ επέμενε. Ήθελε να κάνει ένα α-
ντι-al jazzera δίκτυο στην Ελλάδα.
Επέμενε για σύνδεση αραβικού κό-
σμου με Ευρώπη. Ήθελαν να υπάρ-
χει δίωρο αγγλόφωνο δελτίο ειδή-
σεων για τον αραβικό κόσμο!» υπο-
στήριξε ο κ. Τόμπρας. Επιπλέ-
ον, ο μάρτυρας προσέθεσε: «Όταν
πήγα, τέλος, να μεσολαβήσω για να

γίνει η δουλειά και να μπουν και τα
17 εκατομμύρια για την άδεια, ο Σά-
μερ Χούρι μού λέει πως μίλησε με
Σπίρτζη για το τι να κάνει, και ο
Σπίρτζης του είπε: “Ο Καλογρίτσας
να πάει να γ... Να βάλει κι αυτός λε-
φτά...”».

Ο μάρτυρας αναφέρθηκε και
στις τεταμένες σχέσεις των Κα-
λογρίτσα και Χούρι, λέγοντας
πως υπήρχε μεμοράντουμ με υ-
πογραφές –τις οποίες έχει στην
κατοχή του– για συνεργασία των
δύο πλευρών, ώστε να «βγάλουν»
τη ζημιά των 3 εκατ. ευρώ (της εγ-
γυητικής).

Ο Κοντονής
Από την πλευρά του ο κ. Κοντο-
νής ήταν πολύ σκληρός με τους
πρώην συντρόφους του στη δή-
λωση που έκανε μετά την κατάθε-
σή του στις δικαστικές αρχές για
το θέμα των αλλαγών του Ποινι-
κού Κώδικα, ειδικά για τη δωρο-
δοκία. Ο κ. Κοντονής υποστήρι-
ξε ότι ο Αλέξης Τσίπρας έκανε
πίσω και μετέθεσε την ημερομη-
νία εκλογών, προκειμένου να ψη-
φιστούν άρον-άρον οι αλλαγές
στον Ποινικό Κώδικα για να εξυ-
πηρετήσει συμφέροντα.

Στην κατάθεσή του ο πρώην υ-
πουργός Δικαιοσύνης αναφέρ-
θηκε και σε συγκεκριμένη υπό-
θεση για την οποία επικαλέστηκε
και τα αναφερόμενα από αυτόν
γεγονότα. Ο πρώην υπουργός χα-
ρακτήρισε την κυβερνητική από-
φαση να ψηφιστούν οι ποινικοί
κώδικες παραμονές των εκλογών
ως «στίγμα και όνειδος» από
μία κυβέρνηση, όπως τόνισε,
που επαγγέλθηκε την κάθαρ-
ση, επικρίνοντας με σφοδρότητα
τη διάταξη αλλαγής του αδικήμα-
τος για τη δωροδοκία από κα-
κούργημα σε πλημμέλημα. Ση-
μείωσε ότι σειρά διατάξεων των
νέων Κωδίκων είναι προβλημα-
τικές και άσκησε κριτική στην κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ για τις νομοθε-
τικές του επιλογές στο συγκεκρι-
μένο θέμα, σημειώνοντας πως έ-
χουν πολιτικές ευθύνες όσοι ορ-
γάνωσαν και εκτέλεσαν το εν λό-
γω νομοθετικό εγχείρημα.
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 «Όλοι στο Μαξίμου γνώριζαν τη
συμφωνία Χούρι-Καλογρίτσα», είπε

ο Τόμπρας, ενώ ο πρώην υπουργός Δικαι-
οσύνης του ΣΥΡΙΖΑ κατήγγειλε την αλλα-
γή του Ποινικού Κώδικα για να εξυπηρε-
τηθεί συγκεκριμένος επιχειρηματίας

• Ο Κοντονής στην Εισαγγελία και ο Τόμπρας στην Προανακριτική 
αποκάλυψαν τα νταραβέρια του ΣΥΡΙΖΑ με τη διαπλοκή
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Ο Τσίπρας 
«τσαλακώνει» 
τον Ευκλείδη

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
ότε ο Χαρίλαος Τρικούπης εί-
πε την περίφημη φράση «ανθ’
ημών Γουλιμής», αποχωρώντας
απογοητευμένος από την πολι-
τική και από τη χώρα για να πε-

θάνει ένα χρόνο αργότερα στις Κάννες, αρ-
νούμενος να πάρει τη θέση του Γουλιμή, ο
οποίος ευγενικά του την παραχώρησε.

Τη φράση του Χαρίλαου Τρικούπη
χρησιμοποιούμε μέχρι σήμερα, όταν θέ-
λουμε να μιλήσουμε για κάποιον με υποτι-
μητικό τρόπο. Στην περίπτωση του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, αναμφίβολα αυτός που θα μπορούσε
να χρησιμοποιήσει τη φράση του Χαρίλα-
ου Τρικούπη δεν είναι άλλος από τον Ευ-
κλείδη Τσακαλώτο. Τι να πρωτοθυμηθεί
ο πρώην υπουργός Οικονομικών; Ότι ο Α-
λέξης Τσίπρας τον έχει αποκλείσει από το
οικονομικό πρόγραμμα του κόμματος,
προτιμώντας τον καθηγητή Διεθνούς Τρα-
πεζικού Δικαίου και Χρηματοοικονομικών
στο Πανεπιστήμιο του Εδιμβούργου, Αι-
μίλιο Αυγουλέα, που στο δημοψήφισμα
του 2015 είχε ταχθεί υπέρ της παραμονής
της Ευρώπης και του «ΝΑΙ», με τους ΣΥΡΙ-
ΖΑίους να τον έχουν συμπεριλάβει στους
«μενουμευρωπαίους», καθώς ήταν ανακά-
λυψη «του τοξικού Γιώργου Παπανδρέου»,
σύμφωνα με ρήση του Πάνου Σκουρλέ-
τη; 

Κι εκτός του καθηγητή Αυγουλέα, ο Α-
λέξης Τσίπρας είχε δίπλα του και την Έφη
Αχτσιόγλου και τον Αλέξη Χαρίτση και
φυσικά από το πανηγύρι δεν θα μπορούσε
να λείπει η εμπνεύστρια του «λεφτά υπάρ-
χουν», Λούκα Κατσέλη (έχει διαρρήξει ε-

δώ και πολλά χρόνια τις σχέσεις της με τον
κ. Τσακαλώτο), διότι πολύ απλά ο κ. Τσί-
πρας αποφάσισε να μοιράσει λεφτά με το
τσουβάλι και η παρουσία της γυναίκας που
πήρε στον λαιμό της τον Γιώργο Παπαν-
δρέου κρίθηκε κάτι παραπάνω από ανα-
γκαία. 

Ίσως μετά από 12 χρόνια η κα Κατσέλη
να βρήκε τα λεφτά του Παπανδρέου για
να τα μοιράσει ο κ. Τσίπρας. Και δεν ήταν
μόνο ο Τσακαλώτος, ο οποίος αποκλεί-
στηκε. Ήταν και ο Γιάννης Δραγασάκης,
ο οποίος επί πέντε χρόνια χειρίστηκε ως
αντιπρόεδρος τα θέματα των τραπεζών και
του ΤΧΣ. Δεν ήταν ούτε καν ο Γιώργος
Κατρούγκαλος που νομοθέτησε το ασφα-
λιστικό και για το οποίο περηφανεύονται
στην Κουμουνδούρου.  

Τον απέκλεισε
Προφανώς, ο κ. Τσίπρας θεώρησε ότι ο
Ευκλείδης Τσακαλώτος είναι παρωχη-
μένος. Το πιθανότερο είναι ότι ο κ. Τσα-
καλώτος δεν συμφωνούσε με το «δώσε και
σε μένα, μπάρμπα», καθώς επί μία πενταετία
ένιωσε στο πετσί του τι σημαίνει τρόικα και
τι θέλουν οι δανειστές. Κάτι που φάνηκε
και από άρθρο που δημοσιεύθηκε στην «Ε-
ποχή», αναδημοσιεύθηκε από το
commonality.gr και ασκεί κριτική στο οι-
κονομικό πρόγραμμα:

«Αυτήν τη στιγμή, τα όπλα που διαθέτει η
αξιωματική αντιπολίτευση, είναι ένα σχέδιο
προγράμματος διαμορφωμένο για τις ανάγκες
ενός συνεδριακού σώματος. Με την αναγκα-
στική γενικότητα των διατυπώσεών του δεν εί-
ναι το κατάλληλο μέσο για τη στήριξη μιας ε-
κλογικής μάχης. Δεν ευνοεί την πειστικότητα,

τη δεσμευτικότητα των προτάσεων. Αφήστε
που μπορεί να προσβληθεί σαν σκόπιμη, για
να μην υπάρχει συγκεκριμένη δέσμευση».

Και τα παραπάνω τα ισχυρίζονται στε-
λέχη του ΣΥΡΙΖΑ και όχι οι πολιτικοί αντί-
παλοι. Αυτοί έχουν κάνει viral στο διαδί-
κτυο τις ετικέτες «δώσε και σε μένα, μπάρ-
μπα» και «νταούλια 2», για να δείξουν πόσο
πιστεύουν τις νέες δεσμεύσεις του Τσίπρα.
Μάλιστα, οι περισσότεροι υποστηρίζουν
πως «την πρώτη φορά ο Τσίπρας που ανήγ-
γειλε σεισάχθεια ανάλογη με του Σόλωνα υπέ-
γραψε μνημόνιο αν και ήταν άυπνος επί 15 ώ-
ρες. Τώρα τι ετοιμάζει;» 

Ούτε τα προσχήματα
Το πιθανότερο είναι ότι ο Αλέξης Τσίπρας
αποφάσισε να κόψει κάθε νταραβέρι με
την εσωκομματική αντιπολίτευση, απο-
κλείοντας από όλες τις δράσεις τον επικε-
φαλής των «53+» και της «Ομπρέλας». Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι στην τηλεδιάσκε-
ψη που είχε ο κ. Τσίπρας τη Δευτέρα με το
Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας για το ζήτη-
μα της Τράπεζας Πειραιώς, συμμετείχαν η
Έφη Αχτσιόγλου, ως τομεάρχης Οικονο-
μικών, ο Αλέκος Φλαμπουράρης, ως υ-
πεύθυνος Χρηματοπιστωτικού Τομέα της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας, και ο Βαγγέ-
λης Πιλάλης, ως υπεύθυνος Χρηματοπι-
στωτικού Τομέα του κόμματος. Στον κ.

Τσακαλώτο –που εκτός των άλλων γνω-
ρίζει καλύτερα οικονομικά από όλους που
μετείχαν της σύσκεψης ενώ είναι και ο Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος του κόμμα-
τος– δεν είπαν τίποτα. Η δικαιολογία που
εκφράζουν οι συνεργάτες του κ. Τσίπρα
δεν πείθουν ούτε τους ίδιους. Δηλαδή, ότι
«σε όλες τις αντίστοιχες εκδηλώσεις ο Αλέξης
Τσίπρας επιλέγει αυστηρά να έχει στο πλευρό
του τους αρμόδιους τομεάρχες, επενδύοντας
παράλληλα και στην παρουσία τεχνοκρατών
εκτός κόμματος, σε μια προσπάθεια ανοίγμα-
τος του ΣΥΡΙΖΑ σε νέες εξωκομματικές προσω-
πικότητες με επιστημονικά χαρακτηριστικά». 

Οι πιο ψαγμένοι θεωρούν ότι ο απο-
κλεισμός του Τσακαλώτου από την πα-
ρουσίαση του οικονομικού προγράμματος
αποτελεί μια συνειδητή επιλογή του Αλέξη
Τσίπρα, θέλοντας να πάρει αποστάσεις α-
πό την οικονομική πολιτική που άσκησε ο
ίδιος ως πρωθυπουργός. Άλλωστε, δεν
πρέπει να διαφεύγει της προσοχής κανε-
νός ότι αρκετά στελέχη των Προεδρικών
(με πρώτο τον Παύλο Πολάκη) έχουν α-
σκήσει δριμεία κριτική στη φορολογική
πολιτική του Τσακαλώτου, φτάνοντας, μά-
λιστα, στο σημείο να υποστηρίξουν ότι α-
ποτελούσε τη βασική αιτία της εκλογικής
ήττας του 2019. 

Υπενθυμίζεται, επίσης, ότι ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος θεωρείται ο άτυπος ηγέτης
της «Ομπρέλας», γεγονός που κάνει ορι-
σμένους εντός του ΣΥΡΙΖΑ να πιστεύουν
ότι η απουσία του από την εκδήλωση της
Τρίτης αποτελεί και ένα σαφές μήνυμα του
Αλέξη Τσίπρα προς την εσωκομματική α-
ντιπολίτευση. 

Άλλωστε, στο Πολιτικό Συμβούλιο της
περασμένης εβδομάδας καταγράφηκε έ-
ντονη διαφωνία αναφορικά τόσο με το Ελ-
ληνικό, όσο και για τις παρεμβάσεις του
Παύλου Πολάκη, με τον πρόεδρο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ να δηλώνει ότι δεν θα δεχτεί νέες
διαφοροποιήσεις σε ψηφοφορίες και να
αρνείται την πρόταση Μπίστη, Τσακαλώ-
του, Φίλη να μπει στο κείμενο απόφασης
αναφορά για «συμπεριφορές που δεν συνά-
δουν με τον αντιπολιτευτικό χαρακτήρα του
ΣΥΡΙΖΑ».

Τον Δεκέμβριο του 1893 ο Χαρίλαος Τρικούπης, ως πρωθυπουργός, α-
πό του βήματος της Βουλής ανακοίνωσε τη χρεοκοπία της χώρας α-
ναφωνώντας το «Δυστυχώς επτωχεύσαμεν». Δύο χρόνια αργότερα,
τον Απρίλιο του 1895, οι εκλογές εξελίσσονται σε πανωλεθρία για
τον Τρικούπη, καθώς εκλέγεται πανηγυρικά ο μεγάλος αντίπαλός του,
Θεόδωρος Δηλιγιάννης, ενώ ο ίδιος αποτυγχάνει να εκλεγεί βουλευ-
τής στην περιφέρειά του, το Μεσολόγγι, όπου με τέσσερις ψήφους
διαφορά εισέρχεται στη Βουλή ο δικηγόρος Μιλτιάδης Γουλιμής.

• Στα άκρα τραβάει το σχοινί ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ με την εσωκομματική αντιπολίτευση, προκειμέ-
νου να φτιάξει ένα κόμμα όπως το θέλει αυτός

 ΟΙ ΠΙΟ ΨΑΓΜΕΝΟΙ
ΙΣΧΥΡΙΖΟΝΤΑΙ 

ΟΤΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΕΠΙ-
ΘΥΜΕΙ ΝΑ ΦΟΡΤΩΣΕΙ
ΣΤΟΝ ΠΡΩΗΝ ΥΠΟΥΡ-
ΓΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΤΗΝ ΠΙΕΣΗ ΠΟΥ ΑΣΚΗ-
ΣΕ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΟΥ
ΣΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ



Το σαβουάρ βιβρ επιβάλ-
λει πως, όταν σου κάνει
κάποιος ένα δώρο, οφεί-
λεις να τον ευχαριστή-
σεις, να το ανοίξεις και
φυσικά να το κρατήσεις.
Κι όπως λέει η παροιμία,
«το δώρο δεν δωρίζεται».
Κάπως έτσι έπραξε και η
κυβέρνηση, η οποία εκμε-
ταλλεύθηκε στο έπακρο
τη νέα γκάφα της Θεοδώ-
ρας Τζάκρη και έστησε
στη γωνία τον ΣΥΡΙΖΑ.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
αλήθεια είναι ότι
τέτοιο δώρο δεν το
περίμενε κανένας
στο Μαξίμου. Και
από εκεί που στο

πρωθυπουργικό μέγαρο ένιωθαν
πιεσμένοι λόγω της πανδημίας,
της ανησυχίας για το εάν τελικά
θα αντέξει το ΕΣΥ, αλλά και τη
διαχείριση της πίεσης των εμπό-
ρων να ανοίξει η οικονομία, εμ-
φανίστηκε ο από μηχανής Θεός,
όπως στις αρχαίες τραγωδίες.

Ο όρος τού «από μηχανής Θε-
ού» προέρχεται από την αρχαία
ελληνική τραγωδία. Κατά την κο-
ρύφωση του δράματος, όταν τα
προβλήματα και οι συγκρούσεις
που βίωναν τα πρόσωπα του έρ-
γου οδηγούσαν σε αδιέξοδο, εμ-
φανιζόταν αναπάντεχα στη σκη-
νή με τη βοήθεια κάποιου μηχα-
νισμού (συνήθως γερανού), με
τρόπο δηλαδή που να ξεχωρίζει
από τα θνητά πρόσωπα του έρ-
γου, ηθοποιός υποδυόμενος κά-
ποιο θεϊκό πρόσωπο, το οποίο
παρενέβαινε για να δώσει λύ-
ση. Ο αρχαίος τραγωδός έπρεπε
να χρησιμοποιήσει με φειδώ την
παρέμβαση θεϊκού προσώπου
στο έργο, καθώς υποδήλωνε ότι
το πρόβλημα υπερέβαινε τις λύ-
σεις που μπορούσαν να προσφέ-
ρουν θνητά πρόσωπα. 

Στη δική μας περίπτωση, τον
ρόλο του «από μηχανής Θεού»
τον έπαιξε με τον καλύτερο τρό-
πο η Θεοδώρα Τζάκρη. Η βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ, εκ μεταγρα-
φής από το ΠΑΣΟΚ, ξαφνικά θυ-
μήθηκε τους ομογενείς και την
ψήφο τους. Η κα Τζάκρη έχει α-
ναλάβει τον τομέα των αποδή-
μων και όπως προέβλεπαν όλοι
οι σοβαροί ΣΥΡΙΖΑίοι αποδεί-
χθηκε εξόχως ανεπαρκής. Έτσι,
λοιπόν, πέταξε μία μπαρούφα μέ-
σω συνέντευξής της στον «Εθνι-
κό Κήρυκα», προσπαθώντας να
κάνει την καλή στους ομογενείς,
υποστηρίζοντας ότι όταν έρθει ο
ΣΥΡΙΖΑ στην εξουσία θα άρει ό-
λους τους περιορισμούς για την
ψήφο τους. 

Προφανώς η κα Τζάκρη τα έ-
μπλεξε, νομίζοντας ότι είναι βου-

λευτής του ΚΙΝΑΛ, ή του ΠΑΣΟΚ,
και όχι του ΣΥΡΙΖΑ. Διότι όπως
είναι γνωστό ο ΣΥΡΙΖΑ τρέμει τις
ψήφους των ομογενών, κάτι που
φάνηκε και όταν ψηφίστηκε το νο-
μοσχέδιο με μεγάλη πλειοψηφία
επί υπουργίας Τάκη Θεοδωρι-
κάκου. Και για να περάσει με ευ-
ρεία πλειοψηφία αναγκάστηκε ο
κ. Θεοδωρικάκος να περάσει
αυτούς τους περιορισμούς, όπως
ήθελε ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΚΚΕ. 

Οπότε πολύ λογικά το Μαξί-
μου έδειξε αντανακλαστικά κι έ-
βαλε στη γωνία του ρινγκ τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, με το να καταθέσει άμεσα
νομοσχέδιο ο Μάκης Βορίδης
για την άρση των περιορισμών,
καλώντας την Κουμουνδούρου
να δείξει ότι εννοείς αυτά που υ-
ποσχέθηκε με τη συνέντευξή της
η αρμόδια τομεάρχης Θεοδώρα
Τζάκρη. Και όντως ο ΣΥΡΙΖΑ ε-
κτέθηκε ανεπανόρθωτα, ειδικά
στους ομογενείς. Διότι η τροπο-
λογία που κατέθεσε ως ρελάνς ο
ΣΥΡΙΖΑ, μάλλον δείχνει τη φοβι-
κότητά του σε ό,τι αφορά την ψή-
φο των ομογενών. Αυτό που ό-
λοι καταλαβαίνουν είναι ότι η
Κουμουνδούρου θέλει να απο-
φύγει με κάθε τρόπο να μετρήσει
η ψήφος των ομογενών επί του
γενικού συνόλου. Έτσι, στην τρο-
πολογία προτείνει να δοθούν
τέσσερις έδρες σε ομογενείς βου-
λευτές και επί της ουσίας να με-
τρήσουν τα κόμματα τη δυναμική
τους επί 296 εδρών. 

Την γκάφα της Τζάκρη, αλλά
και συνολικά του ΣΥΡΙΖΑ, που την
τοποθέτησαν σε αυτήν τη θέση την
εκμεταλλεύθηκε στο έπακρο η κυ-
βέρνηση, αλλά και το Κίνημα Αλ-
λαγής που έσπευσε να ανακοινώ-
σει ότι θα ψηφίσει το νομοσχέδιο
για να αρθούν όλοι οι περιορι-
σμοί. Και το ΚΙΝΑΛ στέλνει ένα
μήνυμα και προς το εσωτερικό της

χώρας και στο εξωτερικό, ότι δεν
ανησυχεί για τυχόν αλλοίωση του
εκλογικού αποτελέσματος. Κάτι
που συμβαίνει και στην Κουμουν-
δούρου και στον Περισσό. Είναι
χαρακτηριστικό ότι το ΚΚΕ χαρα-
κτήρισε τη Θεοδώρα Τζάκρη «λα-
γό της Νέας Δημοκρατίας», κάνοντας
λόγο για συμπαιγνία της κυβέρνη-
σης με την αξιωματική αντιπολί-
τευση για να ακυρωθεί το ιστορι-
κό νομοσχέδιο που είχε ψηφιστεί
με τη συντριπτική πλειοψηφία
288 βουλευτών.

Αφόρητες πιέσεις
Η αλήθεια πάντως είναι ότι προ
ενός μήνα ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης είχε προαναγγείλει τη ρύθ-
μιση για την άρση των περιορι-
σμών σε τηλεδιάσκεψη που

πραγματοποίησε με εκπροσώ-
πους ελληνικών κοινοτήτων της
Λατινικής. Όμως ακόμη και να
την ψήφιζε μόνης της η κυβερνη-
τική πλειοψηφία, δεν θα μπο-
ρούσε να τεθεί άμεσα σε ισχύ.
Πάνω σε αυτή την πρωθυπουργι-
κή υπόσχεση στους ομογενείς θέ-
λησε να κάνει παιχνίδι η Τζάκρη
και τελικά, αντί να πάει για μαλ-
λί, βγήκε και κουρεμένη. Τη νο-
μοθετική παρέμβαση η Ν.Δ. την
κατέθεσε γνωρίζοντας ότι δεν θα
την ψηφίσει ο ΣΥΡΙΖΑ, περισσό-
τερο για να εκθέσει τον Αλέξη
Τσίπρα και το κόμμα του. 

Ήδη στο Μαξίμου μετρούν τα
κουκιά και η αλήθεια είναι ότι δεν
τους βγαίνουν. Και αυτό διότι το
νομοσχέδιο θα το ψηφίσουν η
Ν.Δ., το ΚΙΝΑΛ και η Ελληνική

Λύση. Δηλαδή, συνολικά 190
βουλευτές. Για να τεθεί άμεσα σε
ισχύ από την επόμενη εκλογική
αναμέτρηση. Το ΜέΡΑ 25 δεν έ-
χει πάρει ακόμη θέση κι εκεί γί-
νεται το μεγάλο παιχνίδι. Για λό-
γους εντυπώσεων θα πούμε ε-
μείς, καθώς ακόμη και εάν το
κόμμα Βαρουφάκη αποφασίσει
να ψηφίσει το νομοσχέδιο για την
άρση των περιορισμών, και πάλι
συμπληρώνονται 199 ψήφοι. 

Αυτές τι ημέρες έχουν αυξηθεί
οι πιέσεις στον Γιάνη Βαρουφά-
κη για να μην ψηφίσει το νομο-
σχέδιο. Μάλιστα, έχουν πλησια-
στεί οι βουλευτές τού ΜέΡΑ 25 α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ, όπου τους ζη-
τούν μέχρι και να αφήσουν το
κόμμα τους και να μεταγραφούν
στον ΣΥΡΙΖΑ. Από την πλευρά
της κυβέρνησης επισημαίνεται
πως ο Γιάνης Βαρουφάκης
πρέπει να σκεφτεί ότι είχε θέσει
υποψηφιότητα στις τελευταίες ευ-
ρωεκλογές και στη Γερμανία.   

Ποιοι είναι 
οι περιορισμοί
Οι περιορισμοί που ψηφίστηκαν
στο νομοσχέδιο γα την ψήφο των
ομογενών τον Δεκέμβριο του
2019 είναι οι ακόλουθοι:

• Δικαίωμα εγγραφής στους
εκλογικούς καταλόγους έχουν οι
εκλογείς οι οποίοι τα τελευταία 35
χρόνια έχουν ζήσει δύο χρόνια
στην Ελλάδα και έχουν υποβάλει
φορολογική δήλωση Ε1, ή Ε2, ή
Ε3, ή Ε9 είτε το τρέχον, είτε το
προηγούμενο φορολογικό έτος. 

• Δεν απαιτείται υποβολή
φορολογικής δήλωσης εφόσον ο
εκλογέας δεν έχει συμπληρώσει
τα 30 έτη ζωής και έχει υποβάλει
φορολογική δήλωση συγγενής α’
βαθμού κατά το τρέχον ή το
προηγούμενο φορολογικό έτος. 

• Η αίτηση του εκλογέα θα γί-
νεται ηλεκτρονικά σε ειδική πύ-
λη, η οποία αναμένεται να λει-
τουργήσει εντός δύο μηνών από
την ψήφιση του νόμου. 

• Η πιστοποίηση των κριτη-
ρίων διαμονής γίνεται με δημό-
σια έγγραφα: Πρώτον: βεβαίωση
φοίτησης από σχολείο πρωτο-
βάθμιας, δευτεροβάθμιας, μετα-
δευτεροβάθμιας, τεχνικής ή ε-
παγγελματικής εκπαίδευσης ή α-
πό ίδρυμα τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης. Δεύτερον: βεβαίωση κα-
ταβολής ασφαλιστικών εισφο-
ρών (ένσημα) της ημεδαπής. Τρί-
τον: βεβαίωση εκπλήρωσης της
στρατιωτικής θητείας για όσο
διάστημα διαρκεί αυτή. 
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 ΤΑ ΦΟΒΙΚΑ ΣΥΝ-
ΔΡΟΜΑ ΤΗΣ ΚΟΥ-

ΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ ΚΑΙ ΟΙ
ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑΚΕΣ ΠΙΕ-
ΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΒΑΡΟΥ-
ΦΑΚΗ ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ ΨΗ-
ΦΙΣΕΙ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕ-
ΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΡΣΗ 
ΤΩΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΩΝ

Σκάκι και γκάφες 
με την ψήφο 
των αποδήμων

• Το Μαξίμου εκμεταλλεύθηκε με τον καλύτερο τρόπο την…
πατάτα της Θεοδώρας Τζάκρη και εξέθεσε τον ΣΥΡΙΖΑ που
τρέμει την εκλογική «ετυμηγορία» των ομογενών
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Σκευωρια Novartis
Βγαίνουν οι «κουκούλες» 
Τυφώνας για Τουλουπάκη

Η
σκευωρία Novartis
ξανά στο προσκή-
νιο. Η ανακρίτρια
κα Αλεβιζοπού-
λου, μετά την α-

νάρρωσή της, ξεκίνησε εκ νέου
την έρευνα της υπόθεσης με κα-
ταθέσεις μαρτύρων, αρχικά με
τον πρώην υπ. Δικαιοσύνης επί
ΣΥΡΙΖΑ Σταύρο Κοντονή, και
στη συνέχεια με το πρώην σημα-
ντικό στέλεχος της Novartis
Κωνσταντίνο Φρουζή, πρόσω-
πο-κλειδί στην παραπάνω υπό-
θεση. 

Σύμφωνα με πληροφορίες
που δεν επιδέχονται αμφι-
σβήτηση, και οι δύο καταθέ-
σεις ήταν άκρως αποκαλυπτι-
κές για τους «εγκεφάλους» της
πολιτικής αυτής σκευωρίας
εις βάρος των δέκα προβεβλη-
μένων πολιτικών προσώπων.

Τι κατέθεσε 
ο Κοντονής
Ο Σταύρος Κοντονής κατέθεσε
ότι η αρχική έρευνα για τη
Novartis επικεντρώθηκε στις συ-

νταγογραφήσεις επ’ ωφελεία της
εταιρείας μεγάλου αριθμού για-
τρών που αύξησαν κατά πολύ τη
φαρμακευτική δαπάνη. 

Όμως, κατά τη διάρκεια της έ-
ρευνας, διαπιστώθηκε ότι μεγά-
λη μερίδα των γιατρών ήταν πρό-
σωπα φιλικά προς τον ΣΥΡΙΖΑ,
αλλά επειδή η αύξηση της φαρ-
μακευτικής δαπάνης εγκρίθηκε
από στελέχη των τότε κυβερνήσε-
ων ΠΑΣΟΚ και ΝΔ, οι «εγκέφα-
λοι» του ΣΥΡΙΖΑ επικεντρώθη-
καν στα στελέχη αυτά χωρίς καν
να ασχοληθούν με τους για-
τρούς…

Για να αποδοθούν όμως ευθύ-
νες στα πολιτικά πρόσωπα, έπρε-
πε να «εφευρεθούν» ψευδομάρ-
τυρες που δήθεν γνώριζαν για μί-
ζες και οικονομικά νταραβέρια, οι
ψευδομάρτυρες αυτοί να ενδυ-
θούν τον μανδύα του μάρτυρα
δημοσίου συμφέροντος από την
Εισαγγελία Διαφθοράς, ώστε να
καταθέτουν ατιμώρητα δήθεν ε-
πιβαρυντικά στοιχεία εις βάρος
των πολιτικών.

Βέβαια, αργότερα ελλείψει
στοιχείων αυτής της μορφής, οι
φάκελοι των οκτώ από τα δέκα
πολιτικά πρόσωπα –που ενέπλε-
ξε το δικαστικό σκέλος του ΣΥΡΙ-

ΖΑ–  αρχειοθετήθηκαν…
Το θέμα όμως της σκευωρίας

αυτής δεν τελειώνει εδώ, αφού
τόσο ο θιγόμενος πρώην πρωθυ-
πουργός Αντώνης Σαμαράς ό-
σο και άλλα πολιτικά πρόσωπα
που ενέπλεξαν οι τοποτηρητές
του ΣΥΡΙΖΑ στη Δικαιοσύνη έ-
χουν ήδη στραφεί δικαστικά ενα-
ντίον των σκευωρών, υιοθετώ-
ντας τη ρήση του Μεσσήνιου πο-
λιτικού «μέχρι τέλους!»…

Κατάθεση-κλειδί 
του Κ. Φρουζή
Το δεύτερο σημαντικό γεγονός
της τρέχουσας εβδομάδας ήταν η
κατάθεση του μάρτυρα Κωνστα-
ντίνου Φρουζή, κεντρικού προ-
σώπου στην εν λόγω υπόθεση.
Και με την κατάθεσή του αρχίζει
πλέον να «ξυλώνεται το πουλό-
βερ» της πρωτοφανούς αυτής
στημένης σκευωρίας.

Ο Κ. Φρουζής ζήτησε την
κατά αντιπαράσταση εξέταση
των «κουκουλοφόρων» μαρ-
τύρων Μάξιμου Σαράφη και
Κατερίνας Κελέση, με τα φυσι-
κά πρόσωπα των Φιλίστωρα
Δεσταμπασίση και Μαρίας
Μαραγγέλη αντιστοίχως. 

Και αυτό διότι τα παραπάνω

φυσικά πρόσωπα είχαν δώσει
κατάθεση για την υπόθεση
Novartis στις αμερικανικές Αρ-
χές, προσδοκώντας οικονομικό
όφελος. 

Με δεδομένο ότι είναι ήδη
γνωστό ότι τα φυσικά πρόσω-
πα (Δεσταμπασίδης και Μα-
ραγγέλη) είναι τα ίδια με τους
«κουκουλοφόρους» (Σαράφη
και Κελέση), καταρχήν θα α-
ποδειχθεί ότι παρανόμως η

κα Τουλουπάκη εισηγήθηκε
και πέτυχε να χαρακτηριστούν
οι παραπάνω ως «μάρτυρες
δημοσίου συμφέροντος».

Βεβαίως, αντικείμενο της έ-
ρευνας είναι και η πιθανή εμπλο-
κή στα παραπάνω του πολιτικού
προϊσταμένου της κας Τουλου-
πάκη, πρώην αν. υπουργού Δι-
καιοσύνης, για Θέματα Διαφθο-
ράς, Δημήτρη Παπαγγελόπου-
λου. 

Στο σημείο αυτό, πρέπει να υ-
πενθυμίσουμε ότι καταπέλτης για
την παράνομη «ένδυση» των Σα-
ράφη και Κελέση, διά χειρός
Τουλουπάκη, είναι και το περιε-
χόμενο του πορίσματος του ει-
σαγγελέα Αρείου Πάγου, Ευάγ-
γελου Ζαχαρή, το οποίο ήδη συ-
μπεριλαμβάνεται στον φάκελο
Novartis που ερευνά η ανακρί-
τρια κα Αλεβιζοπούλου.

Η εν λόγω ανακρίτρια αναμέ-
νεται να προβεί στην κλήση των
παραπάνω αναφερομένων προ-
σώπων και βεβαίως, έστω και με-
τά από τρία χρόνια, να ανακληθεί
η παράνομη προστασία τους, να
αφαιρεθούν οι κουκούλες και να
επωμιστούν τις ευθύνες που τους
βαρύνουν για τις παράνομες πρά-
ξεις τους.

• Κατά αντιπαράσταση εξέταση των «κουκουλοφόρων» Μάξι-
μου Σαράφη και Κατερίνας Κελέση ζήτησε ο μάρτυρας Κ. Φρου-
ζής από την ανακρίτρια Αλεβιζοπούλου… Με δεδομένο ότι πρό-
κειται για τα ίδια πρόσωπα που είχαν οικονομικό συμφέρον, η
μπάλα παίρνει την Τουλουπάκη που τους «προστάτευε»…



Δεν τους
παίζει 

Η «Αυγή» είναι το μοναδικό
ΜΜΕ που δείχνει μεγάλο εν-
διαφέρον για τις τοποθετή-
σεις του Ευάγγελου Αντώνα-
ρου. Βέβαια, οι τοποθετήσεις
γίνονται στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης,
καθώς ο Α-
ντώναρος
τώρα που ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν
είναι στην κυ-
βέρνηση έχασε
το στασίδι στην
ΣΥΡΙΖΑϊκή ΕΡΤ.
Το κακό όπως
μαθαίνω είναι ότι
έχουν νεύρα οι
συνοδοιπόροι του
(Άρης Σπηλιωτό-
πουλος, Σάββας
Τσιτουρίδης, Χρή-
στος Ζώης, Νίκος
Καραχάλιος) που
δεν τους παίζει η
«Αυγή». 

«Παράπονο το δάκρυ μου, παράπονο και ατέλειωτα
γιατί» αναφέρει ο στίχος της μεγάλης επιτυχίας του
Μητροπάνου που συνεχώς τραγουδάει ο Πεταλω-
τής, βλέποντας τους ομοϊδεάτες του στην επικοινω-
νία του Μαξίμου και τον εαυτό του εκτός. Αδικία…

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Θέλει να κερδίσει
χρόνο η Γεννηματά 
Η πέριξ της Φώφης Γεν-
νηματά σκληρή ομάδα
υποστηρικτών της αφή-
νει πλέον ευθέως να εν-
νοηθεί ότι οι διαδικα-

σίες για την εκλογή αρ-
χηγού μπορεί να πάρουν
αναβολή για την άνοιξη
του 2022, ενώ κανονικά
είναι προγραμματισμέ-
νες για τον φετινό Νο-

έμβριο. Η αλλαγή τακτι-
κής οφείλεται στη συ-
νειδητοποίηση ότι δεν
πρόκειται να γίνουν

πρόωρες εθνικές εκλο-
γές εντός του 2021, ό-
πως προέβλεπε ή… επι-
θυμούσε η ίδια σκληρή
ομάδα, οπότε αναζητεί-
ται τρόπος να κερδίσει
χρόνο η πρόεδρος και
μαζί της η ηγετική ομά-

δα. Το θέμα είναι ότι οι ι-
σχυροί διεκδικητές της
ηγεσίας δεν πρόκειται
να δεχτούν κάτι τέτοιο.
Πολύ περισσότερο από

τη στιγμή που υποψήφι-
οι για την ηγεσία, όπως
ο Ανδρέας Λοβέρδος,
θεωρούν ότι θα πρέπει

να επισπευστούν οι εσω-
κομματικές εκλογές,

διότι όσο παραμένει η
σημερινή κατάσταση,
τόσο θα είναι μη ανα-
στρέψιμο το κλίμα για
το ΚΙΝΑΛ. Κι όσο κι αν
η πρόεδρος ελέγχει τα

όργανα, θα γίνει χαμός,
ιδιαίτερα μάλιστα επει-
δή η ίδια άνοιξε πρώτη

το ζήτημα της εκλογικής
διαδικασίας με δηλώ-
σεις της πριν από μερι-

κούς μήνες.

Ο Πατέλης και οι καλές
ειδήσεις για την οικονομία
Σημαντικές οικονομικές ειδήσεις έβγαλε σε εκδήλωση της Dianeosis ο
Αλέξης Πατέλης. Ο επικεφαλής του Οικονομικού Γραφείου του Πρω-
θυπουργού σημείωσε πως φέτος θα εισρεύσουν 4 δισ. ευρώ στη χώρα
από το Ταμείο Ανάκαμψης, ενώ εκτίμησε πως από τα επόμενα χρόνια
το ποσό θα αυξηθεί στα πέντε δισεκατομμύρια ανά έτος. 

Ο ίδιος επεσήμανε με έμφαση πως τα χρήματα του Ταμείου Ανά-
καμψης θα κατευθυνθούν σε συγκεκριμένες δράσεις και ο λόγος είναι
πως έχουν τεθεί δικλείδες ασφαλείας και ελεγκτικοί μηχανισμοί, ό-
που οι προϋπολογισμοί θα περ-
νούν πρώτα από εξωτερικό σύμ-
βουλο που θα τους ελέγχει. 

Ο ίδιος αναφέρθηκε και στην
Τράπεζα της Ελλάδας και τις προ-
βλέψεις της πως η αύξηση ΑΕΠ
σε διάστημα εξαετίας θα είναι πε-
ρίπου 30%. 

Επίσης, διέψευσε με κατηγο-
ρηματικό τρόπο το ενδεχόμενο
νέων μνημονίων λέγοντας χαρα-
κτηριστικά: «Βγάλτε το από το μυα-
λό σας». 

Πολλά τηλεφωνήματα
στον Γρηγοράκο
Ακόμη παλεύει να επιστρέψει στην καθημερινότητά του
ο Λεωνίδας Γρηγοράκος. Ο πρώην υπουργός και βου-
λευτής Λακωνίας πέρασε πολύ δύσκολα επί ένα μήνα
στην εντατική τού «Σωτηρία» χτυπημένος από τον κορω-
νοϊό. Κατάφερε να βγει νικητής, παρά το γεγονός ότι είχε
υποκείμενα νοσήματα. Τώρα ο κ. Γρηγοράκος, αφού πέ-
ρασε τα προβλήματα με τον κορωνοϊό, βρίσκεται σε κέ-
ντρο αποκατάστασης, ώστε να μπορέσει να επανέλθει. Και
όπως έχουν διαγνώσει οι θεραπευτές, η υγεία του συνε-
χώς βελτιώνεται. Να πούμε πως αυτοί που, μεταξύ πολ-
λών άλλων, επικοινώνησαν μαζί του ήταν ο πρώην πρω-
θυπουργός Κώστας Σημίτης, η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ
Φώφη Γεννηματά, ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Ευ-
άγγελος Βενιζέλος, ο ευρωβουλευτής Νίκος Ανδρου-
λάκης, αλλά και ο πρώην πρωθυπουργός Αντώνης Σα-
μαράς. Άλλωστε, ο κ.  Γρηγοράκος συνεργάστηκε άρι-
στα με τον Σαμαρά, όταν ήταν μέλος της κυβέρνησής του.



Του Μανώλη 
Δράκου

Ηαλήθεια είναι ότι
ο Ολυμπιακός έ-
χει παίκτες επι-
πέδου που οι άλ-

λοι μεγάλοι του ελληνικού
πρωταθλήματος δεν έχουν.
Αυτό συμβαίνει γιατί αφενός
μεν ο Καρεμπέ με τον Μοντε-
στό ψάχνουν και λαβράκια και
έτοιμους παίκτες, αλλά και
γιατί η διοίκηση της «ερυθρό-
λευκης» ΠΑΕ (ο Μαρινάκης,
δηλαδή) έχει την ευχέρεια να
αγοράζει παίκτες από το πάνω
ράφι των μεταγραφών λόγω
της οικονομικής ευμάρειας του
συλλόγου.

Ο Ζοσέ Σα, ο Σεμέδο, o Πα-
πασταθόπουλος, ο Καμαρά, ο
Φορτούνης, ο Βαλμπουενά, ο
Ελ Αραμπί είναι μια βάση παι-
κτών πάνω στους οποίους ο Ολυ-
μπιακός μπορεί και είναι βέβαιο ό-
τι θα στηρίξει την παντοδυναμία
του για τα επόμενα χρόνια.

Οι «ερυθρόλευκοι» πανηγύρι-
σαν το 46ο πρωτάθλημα της ιστο-
ρίας τους, γιατί όλη τη χρονιά ή-
ταν οι καλύτεροι! Δεν υπήρξε ομά-
δα στην Ελλάδα που να μπορούσε
να τους κοντράρει, και το παραδέ-
χθηκαν ακόμη και οι αντίπαλοί
τους.

Η ομάδα του Πειραιά ήταν η πιο
σταθερή και έπαιξε το καλύτερο
ποδόσφαιρο και φέτος. Δείχνο-
ντας τις βάσεις που έχουν μπει από
τον Πέδρο Μαρτίνς.

Σε όλα τα ντέρμπι οι «ερυθρό-
λευκοι» ήταν καλύτεροι. 

Σε έντεκα αγώνες ο Ολυμπια-
κός μετρά επτά νίκες, τρεις ισοπα-
λίες και μόλις μία ήττα. 

Συγκεκριμένα, απέναντι στον
δεύτερο Άρη έχει μέχρι τώρα δύο
νίκες και μία ισοπαλία. 

Κόντρα στην τρίτη ΑΕΚ δύο νί-
κες με 3-0 και 5-1 σκορ και μία ι-
σοπαλία, ενώ με τον τέταρτο ΠΑ-
ΟΚ μία νίκη με 3-0 και μία ισοπα-
λία στην Τούμπα (1-1). 

Απέναντι στον Παναθηναϊκό
μετά μετρά δύο νίκες και μία ήττα,
η μοναδική των Πειραιωτών στο
φετινό πρωτάθλημα.

Ξεκάθαρα ο Ολυμπιακός πήρε
και φέτος το πρωτάθλημα, γιατί εί-
ναι καλύτερος σε όλους τους το-
μείς, αλλά είχε και στον πάγκο του
έναν προπονητή που εμπιστεύτη-
κε και πλέον με τα αποτελέσματά
του (δυο πρωταθλήματα, Κύπελ-
λο, ισάριθμες προκρίσεις στους
«16» του Europa League  δείχνει
ότι είναι δουλευταράς. 

Όταν στις 9 Απριλίου του 2018

ο Ολυμπιακός ανακοίνωνε την
πρόσληψη του Πέδρο Μαρτίνς
λίγοι περίμεναν τι θα ακολουθού-
σε. Πολλοί εκτιμούσαν πως ο Πορ-
τογάλος θα ήταν ένας ακόμη… α-
ναλώσιμος προπονητής.

Στα τριάμισι χρόνια που είχαν
προηγηθεί οι «ερυθρόλευκοι» εί-
χαν αλλάξει σαν τα πουκάμισα
τους Βίτορ Περέιρα, Μάρκο

Σίλβα, Βίκτορ Σάντσεθ, Πάου-
λο Μπέντο, Μπέσνικ Χάσι, Ό-
σκαρ Γκαρθία και ενδιάμεσα σε
ρόλο υπηρεσιακών τους Βούζα,
Λεμονή και Κόντη. Ο Πορτογά-
λος, ωστόσο, έδειξε πως είχε έρ-
θει για να μείνει…

Μπορεί στην πρώτη του σεζόν
ο Ολυμπιακός να έμεινε για δεύ-
τερη σερί σεζόν με άδεια χέρια χά-

νοντας πρωτάθλημα και Κύπελλο
από τον ΠΑΟΚ, ωστόσο η διοίκηση
των Πειραιωτών αποφάσισε να
κάνει υπομονή και να δείξει εμπι-
στοσύνη πηγαίνοντας κόντρα σε
συνήθειες... ετών. Ποντάροντας
πάνω στην εμφανή αγωνιστική
βελτίωση της ομάδας και το καλό
ποδόσφαιρο που γέμιζε το «Γ. Κα-
ραϊσκάκης» σε μια σεζόν χωρίς
προοπτική τίτλου, στήριξε τον
Μαρτίνς κόντρα στις «φωνές»
που απαιτούσαν ένα ακόμη προ-
πονητικό… κεφάλι. 

Και δικαιώθηκε πανηγυρικά. Ή-
δη ο Μαρτίνς (σύμφωνα με τους
αριθμούς) έχει αφήσει πίσω τον
Βαλβέρδε, σύντομα θα προσπε-
ράσει τον Λεμονή και αν παραμεί-
νει στον Ολυμπιακό θα ξεπεράσει
και τον Ντούσαν Μπάγεβιτς…

Ο 50χρονος Πέδρο Μαρτίνς
έχει πλέον 153 αγώνες στο σύνο-
λο με τους νταμπλούχους Ελλά-
δας. Σε αυτούς έχει 105 νίκες, 25
ισοπαλίες και 23 ήττες. Επίσης έχει
308 γκολ υπέρ και 109 κατά. 

Ο Πέδρο Μαρτίνς εφόσον
μείνει και τη νέα χρονιά στον Ολυ-
μπιακό θα έχει τη δυνατότητα να
εξελιχθεί στον κόουτς με τους πε-
ρισσότερους αγώνες από κάθε άλ-
λον στην ιστορία των Πειραιωτών. 

Όλα αυτά βέβαια βάζοντας μέ-
σα Ευρώπη, πρωτάθλημα αλλά και
Κύπελλο. Στο σύνολο στην κορυ-
φή βρίσκεται ο Μπάγεβιτς με 208
αγώνες.

Οι δύο
φορές που
έφτασε
κοντά στο
«αντίο»
Ο Πέδρο Μαρτίνς είναι
αναμφίβολα ένας από
τους μεγάλους
πρωταγωνιστές και του
φετινού
πρωταθλήματος στον
Ολυμπιακό.
Ουδείς μπορεί να τον
αμφισβητήσει, καθώς οι
«ερυθρόλευκοι» πήραν
και τον φετινό τίτλο με
μεγάλη διαφορά
επιβεβαιώνοντας την
εμπιστοσύνη της
διοίκησης στο πρόσωπό
του. Ωστόσο, αν γυρίσει
κανείς τον χρόνο πίσω,
θα δει ότι δύο φορές
βρέθηκε κοντά στην
πόρτα της εξόδου.
Τον Φεβρουάριο του
2019 μετά τον
αποκλεισμό στο
Κύπελλο από τη Λαμία,
ενώ αν «στράβωνε» και
το εντός παιχνίδι με την
ΑΕΚ τον ίδιο μήνα, που
ήταν ακριβώς το
επόμενο ματς μετά την
ήττα από τον ΠΑΟΚ
στην Τούμπα με 3-1 (ο
Ολυμπιακός έχανε εντός
έδρας με 1-0 στο
ημίχρονο από την ΑΕΚ,
για να το γυρίσει τελικά
σε 4-1), τότε η
αποχώρησή του ήταν το
πιθανότερο ενδεχόμενο. 
Επίσης, κάνα-δύο φορές
ακόμα ο
προβληματισμός στη
διοίκηση ήταν μεγάλος
(όπως μετά την εκτός
έδρας ήττα από τον
Ερυθρό Αστέρα με 3-1,
τον Οκτώβριο του 2019,
και την εντός έδρας
ισοπαλία 1-1 με τον
ΠΑΟΚ, τον Δεκέμβριο
του 2019).

Μαρτίνς:
Άφησε πίσω

τον Βαλβέρδε,
και απειλεί

τον Μπάγεβιτς
Ο Ολυμπιακός πανηγύρισε 

το 46ο πρωτάθλημα με τη δουλειά 
του Πορτογάλου
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Τα βάζεις κάτω τα πράγ-
ματα στον ΠΑΟΚ. Ένα,
δύο, τρία. Ψύχραιμα,
όμως, όχι λιβανίσματα

(μακριά από μας αυτό το πράγμα),
ούτε εμπάθειες. Όποιος είναι εμπαθής

σήμερα πουλάει, όπως οι Σαββιδοτέ-
χνες, αλλά μετά από λίγο καιρό, του

παίρνει και τα σώβρακα η ιστορία. Δεν
ασχολείται μαζί του. Τον αγνοεί. 

Ο κύριος είναι μόνο για να γλείφει, σου λέει,
ή να κάνει την τρίχα - τριχιά. Να μην ξεφύγω,
όμως. Κάνεις μια σούμα για τον ΠΑΟΚ, να δεις
τι παίζει. Έρχεται και ντέρμπι με τον Ολυμπια-
κό την Κυριακή. Τύφλα να ’χει ο Φαραώ με τις
δέκα πληγές που μαθαίναμε στα θρησκευτικά.
Πάνω από είκοσι είναι οι πληγές του Σαββίδη
με τον ΠΑΟΚ. Τις παίρνω μία-μία. Μόνο για τον
ΠΑΟΚ μιλάμε, όχι για τα λιμάνια και τα ξενοδο-
χεία του. Μόνο για τον ΠΑΟΚ.

ΓΗΠΕΔΟ:
Πού βρίσκεται, ρε μάστορα, η κατάσταση με το
γήπεδο; Παίζει ή δεν παίζει; Κάθε τρεις και λίγο
βγαίνει κι ένας από τον δήμο Θεσσαλονίκης, την
Περιφέρεια, από κάνα φιλόπτωχο σωματείο, ό-
ποιος να ’ναι, και κάνει δηλώσεις. Και δεν προ-
χωράει τίποτα. Κι ο Σαββίδης είναι στο Ρο-
στόφ, βέβαια. Δεν είναι στην Ελλάδα να το τρέ-
ξει το πράγμα. Θέλει κι αυτός χρήμα από την
Περιφέρεια, από το κράτος, δηλαδή; Να βγει να
το πει. Κι όχι να λέει ο Κόλκας ότι θέλει καμιά
45αριά εκατομμύρια κι ο Σαββίδης ότι, και κα-
λά, η κυβέρνηση διευκολύνει τον Παναθηναϊ-
κό. Ο Παναθηναϊκός δίνει αντάλλαγμα τη Λεω-
φόρο. Ο ΠΑΟΚ τι έχει για να δώσει; Αέρα-πατέ-
ρα, δώσε λεφτά γιατί είμαι ο Ιβάν Σαββίδης;
Πλάκα κάνουμε τώρα; Ύστερα, αυτός δεν είπε
ότι θα γίνει με αυτοχρηματοδότηση; Τι βάζει τον
Κόλκα και λέει ότι θέλει τη 45άρα; Όχι τίποτα
άλλο, δηλαδή, αλλά υπάρχουν και οι έξυπνοι
ΠΑΟΚτσήδες, όχι τα σανοπαίδια του Σαββιδο-
τεχνείου, και σου λένε μήπως ο Ιβάν κάνει πίσω
για το γήπεδο; Δεν είναι όλοι του σανού οι ΠΑ-
ΟΚτσήδες. Γράφουνε οι Σαββιδοτέχνες ότι εί-
ναι πιο πλούσιος από τον Μαρινάκη, γιατί το
γράφει το «FORBES». Γειασάν του μάγκα του
Ιβάν. Να ζήσει να τα χαίρεται. Τη νέα Τούμπα
πότε θα τη δει ο λαός του ΠΑΟΚ;

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: 
Εδώ σε θέλω μάστορα, που περπατά στα κάρ-
βουνα ο Ιβάν. Πήρε τον Ρέμπε. Κι έγραφαν τό-

τε η «Α» και η iapopsi.gr ότι τον Γερμανό τον
πήρε για να πουλήσει, όχι για ν’ αγοράσει. Ξε-
πούλησε ο Ρέμπε, Πέλκας, Άκπομ και σία κι
έφερε Τσόλακ για γκόμενα στα φραπεδάδικα
του Λευκού Πύργου. Κι έναν Μπάμπα και κάτι
λιμά, πού να τα θυμάσαι τώρα. Ξαπόστειλε και
τον Γιαννούλη, Μάτος, έφυγε κι ο Γερμανός.
Ενημέρωσε ποτέ ο Ιβάν τον λαό του ΠΑΟΚ για-
τί έφυγε; Και γιατί δεν παίρνει άλλον τεχνικό δι-
ευθυντή; Γιατί, για να έρθει ένα σοβαρό όνομα,

θα πρέπει να έχει και μπάτζετ στο τσεπάκι του.
Δεν θα έρθει για να λιάζεται στη Θεσσαλονίκη.
Μιλάμε για σοβαρό αθλητικό διευθυντή, όχι για
Παντελή Κωνσταντινίδη.

ΓΚΑΡΣΙΑ:
Θα κρατήσει τον Πάμπλο στον ΠΑΟΚ; Θα γε-
λάνε και τα τσιμέντα. Με το ζόρι προπονητής
δεν γίνεται. Τον πήραν χαμπάρι κι οι ΠΑΟΚτσή-
δες. Ας τον στείλει στην Κολονία στη Γερμανία

Περνούν 
για ηλίθιο
τον λαό 
του ΠΑΟΚ
Η ερώτηση είναι πολύ
σοβαρή: Ο λαός του
ΠΑΟΚ είναι ηλίθιος; Ε-
κατό φορές «όχι», σου
λέω εγώ. Τότε γιατί του
συμπεριφέρονταν σαν
ηλίθιο οι ίδιοι οι Σαββι-
δοτέχνες; Μιλάμε πολύ
σοβαρά, τώρα. Δεν γί-
νεται να τα χώνουνε
στον Κλάτενμπεργκ, ε-
πειδή είπε ότι ο Μπέ-
μπεκ ο Κροάτης στο
«Καραϊσκάκης» τα πήγε
πρίμα και ακύρωσε την
απόφασή του όταν είδε
στο VAR τη φάση του
πέναλτι του Μακέντα
και τα δύο ακυρωθέντα
γκολ και να μην ασχο-
λούνται με τα δύο πέ-
ναλτι που Κρέσπο στην
Τρίπολη. Δηλαδή, ο λα-
ός του ΠΑΟΚ είναι τόσο
ηλίθιος να δεχτεί ότι ο
Μπέμπεκ ήθελε να βοη-
θήσει τον Ολυμπιακό,
αλλά πήρε πίσω τις α-
ποφάσεις του στο VAR,
και να μην πάει το μυα-
λό του στο παιχνίδι της
Τρίπολης; Είναι τόσο α-
φελής; Ο ένας διαιτη-
τής παίρνει πίσω τις α-
ποφάσεις κι ο άλλος, ο
Μανούχος στο VAR, λέ-
ει στον Καραντώνη ότι
δεν έγινε τίποτα με τον
Κρέσπο. Και οι Σαββι-
δοτέχνες ασχολούνται
με τον Μπέμεκ που τα έ-
βλεπε όλα κόκκινα, σου
λέει. Αλλά σφύριζε
πράσινα, όμως. Στην
Τρίπολη τι σφύριζαν ο
Καραντώνης και ο Μα-
νούχος; Στα τρένα;

Η αλλαγή στο ρόστερ (που θέλει λεφτά…), 
η πώληση του Τζόλη (που με τον Γκαρσία χάνεται),

οι «πονηροί» που μιλάνε για “Forbes” 
και Νέα Τούμπα, ο Σταύρακας που θέλει 45 εκατ.

από το κράτος(!!!), ο Μπέος που δεν έρχεται 
και ο Καγκάβα που δεν φεύγει

Οι 10 πληγές 
του 

Φαραώ-Ιβάν
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να σπουδάσει δυο χρόνια ή στο Πόρτο στην
Πορτογαλία, το σχολείο που τελείωσαν όλοι
αυτοί Μουρίνιο, Μπόας, Σίλβα, Μαρτίνς,
Ζαρντίμ και τα ρέστα. Ο Γκαρσία δεν μένει
στον ΠΑΟΚ και θυμήσου την κουβέντα που σου
λέω σήμερα Σάββατο, 24 Απριλίου. Η εγχείριση
πέτυχε, ο ασθενής απέθανε είναι ο ΠΑΟΚ με τον
Γκαρσία.

ΒΙΕΪΡΙΝΙΑ:
Ο Αντρέ είναι στα γεράματα. Μεγάλος αρχη-
γός, ολόκληρη ιστορία. Θα τον κρατήσει; Το πα-
λικάρι δεν μπορεί άλλο. Σε τέτοια ηλικία μόνο ο
Καφού έπαιζε μπακ. Και μην πει κανένα κορόι-
δο ότι ο Αντρέ χρειάζεται στα αποδυτήρια, ότι
είναι εμψυχωτής και άλλες τέτοιες παπαριές.
Αν ήταν έτσι, δεν θα τον είχε στον πάγο ο Ιβάν,
επειδή ζήτησε λεφτά για να μείνει. 

ΑΜΥΝΑ: 
Ο Κρέσπο είναι για σύνταξη, ο Βαρέλα το ί-
διο, ο Μπάμπα είναι δανεικός και πίσω έχει έ-
ναν Ροντρίγκο κι έναν άλλο Νορβηγό, δεν θυ-
μάμαι πώς τον λένε. Τώρα, θα πεις, σάμπως τον
θυμούνται οι ΠΑΟΚτσήδες; Για τους τερματο-
φύλακες, τα λένε μόνοι τους οι Σαββιδοτέχνες.
Ψώνισαν από σβέρκο και από τον Πασχαλά-
κη με την πορτοκαλί χωρίστρα και από τον Ζίφ-
κοβιτς. Ό,τι πάει μέσα, γράφει. Οι βασικοί αμυ-

ντικοί του ΠΑΟΚ, Βαρέλα, Βιεϊρίνια, Κρέσπο,
Πασχαλάκης είναι 134 ετών. Ο Ίνγκασον εί-
ναι 27, αλλά δεν έχει ανανεώσει, ακόμα. Και
μην κοιτάς τα γκολ που βάζει, μάστορα. Δεν τον
πήραν γι’ αυτήν τη δουλειά. Για να μην τρώει
γκολ ο ΠΑΟΚ τον πήρανε, όχι για να βάζει. Α-
κόμα τον ψάχνει τον Μακέντα, μήπως και τον
τρακάρει. Κατά τα άλλα, ο Ισλανδός την ανθί-
στηκε τη δουλειά. Το παίζει φανατίλα, ΠΑΟ-
Κτσιλίκι και καλά.

ΧΑΦ: 
Ο Ελ Καντουρί, που είναι ποιοτικός παίκτης,
την κάνει. Δεν μπορεί να τον βάζει αμυντικό
χαφ ο Πάμπλο. Χαιρετάει ο Μαροκινός. Ο

Σβαμπ, άλλα αντ’ άλλα, της Παρασκευής το γά-
λα. Δεν μπορεί να περπατήσει στην Ευρώπη με
τέτοιο παίκτη στα χαφ. Αμυντικό χαφ και τρια-
ντάρης είναι και ο Εμβιλά. Έχει καμία σχέση; Ο
Μουργκ είναι να βαράει κανένα φάουλ, σαν κι
αυτό με την ΑΕΚ στο Κύπελλο. Ο Ντόγκλας θέ-
λει να φύγει και τα μένει; Ο νεαρός Τσιγγάρας
ο μοναδικός κόφτης και ο Νινούα που κι αυ-
τόν τον πήρε ο Ιβάν για να βαράει τα φάουλ,
όπως με τον Παναιτωλικό.

ΓΚΑΓΚΑΒΑ:
Ο Γιαπωνέζος είναι μία περίπτωση μόνος του.
Δεν ήρθε μόνο για παίκτης, αλλά και για μπίζ-
νες. Μεγάλο όνομα είναι ακόμα στην πατρίδα
του. Έκλεισε κάτι συμφωνίες με τους Γιαπωνέ-
ζους ο Ιβάν, όλα καλά. Από μπάλα, τον βλέπεις
και τον λυπάσαι, όπως έχει καταντήσει σήμερα.
Αυτός που έχει παίξει Ντόρτμουντ και Μάντσε-
στερ Γιουνάιτεντ. Θα τον κρατήσει ο Ιβάν. Έτσι
λέει η συμφωνία με τους Ιάπωνες. 

ΤΖΟΛΗΣ: 
Εδώ είναι όλο το ζουμί, μάστορα. Τρομερή πλη-
γή, η χειρότερη κι από τις ακρίδες της Αγίας
Γραφής. Ο Τζόλης, αντίο σας. Όσο περνούνε οι
μήνες, πέφτει η τιμή του. Θα πουληθεί έστω και
μπιτ παρά και θα γράφουνε οι Σαββιδοτέχνες
ότι δεν μπορούσε να τον κρατήσει ο ΠΑΟΚ. Να
σου δώσω την είδηση. Φοβούνται στον ΠΑΟΚ
ότι ο Τζόλης μπορεί να μείνει στο ράφι, από τη
στιγμή που δεν υπάρχει άνθρωπος να τον
σπρώξει. Ο Ρέμπε τον είχε πάει σ’ αυτή την
Wasseman την εταιρία. Ο Ρέμπε έφυγε, όμως.

ΕΠΙΘΕΤΙΚΟΙ: 
Το συμβόλαιο του Ζίφκοβιτς τελειώνει του
χρόνου, αλλά όπως έγραψε μόνο η «Α» και η

iapopsi.gr, έχει ρήτρα να
την κάνει όποτε γουστάρει. Ο
Ουάρντα θα μείνει, γιατί τρέχει
συνέχεια, γράφουνε οι Σαββιδοτέ-
χνες. Κι ο αείμνηστος ο Βέγγος έτρε-
χε συνέχεια, αλλά δεν έκανε καριέρα
ως ποδοσφαιριστής. Του Σβιντέρσκι,
τελειώνει το συμβόλαιο κι άπαξ και γρά-
φει το Σαββιδοτεχνείο ότι πρέπει να πουλη-

θεί, εμένα η γνώμη μου περισσεύει. Ο Κρμέ-
ντσικ που ήρθε για να βάζει γκολ, βάζει μόνο ό-
γκο στο παιχνίδι του. Δεν μπορεί να περπατήσει
ο ΠΑΟΚ.

ΜΠΕΟΣ: 
Θα πάει στον ΠΑΟΚ; Ο Ιβάν τον θέλει σαν τρε-
λός, να του δώσει τα κλειδιά και ν’ αράζει στο
Ροστόφ. Τώρα θα πεις ότι ο Αχιλλεύς είπε ότι
δεν θα πάει. Άπαξ κι ο Αχιλλέας λέει ότι δεν
πάει στον ΠΑΟΚ, πάει να πει ότι θα πάει. Πολιτι-
κό πρόσωπο είναι ο Αχιλλεύς. Θα πάει στον
ΠΑΟΚ, γιατί αν περιμένει ο Ιβάν από τον Χρυ-

στοστομάκη - Μάκη Γκαγκάτση και τον Κυ-
ριάκο τον Φιγούρα να βγάλει άκρη, χαιρέτα
μου τον πλάτανο. Ο Μπέος μιλάει και πέντε
γλώσσες, μπορεί να κεράσει κι έναν καφέ τους
ξένους διαιτητές που θα έρχονται του χρόνου.
Όσο για τους Έλληνες, έχει τον τρόπο του. Κι
αν πάει, το ντέρμπι με Καραπαπά του χρόνου
παίζεται...

Να σ’ το κλείσω. Ο Φερνάντο Σάντος το
είχε πει, όταν ήταν στον ΠΑΟΚ. Ότι δεν μπορεί
να ’χεις σαρδέλες στο τηγάνι και να ετοιμάζεσαι
να φας αστακό. Ο Ιβάν πρέπει να διώξει μια κα-
ραβιά παίκτες και να πάρει άλλους και προπο-
νητή. Λεφτά έχει, έτσι λένε οι Σαββιδοτέχνες.
Δεν τα έχει για να τα κοιτάει. 

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Ο Κλάτεν-
μπεργκ, 
αφού 
εξέθεσε 
τον ΠΑΟΚ 
με τον 
Μανούχο,
τον τελειώνει
Μεγάλο πλήγμα είναι ο
Μανούχος για τον ΠΑ-
ΟΚ. Πήγε κι έκανε τη
ματσαραγκιά στην Τρί-
πολη, VARIstas καθώς
ήτανε, και τώρα θα τον
βγάλει στα πιτ ο Κλά-
τενμπεργκ, για ν’ αλλά-
ξει λάστιχα. Δεν πρό-
κειται να ξανασφυρίξει
ΠΑΟΚ, ούτε στο VAR θα
βρίσκεται ο Μανούχος,
που είδε το ένα τουλά-
χιστον πεντακάθαρο
πέναλτι που Κρέσπο
στον Τιλίκα και είπε
στον Καραντώνη «παί-
ζεται» το παιχνίδι. Έτσι
είναι. Ο Κλάτενμπεργκ
τον έβαλε στον ΠΑΟΚ
τον Μανούχο για να
τον εκθέσει. Δεν είναι
κανένας χτεσινός ο Άγ-
γλος. Τα έμαθε τα κόλ-
πα. Όταν θα τον χρεια-
ζότανε ο ΠΑΟΚ έτσι και
σφίξουν τα γάλατα
στην συνέχεια, ο Μα-
νούχος θα είναι παρκα-
ρισμένος, δεν θα μπο-
ρεί να βοηθήσει. Έτσι
είναι. Κώτσο τον έπιασε
τον ΠΑΟΚ ο Κλάτυ με
τον Μανούχο. Κι εδώ
είμαστε κι εδώ είσαστε,
το Σαββιδοτεχνείο αρ-
χίζει τον ανένδοτο με
τον Κλάτενμπεργκ, ό-
πως ο Γεώργιος Πα-
πανδρέου μέχρι το τέ-
λος. Έτσι είναι, όμως, ό-
ταν τον προστατεύει
τον Μανούχο λες κι εί-
ναι ο Φουρθιώτης.
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Του Νίκου Συνοδινού

Στην κόψη του ξυραφι-
ού βρίσκεται το ελλη-
νικό ποδόσφαιρο, κα-
θώς έχει καταρρεύσει

στους δείκτες της UEFA, με α-
ποτέλεσμα μόλις μια ομάδα –ο
πρωταθλητής Ολυμπιακός– να
παίξει στο Champions League
(1ο προκριματικό) και τρεις
στο Europa Conference
League από την 2η προκριμα-
τική φάση.

Η συγκομιδή είναι πενιχρή για
τις ομάδες μας, καθώς αν εξαιρε-
θεί ο Ολυμπιακός που την τρέχου-
σα σεζόν είχε καλή ευρωπαϊκή πα-
ρουσία και προσέφερε πολλούς
πόντους στη χώρα, οι άλλοι εκ-
πρόσωποί μας εμφάνισαν μεγάλες
αδυναμίες και αποκλείστηκαν πο-
λύ νωρίς. Η προσπάθεια επανεκκί-
νησης ώστε να κερδηθεί η θέση
που χάθηκε (από 5 τα ευρωπαϊκά
εισιτήρια έγιναν 4) και το κυριότε-
ρο να μην οδηγούνται όλοι –πλην
πρωταθλητή– στη γ΄ διαλογής
διοργάνωση της UEFA, δεν επα-
φίεται μόνο στον πατριωτισμό των
διοικήσεων των μεγάλων, ώστε να
βάλουν το χέρι στην τσέπη και να
ενισχύσουν τους συλλόγους.

Απαιτείται στρατηγική, σχεδια-
σμός, συναίνεση και συνεννόηση.
Η κορυφή της πυραμίδας, η Εκτε-
λεστική Επιτροπή της ΕΠΟ, παίζει
πρωταρχικό ρόλο κι επιβάλλεται
να συνδράμει στην επίτευξη του
μεγάλου στόχου, και όχι να τον υ-
πονομεύει.

Η Ελλάδα μέσα από την αποτυ-
χία της Εθνικής να μην πάρει μέ-
ρος στο EURO 2020, όπου έχει
προκριθεί κάθε πικραμένος καθώς
μετέχουν οι 24 καλύτερες ευρω-
παϊκές ομάδες, θα μπορούσε να

προσφέρει ανάσες στους παίκτες
των ελληνικών συλλόγων, να ξε-
κουραστούν και να προετοιμα-
στούν καλύτερα για τη νέα σεζόν.

Οι τρεις ομάδες μας που θα
παίξουν στο Europa Conference
League θα δώσουν τα πρώτα τους
παιχνίδια στις 22 Ιουλίου με τις ρε-
βάνς μια βδομάδα αργότερα. Η
πρόκριση την οποία όλοι εύχονται
θα δώσει εισιτήρια για τα ματς της
επόμενης φάσης στις 5 και 12 Αυ-
γούστου, ενώ τα playoffs θα γί-
νουν στις 19 και 26 Αυγούστου.
Δηλαδή μια ομάδα θα έχει δώσει
έξι ματς στην Ευρώπη μέχρι τις 26
Αυγούστου!! Ας κάνουν τον προ-
γραμματισμό τους οι τρεις απ’
τους Άρη, ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, Παναθηναϊ-
κό, που θα παίξουν στη νέα διορ-
γάνωση και ας υπολογίσουν πώς
θα είναι έτοιμοι γι’ αυτό τον «Γολ-
γοθά», ώστε να πάρουν πόντους
για τη χώρα. Αλλά όχι μόνο αυτό.

Βαθμοί χρειάζονται και οι σύλλο-
γοι, προκειμένου να μπαίνουν
στους ισχυρούς στις κληρώσεις
που διεξάγει η UEFA. Γιατί οι αντί-
παλοι παίζουν πρωτεύοντα ρόλο,
ώστε να έχει κάποιος πετυχημένη
πορεία, με κάθε ευεργέτημα που
αυτό συνεπάγεται.

O Oλυμπιακός
Ο Ολυμπιακός θα είναι ο μοναδι-
κός εκπρόσωπος της χώρας στο
Champions League. Προκειμένου
να έχει νέα πετυχημένη πορεία,
φρόντισε να συγκεντρώσει σημα-
ντικούς βαθμούς. Ήταν πολύ ση-
μαντική η νίκη 0-1 που πήρε στο
Λονδίνο επί της Άρσεναλ, στο τε-
λευταίο ματς που έδωσε στο
Europa League την τρέχουσα σε-
ζόν. Ο αποκλεισμός ήταν… γλυκός,
καθώς έβαλε στο σακούλι του
2.000 βαθμούς και έφτασε φέτος
τους 10.000. 

Στην παρούσα φάση αυτό ήταν
αναγκαίο, καθώς η ομάδα του Πει-
ραιά κάλυψε την πολύ καλή σεζόν
2016-17 που είχε μαζέψει επίσης
10.000 βαθμούς, και ως εκ τούτου
την επόμενη σεζόν δεν θα μπει με...
χασούρα. Ο Ολυμπιακός χάνει την
πολύ καλή περίοδο που είχε με τον
Πάουλο Μπέντο σε επίπεδο βαθ-
μών, όταν είχε αποκλειστεί από την
Μπεσίκτας στους «16» του Europa
League. Ήταν σημαντικό για τον
Ολυμπιακό το γεγονός ότι έκλεισε
τη χρονιά με 10.000 βαθμούς και
έχει συνολικά 43.000 την τελευ-
ταία πενταετία. Η νίκη στο Λονδίνο
δεν θα τον βοηθήσει μόνο για την
επόμενη σεζόν αλλά και για τη με-
θεπόμενη! 

Η κακή σεζόν 2017-18 παρα-
μένει, τότε που με τον Χάσι και εν
συνεχεία με τον Λεμονή ο Ολυ-
μπιακός έμεινε τέταρτος στους ο-
μίλους του Champions League με

Ωραία
ταξιδάκια
για την ΕΠΟ
Προβάδισμα πρόκρισης
στον τελικό του Κυπέλ-
λου έχουν Ολυμπιακός
και ΠΑΟΚ, μετά τ’ απο-
τελέσματα των πρώτων
ημιτελικών με τον ΠΑΣ
Γιάννινα (1-1) και την
ΑΕΚ (0-1) αντίστοιχα. 
Οι «ερυθρόλευκοι» και
οι «ασπρόμαυροι» παί-
ζουν εντός έδρας την
Τρίτη 27 Απριλίου και
βλέπουν στο βάθος τον
τελικό της 22ας Μαΐου
στο Ολυμπιακό στάδιο
της Αθήνας. Μετά, οι
Έλληνες διεθνείς θα
ενσωματωθούν στο α-
ντιπροσωπευτικό συ-
γκρότημα και θα παί-
ζουν μέχρι τις 6 Ιουνίου
με όσα τους επιφύλασ-
σε η ΕΠΟ. Λίγες μέρες

αργότερα, θα αρχίσουν
προετοιμασία για τη σε-
ζόν 2021-2022, με ελά-
χιστη ξεκούραση, μετά
από μία εξαντλητική
χρονιά…
Οι άνθρωποι που έπρε-
πε να προστατεύουν το
προϊόν στο Πάρκο Γου-
δή, αποδεικνύουν πως
δεν ασχολούνται. Θα έ-
χει μεγάλο ενδιαφέρον
να δούμε ποιοι παράγο-
ντες της ΕΠΟ θα συνο-
δεύσουν την αποστολή
της Εθνικής ανδρών σε
Βρυξέλλες και Όσλο.
Πολλοί μιλούν για ω-
ραία ταξίδια. Και όταν
είναι όλα πληρωμένα,
είναι ακόμη πιο ωραία.

Η ΕΠΟ εξοντώνει τους διεθνείς με διπλό ταξίδι της Εθνικής
τον Ιούνιο, όταν οι τέσσερις Ευρωπαίοι μας παίζουν 

από 20-22 Ιουλίου και θα πρέπει ένα μήνα πριν ν’ αρχίσουν
προετοιμασία. Δεν άλλαξε ο τελικός Κυπέλλου, 
σε μια περίοδο που η ευρωπαϊκή κατάρρευση 

της χώρας «εκτελεί» τους συλλόγους μας

Το ΕΓΚΛΗΜΑ
και η ΤΙΜΩΡΙΑ…
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αντιπάλους τις Μπαρτσελόνα, Γι-
ουβέντους και Σπόρτινγκ Λισαβό-
νας. Τότε είχε μαζέψει μόλις 5.000
βαθμούς. Εκείνη η σεζόν αποτελεί
έναν σοβαρό «βραχνά» και από
του χρόνου θ’ αρχίσει η επιχείρηση
να μαζευτούν περισσότεροι, έτσι
ώστε να μην πέσει σε πρώτη φά-
ση κάτω από την 37η θέση και κιν-
δυνέψει να μπει στις κληρώσεις
ως ανίσχυρος. 

Τρεις ομάδες πέρασαν τον Ο-
λυμπιακό στην κατάταξη της UEFA
με βάση τη βαθμολογική τους συ-
γκομιδή την τρέχουσα περίοδο. Η
Ντιναμό Ζάγκρεμπ πήρε 17.000
βαθμούς κι έφθασε τους 44.500
ανεβαίνοντας στην 33η θέση, η
Λάτσιο με 17.000 πόντους φέτος
έχει 44.000 συνολικά και είναι
34η, ενώ η Σλάβια Πράγας πήρε
16.000 και πλέον έχει 43.500
στην 35η θέση. Αντίστοιχα ξεπέ-
ρασε τις ΤΣΣΚΑ Μόσχας, Βαλέν-
θια και Μονακό. 

Ο Ολυμπιακός κατά 99% θα εί-
ναι στους ισχυρούς από την πρώτη
μέρα που θα μπει στις κληρώσεις
των προκριματικών έως και τον
«προθάλαμο» των ομίλων που εί-
ναι τα play offs. 

Σε αυτή την περίπτωση θα παί-
ξει με αδύναμες ομάδες, που θα
προκύψουν από τα προκριματικά,
αλλά και ομάδες τύπου Ρέιντζερς.
Υπήρχε ένα σενάριο, να βρεθεί από
το πουθενά στους ανίσχυρους στα
play offs. Ποιο ήταν αυτό; Αν η ο-
μάδα που κατακτήσει φέτος το
Champions League δεν καταφέ-
ρει να κερδίσει την έξοδό της στην
κορυφαία διασυλλογική διοργά-
νωση και μέσω της θέσης της στο
πρωτάθλημα. 

Ο μοναδικός σοβαρός κίνδυνος
να συνέβαινε αυτό ήταν η Λίβερ-
πουλ, η οποία δεν βρίσκεται σε
«καλό φεγγάρι», να παραμείνει ε-
κτός τετράδας στην Premier
League και συνάμα εκτός εισιτη-
ρίων Champions League.

Αν παρέμενε εκτός τετράδας
στην Αγγλία και κατακτούσε το
Champions League, τότε ο Ολυ-
μπιακός θα πήγαινε στους ανίσχυ-
ρους στην κλήρωση των play offs
έχοντας την 5η καλύτερη βαθμο-
λογία πίσω από τις Μπεσίκτας,
Σάλτσμπουργκ, Ντιναμό Ζάγκρε-
μπ και Σλάβια Πράγας.

Στη συγκεκριμένη φάση μπαί-
νουν στην κλήρωση 4 ισχυροί και
4 ανίσχυροι. Οπότε θα ήταν ο Ο-
λυμπιακός επικεφαλής στους ανί-
σχυρους και θα έπρεπε να αντιμε-
τωπίσει μία εκ των Μπεσίκτας,
Σάλτσμπουργκ, Ντιναμό Ζάγκρε-
μπ και Σλάβια Πράγας για να βρε-
θεί στους «χρυσοφόρους» ομί-
λους. Ο αποκλεισμός της Λίβερ-
πουλ απ’ τη Ρεάλ Μαδρίτης προ-
σέφερε τη… λύση στον πρωταθλη-
τή Ελλάδας.

Αντίστοιχο πρόβλημα θα υπήρ-
χε αν κατακτούσε το Champions
League η Ντόρτμουντ, καθώς εί-
ναι εκτός τετράδας στην
Bundesliga (η τέταρτη Άιντραχτ έ-

χει αέρα επτά βαθμών έξι αγωνι-
στικές πριν το τέλος). Η Μάντσε-
στερ Σίτι ωστόσο έκανε το καθή-
κον της και απέκλεισε τους Γερμα-
νούς από την είσοδο στα ημιτελικά
της κορυφαίας διασυλλογικής
διοργάνωσης.

Το ενδεχόμενο να πάρει η Παρί
Σεν Ζερμέν το Champions League
και να είναι εκτός τριάδας στο Γαλ-
λικό πρωτάθλημα είναι μόνο θεω-
ρητικό.

Στον β΄ προκριματικό
ο Ολυμπιακός
Ο Ολυμπιακός θα ξεκινήσει το νέο
του ευρωπαϊκό ταξίδι στις 20-21
Ιουλίου. Από τον β΄ προκριματικό
γύρο του Champions League και
θα είναι φυσικά οριστικά στους ι-
σχυρούς, όπως στην ίδια θέση θα
βρεθεί και στην κλήρωση για τον
γ΄ γύρο. Η μοναδική πιθανότητα
να ξεκινήσει νωρίτερα τις υποχρε-
ώσεις του, από τον α΄ προκριμα-
τικό γύρο δηλαδή, ήταν όπως α-
ναλύσαμε η ομάδα που θα πάρει
το Champions League να τερμα-
τίσει στο πρωτάθλημά της εκτός
των προνομιούχων θέσεων που ο-
δηγούν στο σεντόνι. Αυτό θα σή-
μαινε μια έξτρα ομάδα στην κορυ-
φαία διοργάνωση και αρνητικές
συνέπειες για τον πρωταθλητή Ελ-
λάδας.

Ο Ολυμπιακός όχι μόνο θα έ-
μπαινε στην κλήρωση των play
offs ως ανίσχυρος, αλλά και η α-
φετηρία του στις ευρωπαϊκές
διοργανώσεις θα είναι στις 6-7 Ι-
ουλίου από τον α΄ προκριματικό
γύρο! 

Σε τέτοιο ενδεχόμενο οι «ερυ-

θρόλευκοι», όχι μόνο θα αναγκα-
στούν να ξεκινήσουν την καλοκαι-
ρινή προετοιμασία τους στις αρχές
Ιουνίου, αλλά και θα ξεκουρα-
στούν ελάχιστα (ο τελικός Κυπέλ-
λου είναι προγραμματισμένος για
τις 22 Μαΐου). Επιπλέον, ο Ολυ-
μπιακός δεν θα έχει στον α΄ προ-
κριματικό γύρο τους ξένους διε-
θνείς του που θα πάνε στο EURO
2020.

Όλα δείχνουν πως οι τέσσερις
εκπρόσωποί μας θα μπουν στις
διασυλλογικές διοργανώσεις της
UEFA στις 22 Ιουλίου τη σεζόν
2021/22. 

Η αλλαγή 
του τελικού
Για την καλύτερη προετοιμασία
των Ευρωπαίων, ο Ολυμπιακός ζή-
τησε να μεταφερθεί ο τελικός Κυ-
πέλλου απ’ το Σάββατο 22 Μαΐου,
τη Δευτέρα του Πάσχα 3 Μαΐου.

Ο αντιπρόεδρος της ΠΑΕ Κώ-
στας Καραπαπάς είχε καταθέσει
στο ΔΣ της Super League την Τε-
τάρτη 31 Μαρτίου τη συγκεκριμέ-
νη πρόταση, καθώς με τη μετάθε-
ση του τελικού οι ομάδες θα είχαν
μια εβδομάδα επιπλέον ξεκούρα-
ση ενόψει των ευρωπαϊκών υπο-
χρεώσεων που αρχίζουν νωρίτερα
τη νέα σεζόν.

Η «ερυθρόλευκη» πρόταση συ-
νάντησε την άρνηση ΑΕΚ και ΠΑ-
ΟΚ, καθώς έχουν επιβαρυμένο
πρόγραμμα στα play offs του
πρωταθλήματος. Αντίθετα ο Ολυ-
μπιακός, που είχε τον τίτλο στην
τσέπη του, θα έχει την πολυτέλεια
να βάλει ρεζέρβες σε κάποια ματς.
Εκεί λοιπόν υπήρχαν αντίρροπα

Αλλού 
είναι το
πρόβλημα
της Εθνικής
Το πρόβλημα της Εθνι-
κής ανδρών δεν είναι η
προετοιμασία, αλλά τα
λάθη επί λαθών διοίκη-
σης και προπονητή.
Γιατί και στο ματς με τη
Γεωργία στην Τούμπα…
προετοιμασμένη πήγε η
ελληνική ομάδα. Μόνο
που η ΕΠΟ έκλεισε πρό-
βα τζενεράλε με την…
Ονδούρα. Καμία σχέση
δηλαδή με τον αντίπα-
λο που θ’ αντιμετώπιζε
η ομάδα μας. 
Είδε ο Φαν’τ Σιπ τον
Παυλίδη να βάζει δύο
γκολ στους Αμερικά-
νους και τον έβαλε κό-
ντρα στη Γεωργία, ό-
που το ματς ήταν τελεί-
ως διαφορετικό και δεν
ακούμπησε την μπάλα.
Οι αλλοπρόσαλλες επι-
λογές του Ολλανδού
είχαν σαν αποτέλεσμα
μια καλή ευκαιρία από
οργανωμένη επίθεση
σε δυο 90λεπτα, στα
παιχνίδια με την Ισπα-
νία και τη Γεωργία. Η
συγκομιδή των δύο
βαθμών μόνο κακή δεν
ήταν για τα χάλια της
ελληνικής ομάδας.
Μπορεί βέβαια να μη
φτάνουν όταν διεκδι-
κείς ένα εισιτήριο για
το Μουντιάλ, όμως ποι-
ος λέει ότι η Εθνική αξί-
ζει κάτι τέτοιο;
Το Κατάρ είναι πολύ
μακριά όταν έχεις τον
Πέλκα, τον πρώην αρ-
χηγό του ΠΑΟΚ, παίζεις
στην Τούμπα και δεν
τον χρησιμοποιείς ούτε
λεπτό.

συμφέροντα και
η πρόταση απορρί-
φθηκε. 

Ο ορίζοντας ολοκλή-
ρωσης της σεζόν ήταν η
22α Μαΐου. Ως εκ τούτου, η
ξεκούραση των παικτών αρ-
χίζει την Κυριακή 23 Μαΐου. 

Διπλό ταξίδι 
η… ΕΠΟ 
Αυτή την καθοριστική σεζόν έρχε-
ται η ΕΠΟ να βάλει τρικλοποδιά
στις ομάδες. Αναμφίβολα, η περίο-
δος είναι ιδιαίτερη για όλο το πο-
δοσφαιρικό στερέωμα. Η πανδη-
μία του κορωνοϊού έχει συμπιέσει
το καλεντάρι και έχει πυκνώσει τις
υποχρεώσεις για τους ποδοσφαι-
ριστές και τις ομάδες, συλλόγους
και εθνικές. Ο χρόνος ξεκούρασης,
που είναι απαραίτητος ώστε οι
παίκτες να αποφορτιστούν, σε
πολλές περιπτώσεις έχει ελαχιστο-
ποιηθεί.

Η ΕΠΟ ανακοίνωσε τον προ-
γραμματισμό εκτός από το φιλικό
παιχνίδι με το Βέλγιο στις 3 Ιουνί-
ου στις Βρυξέλλες, ακόμη ένα παι-
χνίδι προετοιμασίας και μάλιστα ε-
κτός έδρας που συνεπάγεται επι-
βάρυνση και με ταξίδι. Συγκεκρι-
μένα η Ομοσπονδία έκανε γνωστό
ότι η Εθνική θα παίξει με τη Νορ-
βηγία, στις 6 Ιουνίου στο Όσλο.

Η Ελλάδα δεν θα πάρει μέρος
στο EURO 2020, ώστε να χρειάζε-
ται μοντάρισμα από τον Τζον
Φαν’τ Σιπ. Ο Ολλανδός ομο-
σπονδιακός και η διοίκηση της Ε-
ΠΟ έπρεπε να σκεφτούν ότι μερι-
κοί διεθνείς δεν θα προλάβουν να
ξεκουραστούν, αφού θα έχουν υ-
ποχρεώσεις πριν την εθνική και θα
έχουν υποχρεώσεις, σχεδόν αμέ-
σως μετά την εθνική.

Με την πραγματικότητα που έ-
χει διαμορφώσει η θέση της χώ-
ρας μας στη βαθμολογία της
UEFA, όλοι οι εκπρόσωποι θα αρ-
χίσουν προετοιμασία πριν τα τέλη
Ιουνίου, για να παίξουν στα μέσα
Ιουλίου στα προκριματικά των ευ-
ρωπαϊκών διοργανώσεων.

Τα επόμενα επίσημα παιχνίδια
του αντιπροσωπευτικού μας συ-
γκροτήματος είναι στο Κόσσοβο
στις 5 Σεπτεμβρίου κι εντός έδρας
με τη Σουηδία στις 8 Σεπτεμβρίου,
ενώ στις 9 Οκτωβρίου η Εθνική θα
πάει στην Τιφλίδα για το ματς με
τη Γεωργία.

Το Βέλγιο και η Νορβηγία ανα-
πόφευκτα θα δώσουν φιλικά, κα-
θώς μετέχουν στα τελικά του Ευ-
ρωπαϊκού Πρωταθλήματος. Για
την Ελλάδα που είχε αποκλειστεί
τα δεδομένα είναι τελείως διαφο-
ρετικά. Και το κακό είναι πως η Ε-
ΠΟ τους… προσφέρει όχι μόνο δύο
αγώνες τον Ιούνιο, αλλά και εκτός
έδρας με διπλό ταξίδι…
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Τάσος Δουβίκας

Ποιος ΠΑΟΚ;
Ουτρέχτη!
Εκεί δεν την
«πέφτουν»
στους
παίκτες
Είναι άξιο απορίας γιατί
ένας ποδοσφαιριστής, με
φιλοδοξίες στα 20 χρό-
νια του, προτιμά να μετα-
κομίσει σε μια μικρομε-
σαία ομάδα της Ολλαν-
δίας απ’ το να πάει στον
ΠΑΟΚ. Η επιλογή του Τά-
σου Δουβίκα ξενίζει πολ-
λούς σε μια πρώτη ανά-
γνωση. Ποια Ουτρέχτη
τώρα; Ούτε στην Ευρώπη
δεν παίζει. Ο διεθνής επι-
θετικός του Βόλου, ωστό-
σο, βλέπει πως εκεί μπο-
ρεί να υπάρξει προοπτι-
κή. Να γίνει νέος Γιακου-
μάκης. Να πάρει ευκαι-
ρίες και να τον γνωρί-
σουν, ώστε να κάνει άλμα
στην καριέρα του. Το κυ-
ριότερο όμως είναι να πη-
γαίνει με όρεξη στις προ-
πονήσεις και να μη σκέ-
φτεται πότε και ποιοι θα
τον στοχοποιήσουν. Κι αν
ο Δουβίκας βρισκόταν σε
δίλημμα, τα όσα έγιναν
στην Τούμπα σε βάρος
του Αλέξανδρου Πασχα-
λάκη σε ματς… κεκλει-
σμένων των θυρών, τον
έκαναν να πάρει την από-
φασή του. Γιατί, αν και ο
διεθνής τερματοφύλακας
πήρε με τον ΠΑΟΚ τίτ-
λους και, το κυριότερο,
αήττητος το πρωτάθλη-
μα, είδε πως δεν υπήρξε
αντίδραση όταν του την
έπεσαν στην κερκίδα οι
αγανακτισμένοι οπαδοί.
Σου λέει ο Δουβίκας, ό-
ταν στοχοποιούν έναν
Πασχαλάκη, εμένα θα με
φάνε λάχανο... Στην Ολ-
λανδία η αντιμετώπιση
είναι διαφορετική. Το πο-
δόσφαιρο είναι γιορτή
και ο ποδοσφαιριστής ο
μεγάλος πρωταγωνι-
στής, ο ήρωας της Κυρια-
κής. Ο Δουβίκας θέλει να
τρέχει στον αγωνιστικό
χώρο συμμετέχοντας σε
μια γιορτή, όχι να τον…
τρέχουν στην κερκίδα
ζώντας έναν εφιάλτη.

ΘΕΜΑ


Όταν λέω 
50-50, εννοώ
τον Μανούχο

στο VAR

Μιλάει ο Μπέος, 
πιάνει κρύος ιδρώτας 
τον Μάκη (Γκαγκάτση)
Όσο πλησιάζει η ολοκλήρωση της σεζόν, τόσο ο Αχιλλέ-
ας Μπέος κάνει αναφορές στον ΠΑΟΚ κι εκθειάζει τον Ι-
βάν Σαββίδη. Παράλληλα, ρίχνει τα βέλη του με πολύ…
φαρμάκι στον αντιπρόεδρο της ΠΑΕ, Μάκη Γκαγκάτση,
που ως γενικός κουμανταδόρος δείχνει χτυπητές αδυνα-
μίες να βάλει τάξη
«Για τον ΠΑΟΚ είπα ότι είμαι φίλος και με την οικογένεια
Σαββίδη και τον ΠΑΟΚ και αν ποτέ διοικούσα την ομάδα,
θα ήταν θέμα χρόνου το πότε θα παίρναμε τίτλους».
Αλλά και σε ειδικότερα θέματα, όπως της μεταγραφής
του Τάσου Δουβίκα στον «δικέφαλο του βορρά», ο Α-
χιλλέας γονάτισε τον Μάκη:
«Τους έβαλα την μπάλα στο πέναλτι, αν δεν μπορούν να το
χτυπήσουν δεν φταίω εγώ. Αν ο ΠΑΟΚ δεν βρίσκει τα επι-
χειρήματα να πείσει τον Δουβίκα, δεν θα χρεωθώ εγώ κάτι».

Για την εμπλοκή του με τον σύλλογο της Θεσσαλονίκης, ο Αχιλλέας Μπέος ξεκαθάρισε:
«Είναι λεπτή η θέση μου. Είναι γνωστή η συμπάθεια και η εκτίμηση από και προς το πρόσωπό
μου. Το τι έχω συζητήσει και από ποιους, είναι για μένα. Είναι θέληση κάποιων ανθρώπων, δεν
υπάρχει τίποτα επίσημο. Ο ΠΑΟΚ έχει έναν δυνατό ηγέτη και επενδυτή που θα βρει συνεργάτες
για να κάνουν τον ΠΑΟΚ μεγαλύτερο».
Ο Αχιλλέας Μπέος δείχνει να έχει πληροφόρηση για το μέλλον του «δικέφαλου του βορ-
ρά»:
«Ο κ. Σαββίδης βρίσκεται κάπου, ηρεμεί και καταστρώνει τα σχέδιά του για την επόμενη ημέρα.
Θα είναι καλύτερη, καθώς είναι άνθρωπος που μαθαίνει από τα λάθη και τις εξελίξεις. Αυτά τα
λάθη θα τα διορθώσει. Το αύριο θέλει οργάνωση και στερεές βάσεις, ώστε να μπορεί να πολε-
μήσει την Αθήνα. Το ελληνικό ποδόσφαιρο έχει ανάγκη έναν ΠΑΟΚ ισχυρό».
Ο δήμαρχος Βόλου επενδύει στο… μέλλον, καθώς δυο καλά καρπούζια στην ίδια μασχάλη
δεν χωράνε. Τι σημαίνει αυτό; Πως είναι δύσκολο να είσαι και δήμαρχος στον Βόλο και γε-
νικό κουμάντο στον ΠΑΟΚ. Μάλλον θα πρέπει να το ξανασκεφτεί. Μέχρι τότε ο Αχιλλέας εί-
ναι προφανές πως θ’ αναδεικνύει τα προβλήματα που έχει –χωρίς αυτόν– ο «δικέφαλος
του βορρά». Έχει υπομονή, ξέρει από ντρίμπλες και πότε θα παίξει άμυνα ή επίθεση.

Η εκδίκηση του
Γρηγορίου στον Αλέξη
Πώς τα φέρνει έτσι η ζωή. Τη Δευτέρα ο Μιχά-
λης Γρηγορίου υποδέχεται τον Αλέξη Κούγια.
Ο Έλληνας προπονητής, που έφυγε κακήν-κακώς
απ’ την ΑΕΛ και μετακόμισε στην «τελειωμένη»
τότε Λαμία, κατάφερε να την αναμορφώσει, να
της δώσει βαθμολογικές ανάσες και να την κρα-
τήσει στη μεγάλη κατηγορία. Κόντρα στην ΑΕΛ η
ομάδα της Φθιώτιδας μπορεί να σφραγίσει την
παραμονή της στη Super League1. Επτά πόντους
πάνω από τους Θεσσαλούς είναι η Λαμία και μπο-
ρεί να τους κάνει 10. Οπότε, μετά ο Γρηγορίου
θα κάνει διακοπές και ο Κούγιας θα συνεχίσει τα
καρδιοχτύπια. Ο προπονητής βρέθηκε στο στό-
χαστρο του γνωστού ποινικολόγου, που τον έχει
περάσει γενεές δεκατέσσερις. Η εκδίκηση λοιπόν
θα είναι ένα πιάτο που τρώγεται κρύο, αν και στην
προκειμένη περίπτωση δεν θα έχει προλάβει να
κρυώσει, καθώς η ΑΕΛ απέναντι στη Λαμία του
Γρηγορίου μπορεί να πάθει ζημιά που να είναι
ανεπανόρθωτη τη σεζόν που τον έδιωξε. 
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Ο Μανούχος
χτύπησε
τον…
Αλαφούζο
Ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ
ήταν λογικό να μην
μπορεί να καλύψει το
δίδυμο Καραντώνη-
Μανούχου για τα όργια
που έκαναν σε βάρος
του Αστέρα Τρίπολης,
χαρίζοντας στον ΠΑΟΚ
την ισοπαλία. 
Ο Άγγλος αρχιδιαιτητής
για τη φάση του πέναλτι
μαρς, που δεν έδωσε ο
Δημήτρης Καραντώνης
στο χέρι του Κρέσπο στο
28΄, προτιμώντας να
συμβουλευτεί στο VAR
τον Βαγγέλη Μανούχο
απ’ την Αργολίδα, συμ-
φώνησε με… όλη την
Ελλάδα. 
Μόνο που αυτήν τη φο-
ρά ο Μαρινάκης κάθε-
ται και απολαμβάνει το
σπρώξιμο στον ΠΑΟΚ.
Άλλοι είναι αυτοί που
μάχονται να του αρπά-
ξουν το ευρωπαϊκό εισι-
τήριο. 
Η καμπάνα χτυπάει κυ-
ρίως για τον Γιάννη Α-
λαφούζο. Γιατί, τι να το
κάνεις να ρίχνεις τρία
γκολ στον ΠΑΟΚ, όταν
μένεις πίσω του και χά-
νεις την Ευρώπη; 
Ένας Μανούχος είναι ι-
κανός να καταστρέψει
ό,τι προσπάθησε να χτί-
σει στον Παναθηναϊκό ο
ιδιοκτήτης του. 
Η αβάντα στη διαιτησία
που γίνεται στον «δικέ-
φαλο του βορρά» ζημιά
κάνει στο «τριφύλλι» ή
μπορεί να προξενήσει
και στην ΑΕΚ, αν βρεθεί
αυτή στην πέμπτη θέση
του βαθμολογικού πί-
νακα.
Ο Άρης που είναι… εκτός
εξυγίανσης, παρά την
ήττα του από την ΑΕΚ
στο Χαριλάου, έχει ακό-
μη αέρα πέντε βαθμών
απ’ τον Παναθηναϊκό
και τριών από τους δύο
«δικέφαλους». Δεν εί-
ναι εύκολο να τον βά-
λουν όλοι από κάτω και
να καταστεί το θύμα
των διαιτησιών.

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Ο Κιλιάν Εμπαπέ για τον Μέσι: 
«Έχω παίξει εναντίον του τρεις φορές, περπάτησε δίπλα μου

τρεις φορές. Ο Μέσι παραμένει ταπεινός σαν να μην έχει κατα-
φέρει τίποτα από όλα αυτά. Ακόμα και στις ήττες ενεργεί σαν έ-
νας απλός ποδοσφαιριστής με μηδενική αλαζονεία, αυτό μου
αρέσει πολύ. Δεν είχα συνειδητοποιήσει μέχρι τώρα το πόσο
καλός ποδοσφαιριστής είναι. Ο Άνχελ Ντι Μαρία συνήθιζε να

το λέει αυτό, αλλά τώρα το έχω δει και εγώ ο ίδιος».

Πριν από 115 χρόνια, Απρίλης μήνας, το 1906, 
στο πλαίσιο της μεσοολυμπιάδας, διεξάγεται στο

Ποδηλατοδρόμιο του Φαλήρου, το μετέπειτα «Στάδιο
Καραϊσκάκη», ποδοσφαιρικός αγώνας μεταξύ Ελλάδας-
Δανίας, χωρίς να λήξει, γιατί το 9-0 του α΄ ημιχρόνου
έκανε τους Έλληνες παίκτες να μην εμφανιστούν στο

δεύτερο ημίχρονο. Από… ντροπή.

Ο Ιβάν πετάει λεφτά σε παίκτες τύπου
Μπράντονιτς και Καγκάβα, 
αλλά ποιος κάνει τις επιλογές;
Ο Ιβάν Σαββίδης συμπλήρωσε 14 μήνες στο Ροστόφ, και στον ΠΑΟΚ κοιμούνται τον ύπνο
του δικαίου. Το μεγάλο αφεντικό βλέπει την ομάδα του να καταρρέει σε πολλά παιχνίδια,
τον Ολυμπιακό 25 βαθμούς μακριά του –προς το παρόν…–, και αναρωτιέται αν θα πρέπει
να επενδύσει πολλά εκατομμύρια ευρώ σ’ ένα βαρέλι δίχως πάτο, με στόχο ουσιαστικά να
πάρει τη δεύτερη θέση. Η κορυφή φαντάζει όνειρο απατηλό για τον δικέφαλο του βορρά,
καθώς ακόμη και αν γίνουν σημαντικές προσθήκες παικτών, η διαφορά με τον Ολυμπιακό
είναι τεράστια. Γιατί όχι μόνο είναι δύσκολο να βρει προπονητή αναλόγων ικανοτήτων
του Μαρτίνς, αλλά πρέπει να ξηλώσει όλο το διοικητικό επιτελείο που είναι σε καίριες θέ-
σεις ευθύνης.
Ο Σαββίδης βλέπει πως ρίχνει χρήμα για μεταγραφές παλτά, για παίκτες που δεν είναι σε
θέση ν’ αντιληφθεί την κατάστασή τους, ή τις ικανότητές τους. Για ποδοσφαιριστές που δεν
ξέρει αν κολλάνε στο σύστημα της ομάδας. Ο ΠΑΟΚ κάνει εξωφρενικά αποτυχημένες με-
ταγραφές. Χαρακτηριστικότερες αυτές των Σίντζι Καγκάβα και Βλάντιμιρ Μπράντο-
νιτς. Να ξεκινήσουμε απ’ τον μικρό που πήρε ο ΠΑΟΚ τον Ιανουάριο υποτίθεται για ν’ α-
ποτελέσει ικανή εναλλακτική λύση στη γραμμή κρούσης. Ο 21χρονος πλάγιος επιθετικός ό-
χι μόνο δεν έχει παίξει λεπτό, αλλά δεν έχει πάρει καν θέση σε κάποια αποστολή!! Ο Βόσ-
νιος αποκτήθηκε από τη Ράντνικ Μπιέλινα για τέσσερα χρόνια. Ο Γκαρσία που έχει
δουλέψει με μικρούς σε αυτόν δεν βλέπει… τίποτα.
Ο πολύς Σίντζι Καγκάβα έπαιξε και… έχασε. Ή μάλλον χαμένος είναι ο ΠΑΟΚ που πήρε
τον Ιάπωνα ως μεγάλο όνομα και είδε έναν παίκτη που είναι πετυχημένος μόνο στις δη-
λώσεις. Όλο δουλεύει σκληρά, όλο θέλει να επιστρέψει στην εθνική Ιαπωνίας, αλλά είναι ε-
κτός κλίματος. Ορόσημο φαίνεται ότι ήταν το ντέρμπι με τον Άρη και για τον Ιάπωνα. Η α-
πουσία της τελευταίας στιγμής του Τζόλη στο ντέρμπι της 7ης Μαρτίου, έβαλε τον Κα-
γκάβα στην 11άδα για πρώτη φορά σε ματς πρωταθλήματος, όμως δεν έδωσε τίποτα
στον ΠΑΟΚ και αντικαταστάθηκε στο ημίχρονο. Έκτοτε αγνοείται η τύχη του, αφού δεν
πήρε ούτε λεπτό συμμετοχής στα τέσσερα ματς πρωταθλήματος και το ένα ματς Κυπέλλου
που ακολούθησαν. Ο Καγκάβα, που τώρα έπαθε και θλάση, δεν πείθει με την εικόνα του,
και το κακό είναι πως έχει έναν ακόμη χρόνο συμβολαίου μπροστά του.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ξένοι�και�πάλι�ξένοι
Την περασμένη βδομάδα έπαιξε το ντέρμπι του
Ολυμπιακού με τον Παναθηναϊκό ένας Κροάτης
διαιτητής ονόματι Μπέμπεκ.
Ο ρέφερι του ματς (στην πρώτη περίπτωση μαζί
με τον βοηθό) πήραν στην διάρκεια του αγώνα
δυο εντελώς λανθασμένες αποφάσεις, τις οποί-
ες όμως διόρθωσαν μέσω του VAR.
Στην πρώτη περίπτωση ακυρώθηκε σωστά γκολ
του Ολυμπιακού στο οποίο ο Φορτούνης ήταν
οφσάιντ στο ξεκίνημα της φάσης και στη δεύτε-
ρη ο Κροάτης διαιτητής είχε δώσει κίτρινη κάρτα
στον Μακέντα για «θέατρο» και καταλόγισε επι-
θετικό φάουλ και μόλις πήγε στο VAR γύρισε πίσω
και άλλαξε εντελώς ( και πολύ καλά έκανε) την α-
πόφασή του καταλογίζοντας πέναλτι υπέρ του
Παναθηναϊκού.
Ο Μπέμπεκ (μ’ άλλα λόγια) είχε το θάρρος να α-
ποδεχθεί τα λάθη στη διάρκεια του ματς και να
πάρει εντελώς αντίθετες αποφάσεις αποδίδοντας
δικαιοσύνη.
Ποιος Έλληνας διαιτητής θα το έκανε;

Άφαντος�στα
ντέρμπι�ο�Τζόλης
Μουρμούρα στον ΠΑΟΚ για την απόδο-
ση του Χρήστου Τζόλη στα ντέρμπι…
Μέχρι τώρα έχει 41 συμμετοχές  16
γκολ, 10 ασίστ και όλα αυτά σε τρεις
διοργανώσεις όπου μετράει συνολικά
2.762 λεπτά. 
Όμως –λένε οι Σαββιδοτέχνες– ότι  κό-
ντρα στους πιο δυνατούς αντιπάλους
στην Ελλάδα, στα ματς που θεωρούνται
ντέρμπι, ο νεαρός άσος του ΠΑΟΚ δεν
παρουσιάζει την ίδια παραγωγικότητα.
Στα 13 ματς που έπαιξε από τα 14 με Ο-
λυμπιακό, Παναθηναϊκό, ΑΕΚ, Άρη και
Αστέρα (που παίζουν στα πλέι οφ) ο
Τζόλης πέτυχε ένα γκολ στο ΠΑΟΚ-Α-
στέρας!
Έκτοτε, η τύχη του στον πίνακα των σκό-
ρερ αγνοείται…

Σπρώχνει�κάργα�
τον�ΠΑΟΚ�ο�Κλάτενμπεργκ

Για κάποιο λόγο που μόνο ο Κλάτενμπεργκ ξέρει στο ματς του
Αστέρα Τρίπολης με τον Άρη έβαλε Έλληνες διαιτητές και όχι ξέ-
νους, όπως γίνεται στα παιχνίδια των πλέι οφ.
Και όχι κάποιους τυχαίους. Τον Καραντώνη και τον Μανούχο
στο VAR.
Το αποτέλεσμα ήταν να μη δώσουν ένα (για πολλούς, δύο) πέ-
ναλτι στην ομάδα της Τρίπολης και να αποδράσει ο ΠΑΟΚ με την
ισοπαλία από το παιχνίδι.
Ο Κλάτενμπεργκ (επειδή τον ξεφώνισε ο ΠΑΟΚ όταν έκανε
κριτική κάποιων φάσεων στην εβδομαδιαία τηλεοπτική ανάλυ-
ση των φάσεων) είναι προφανές ότι τρέμει και τον ίσκιο του.
Μόνο που –θα πρέπει να ξέρει ότι εκτίθεται– με όσα κάνει…

Μιλάνε�ήδη�με�προπονητές�στον�ΠΑΟΚ
Στον ΠΑΟΚ μπορεί να ισχυρίζονται
ότι ο Πάμπλο Γκαρσία θα μείνει
και την επόμενη σεζόν ως πρώτος
προπονητής, αλλά όλα δείχνουν ότι
γίνονται επαφές με άλλους προπο-
νητές.
Πριν από λίγο καιρό γράφτηκε ως
υποψήφιος ο Τιμούρ Κετσπάγια
και έγινε ένας χαμός με τις διαψεύ-
σεις. Στις αρχές της εβδομάδας,
βραζιλιάνικες ιστοσελίδες αποκά-
λυψαν ότι ο ΠΑΟΚ μίλησε με τον
Μάνο Μενέζες, ο οποίος όμως εί-
χε μια καλύτερη πρόταση από τα Ε-
μιράτα και προτίμησε να μη δεχθεί
την πρόταση της ελληνικής ομάδας.
Όπου υπάρχει καπνός, υπάρχει και
φωτιά.

Άλλωστε, τα δείγματα του Πάμπλο Γκαρσία δεν είναι τέτοια που να συνηγορούν ότι θα είναι
και τη νέα σεζόν πρώτος προπονητής στον ΠΑΟΚ. 

Απροπό-
νητος�και�
αδούλευτος
ο�ΠΑΟΚ
Καμία αγωνιστική
βελτίωση για τον
ΠΑΟΚ του Πάμπλο
Γκαρσία κάτι που έχει
καταλάβει και ο
κόσμος της ομάδας.
Θυμίζει ομάδα η οποία
μαζεύεται κάθε
Κυριακή μόνο για
αγώνα... Έντεκα
παίκτες να κάνουν ότι
θέλουν και ότι να ’ναι
μέσα στο γήπεδο.
Οι περισσότεροι
παίζουν σύμφωνα με
την ατομική τους
αξίας. Με βάση αυτό
που ξέρουν κι αυτό
που μπορούν.
Μια αργή ομάδα χωρίς
καμιά ιδέα στο
παιχνίδι.
Και το οξύμωρο είναι
ότι ο Ιβάν Σαββίδης
προσέλαβε τον
Πάμπλο Γκαρσία για
να περάσει στους
παίκτες τη δύναμη και
τον τσαμπουκά που
είχε σαν
ποδοσφαιριστής...
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Τα
κορακίστικα
του Χιμένεθ,
κρύος
ιδρώτας για
τον Τσατάλη

Παραλίγο να πάθει με-
γάλη ζημιά η ΑΕΚ. Ο
Μανόλο βγήκε μετά το
ματς με ον Άρη και είπε
να σταματήσουν να
γράφουν ανοησίες και
ψέματα. Ποιος είναι,
ρε, ο Χιμένεθ που θα τα
βάλει με ολόκληρο Τά-
σο Τσατάλη; Το μέτρη-
σε καλά αυτό που έκανε
ο Ανδαλουσιάνος; Τον
ρώτησαν στο Open TV
τον Τάσαρο να εξηγή-
σει τις δηλώσεις του Χι-
μένεθ και τον έπιασε
κρύος ιδρώτας. Κι αυ-
τός έγραφε ότι ο Μανό-
λο είναι για τζους. Γρά-
φει ποτέ ο Τάσος ανοη-
σίες, πάει καλά ο Μα-
νόλο;  Και τώρα, που το
θυμήθηκα. Όταν, μετά
το ματς με τον Άρη, ρω-
τήθηκε ο Μανώλης από
την Ισπανία, τι σήμαινε
η δήλωσή του «μέχρι
αυτά μπορούν οι παί-
κτες της ΑΕΚ», απάντη-
σε ότι «όταν λέω δεν
μπορούν, εννοώ ότι δεν
τα δίνουν όλα». 

Ποιος έκλεισε και ματαίωσε το φιλικό με την Τουρκία; 
Ο Δένδιας το ήξερε ή μήπως ο Γραμμένος;
Να έχουμε και το καλό ρώτημα: Ποιος έκλεισε το φιλικό με τον Τουρκία
και ποιος το ματαίωσε; Έχει γνώση ο νέος πρόεδρος Θοδωρής Ζαγορά-
κης; Ήταν προγραμματισμένο για τις 6 Ιουνίου σε κάποια πόλη της Γερμα-
νίας. Ο υπουργός Εξωτερικών, ο Νίκος Δένδιας ήξερε τίποτα ή ο γίγαντας
ο Βάγγος ο Γραμμένος το έκλεισε, χωρίς να γνωρίζει τίποτα το Εξωτερι-
κών; Ο Γραμμένος, βέβαια, έμπλεος διαφάνειας, δεν πρόκειται να πει τί-
ποτα. Μ’ αυτά και μ’ αυτό, θυμάμαι τον μεγιστοτεράστιο τον Αλέξη τον
Τσίπρα. Στο πατ-κιουτ έκλεισε φιλικό, όταν του το ζήτησε ο Ερντογάν
τον Μάιο του ’18. Μη τυχόν και στενοχωρήσει τον σουλτάνο. Αντέδρασε,
τότε ο Αγγελάρας ο Αναστασιάδης, γιατί τέτοια ματς δεν κλείνονται ού-
τε μεταξύ χωριών, αλλά ο Γραμμένος τον έγραψε κανονικά. Η Εθνική έπαιξε, έχασε κι ο Αλέξης φάτσα-μό-
στρα στα αποδυτήρια, να λέει στον Τούρκο τον Αρντά Τουράν ότι είναι οπαδός της Μπαρτσελόνα. 

Με Γκαρσία,
Τζόλης και
Ζίφκοβιτς
στάσιμοι και
προς το
χειρότερο

Αυτή την στιγμή ο ΠΑΟΚ έχει δυο
παικταράδες στο ρόστερ του. Τον
Τζόλη και τον Ζίφκοβιτς. Μάλιστα.
Τεράστιο κεφάλαιο. Ερώτηση: Ποια
είναι η εξέλιξη και των δύο στον ΠΑ-
ΟΚ; Τραβάνε προς τα πάνω από τότε
που ανέλαβε ο Παύλος ο Γκαρσία ή
πάνε σούμπιτοι προς τα κάτω; Εύκο-
λη είναι η απάντηση. Προς τα κάτω.
Αυτό το βλέπουν όλοι. Ότι ο Γκαρ-
σία δεν μπόρεσε να τους μάθει
πράγματα για να κάνουν ένα βήμα
παραπάνω. Τον πιτσιρικά τον Τζόλη
δεν τον βάζει στα ντέρμπι γιατί δεν
μαρκάρει. Ο Ζίφκοβιτς κάνει αυτό
το κλασικό, να συγκλίνει και να σου-
τάρει. Τον έμαθαν, πάπαλα ο Σέρβος.
Κατά τα άλλα, ο Γκαρσία είναι προ-
πονηταράς, θέλει χρόνο. Ναι, μπορεί
να γίνει καλός προπονητής, αρκεί να
κάτσει σε κανένα θρανίο, πρώτα.

Open TV: 
Το 71% των
ΠΑΟΚτσήδων
ψήφισε το γκολ
του Χασάν!
(Σύννεφο πάει 
το δούλεμα)
Είναι από τα «ωραία» της τηλεόρασης
του Ιβάν Σαββίδη. Βάζει η Χριστίνα
μια ερώτηση, ποιο είναι το καλύτερο

γκολ της αγωνιστικής κι είναι μέσα του Σβιντέρσκι με τον Αστέρα και του Χασάν με τον Παναθηναϊκό.
Πολύ ωραίο. Και το 71% των οπαδών του ΠΑΟΚ, που βλέπει μόνο Open TV, τι ψηφίζει, ρε; Το γκολ του
Χασάν! Μας πήρανε χαμπάρι, δηλαδή, και κάτι πρέπει να κάνουμε. Ποιο γκολ του Χασάν, ρε. Εδώ ο Σβι-
ντέρσκι έχει πλάτη στο τέρμα, γυρίζει και καρφώνει και του Χασάν είναι μόνο μία προβολή. Έχει καμία
σχέση το ένα με το άλλο; Πλάκα κάνουμε τώρα; Εδώ κάθε Κυριακή βγαίνουν τα καλύτερα τα γκολ των
παικτών του ΠΑΟΚ και τώρα, που το άξιζε ο Σβιντέρτσκι, βγήκε του Χασάν; Πλάκα μάς κάνουν; Ή που
το γκάλοπ ήταν «μούφα» ή που το 71% απέκτησε ποδοσφαιρική συνείδηση, όχι ΠΑΟΚτσήδικη.

Ο Αναστασίου κατέκρινε το 3-4-3 
του Ολυμπιακού κι ο Μαρτίνς του απάντησε
«συγγνώμη, κύριε, ποιος είστε»;
Ο Αναστασίου, ο γνωστός ο Γιάννης, ήταν καλεσμέ-
νος στο OpenTV να μιλήσει για το ελληνικό ποδόσφαιρο.
Καλεσμένος ήταν, όχι υποψήφιος προπονητής του Πα-
ναθηναϊκού. Διότι ως τέτοιος μίλησε. Μόλις ήρθε η κου-
βέντα για το ντέρμπι, άρχισε ο Παναθηναϊκός κι ο Πανα-
θηναϊκός, λες και δεν υπήρχε ο Ολυμπιακός στο γήπεδο,
δεν ήταν αυτός ο νικητής. Η αποθέωση, βέβαια, ήταν αυ-
τό με τον Πούγγουρα, ότι «τα κάνουν οι αμυντικοί αυτά».
Κι επειδή τα κάνουν, δεν πρέπει να τιμωρούνται; Τι λογική
είναι αυτό προφεσόρ Giannis; Εκεί, όμως, που το τερ-
μάτισε, ήταν η αναφορά του στον Μαρτίνς. Το σύστη-
μα, λέει, με τα τρία κεντρικά μπακ, δεν είναι λειτουργικό.
Έτσι είπε ο προφεσόρ. Μάλιστα. Ότι θέλει δυο γερά μπακ
ο Ολυμπιακός για να το υπηρετήσει. Αν τώρα ο ο Μαρ-
τίνς βάζει στο CD την Κατερίνα Στανίση στο άσμα
«Συγγνώμη, κύριε, ποιος είστε;» θα έχει άδικο;
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Ο Κλάτενμπεργκ «καθαρίζει» τους
Λευκορώσους του Χαριλάου
Η είδηση είναι 100% έγκυρη. Ο Λευκορώσος διαιτητής Αλεξέι Κουλμπά-
κοφ, που σφύριξε τον αγώνα του Άρη με την ΑΕΚ στου Χαριλάου, δεν πρό-
κειται να μας ξανάρθει. Ο Κλάτενμπεργκ του έβγαλε κόκκινη κάρτα και σ’
αυτόν, αλλά και στον VARista, Κροάτη Ντούγκε Στούκαν. Όπως κόκκινη
έβγαλε και στους δυο βοηθούς Ντμίτρι Ζουκ και Άλεξ Μεσλίγκα. Δεν
μάθαμε περισσότερα για το τι είναι και πώς είναι, που λέει κι ο Μπάγεβιτς.
Μόνο ότι ο Κλάτυ τα έχει πάρει στο κρανίο γιατί στα πρώτα λεπτά ο ένας
βοηθός σήκωσε το σημαικάκι του για οφ σάιντ παίκτη του Άρη, ενώ ούτε με
τη χρήση VAR θα μπορούσε να γίνει διακριτό. Ο Κλάτυ υποστήριξε το αυ-
τονόητο, ότι ο βοηθός έπρεπε ν’ αφήσει τη φάση να εξελιχθεί. Για τον ίδιο
λόγο, ο Άγγλος καθάρισε τον βοηθό Μιχάλη Δημόπουλο του αγώνα Α-
τρομήτου-ΠΑΟΚ. Που σήκωσε για οφ σάιντ του Νάτσου, αλλά ευτυχώς ο
Παπαπέτρου τον «έγραψε» κι άφησε τη φάση να εξελιχθεί σε κανονικό
γκολ. Γιατί οφ σάιντ, δεν υπήρχε.

Ένα σχόλιο-«στιλέτο» για το σανοπαραμύθι του Πάμπλο Γκαρσία
Ο κόσμος του ΠΑΟΚ αρχίζει και ξυπνάει, δεν τρώει το σανοπαραμύθι. Σ’ αυτά τα
γλυκανάλατα που γράφουν οι Σαββιδοτέχνες για τον Γκαρσία, κάπου ψάρεψα την
εξής απάντηση: «Ότι αναγνωρισμένα ο Γκαρσία διακρίθηκε ως παίκτης ελίτ ομάδας δεν
σημαίνει ότι διαθέτει την προσωπικότητα για να διακριθεί και ως προπονητής Γιατί
δεν εννοείτε κάποιοι πρότινος υμνητές αυτής της καταδικασμένης σε αποτυχία επι-
λογής να το καταλάβετε; Με διαβατήριο μόνο την ποδοσφαιρική διεθνή εμπειρία του
και την προϋπηρεσία ως κόουτς σε ένα ανυπόληπτο και ανύπαρκτο ελληνικό πρωτά-
θλημα ακαδημιών, χωρίς προσόντα, γνώσεις ,δεξιότητες, πτυχίο, επικοινωνιακό έστω
χάρισμα; Είναι μετά δυνατόν στο σύγχρονο ποδόσφαιρο να ανταπεξέλθεις σε ρόλο
τεχνικού ηγέτη επειδή κάποτε ήσουν ελίτ παίκτης; Να εμπνεύσεις ένα μωσαϊκό ξένων
παικτών περσόνες πολύγλωσσους; Μεταξύ προπονητή και ποδοσφαιριστών υφίσταται
χάσμα , μορφωτικό ,κοινωνικό και επικοινωνιακό ούτε αυτό το βλέπετε κάποιοι; Αργά η
γρήγορα ευθέως η εμμέσως θα πείτε το ΜΕΑ CULPA ως προς την επιλογή Γκαρσία κι’
ο κόσμος δικαίως πάντα θα επιζητεί ποιανού “φωστήρα” τελικά επιλογή ήταν»! Καλά ό-
λα αυτά, αλλά οι Σαββιδοτέχνες και η «Θύρα 4» ως γνωστόν δεν απολογούνται…

Ο Ολυμπιακός με Σα, 
ο ΠΑΟΚ με… Πασχαλάκη
Ο Ολυμπιακός για τον Σα πλήρωσε 2 εκατ. ευρώ
στην Πόρτο και του έδωσε συμβόλαιο 700 χιλιά-
ρικα τον χρόνο. Την ίδια ώρα ο ΠΑΟΚ πήρε τον
Πασχαλάκη από τα Γιάννινα όταν έκανε προ-
σφυγή και έμεινε ελεύθερος για ένα χρέος
30.000 ευρώ. 
Ο Πασχαλάκης, εκτός από τα οφειλόμενα χρήματα
της τάξης των 33.000 ευρώ, φέρεται να ζητάει απα-
γόρευση μεταγραφών στα Γιάννινα για τις επόμενες
δύο μεταγραφικές περιόδους και εάν δεν του κατα-
βληθούν άμεσα τα λεφτά, αξιώνει αφαίρεση βαθμών.
Στην ανακοίνωσή του ο ΠΑΣ Γιάννινα κάνει λόγο για
2.360 ευρώ. 
Προφανώς αν δινόταν αυτό το ποσό στον Πασχαλά-
κη, ο παίκτης δεν θα είχε το δικαίωμα να κινηθεί νομι-
κά κατά της ΠΑΕ.
Και σήμερα ο ίδιος αυτός ποδοσφαιριστής, επιδει-
κνύοντας προφανή αχαριστία, προσφεύγει εναντίον
της ομάδας που τον πίστεψε, εναντίον της Διοίκησης,
των προπονητών και φυσικά εναντίον του κόσμου, που
τον στήριξε και τον έκανε βασικό τερματοφύλακα σε
Ελλάδα και Ευρώπη. Κι όλα αυτά για 2.360€.

Τι θα κάνει
ο Ζαγόρ 
αν ο
Ολυμπιακός
ζητήσει 
τον τελικό
Κυπέλλου
τη Δευτέρα
του Πάσχα;
Ο Ολυμπιακός έκανε έ-
να αίτημα στην Super
League1, ώστε να ειση-
γηθεί αυτή στην ΕΠΟ
να γίνει Δευτέρα του
Πάσχα ο τελικός του
Κυπέλλου κι όχι στις 22
Μαΐου. Απορρίφθηκε
το αίτημα, φυσικά, από
τους «Γκαγκάτσηδες»,
έστω κι αν το βρήκαν
«ενδιαφέρον» στην αρ-
χή. Ο Ολυμπιακός ήθε-
λε μια εβδομάδα ξεκού-
ρασης παραπάνω για
τους παίκτες του, μιας
κι αν ξεκινήσει από τον
1ο προκριματικό στο
Champions League,
στις 6 Ιουλίου, μένει
μόλις διάστημα δύο ε-
βδομάδων για ριλάξ.
Μάλιστα. Κι αν ο Ολυ-
μπιακός καταθέσει πα-
ρόμοιο αίτημα στην Ε-
ΠΟ, τι θα γίνει; Θα το
δεχτεί η «ανεξάρτητη»
Εκτελεστική; Δεν νομί-
ζω. Το κυριότερο, ω-
στόσο, είναι τι θα κάνει
ο Ζαγοράκης. Θα καλυ-
φτεί πίσω από την άρ-
νηση των Εκτελεστι-
κών; Διότι αυτός ξέρει
τι σημαίνει ξεκούραση
για έναν αθλητή. Οι Ε-
κτελεστικοί ξεκουράζο-
νται κάθε μέρα. Κι εκτε-
λούν…
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Πού αδίκη-
σε τον 
Αλαφούζο 
ο Μπέμπεκ
στο «Καραϊ-
σκάκης»;

Στον Κλάτενμπεργκ
πήγε ο Αλαφούζος μετά
το ντέρμπι του Πανα-
θηναϊκού με τον Ολυ-
μπιακό. Τι ζήτησε; Να
βάζει ο Βρετανός καλύ-
τερους ξένους διαιτη-
τές από τον Μπέμπεκ,
τον Κροάτη που έπαιξε
στο «Καραϊσκάκης».
Δεν του άρεσε του Αλα-
φούζου ο Μπέμπεκ, ο
οποίος πράγματι μπο-
ρεί να πήρε ορισμένες
λανθασμένες αποφά-
σεις στη διάρκεια του
ματς, αλλά πήγε και τις
διόρθωσε στο VAR.
Γι’ αυτό άλλωστε είναι
το VAR. Για να διορθώ-
νει τα λάθη των διαιτη-
τών, και ο Κροάτης
διόρθωσε και τα δύο
λάθη του εις βάρος του
Παναθηναϊκού και στο
τέλος του ματς ουδείς
μπορούσε να του κατα-
λογίσει δόλο…
Εκτός αν ο Αλαφούζος
πιστεύει ότι… αδικήθη-
κε από τη διαιτησία με
τον Ολυμπιακό και
ντρέπεται να βγει να το
πει δημόσια για να μην
τον πάρουν με τις πέ-
τρες, και το λέει… διά
της  τεθλασμένης.

Ο ΠΑΟΚ θα υπερα-
σπιστεί τους φονιά-
δες του Μποζατζίσκι
ή θα πει «δεν είναι 
δικά μας τα παιδιά»;

Και τώρα τι χαμπάρια, Ιβάν, που ο εισαγγελέας
πρότεινε μέχρι και ανθρωποκτονία από πρόθε-
ση για τον θάνατο του Βούλγαρου οπαδού του
Άρη, Τόσκο Μποζατζίσκι; Ποιος θα τους υπε-
ρασπιστεί τους δράστες; Ο ΠΑΟΚ; Θα βάλει δι-
κούς τους δικηγόρους; Τώρα, θα πεις, τι δου-
λειά μπορεί να έχει ο ΠΑΟΚ με τους φονιάδες
του Μποζατζίσκι. Καμία, σου λέω εγώ. Κι ε-
πειδή το αναφέρει η Αστυνομία στην επίσημη
καταγραφή του συμβάντος, ότι ήταν οπαδοί
του ΠΑΟΚ, μπορεί να κάνει και λάθος. Μπορεί
να είναι και ψέματα αυτά που λένε και γράφο-
νται ότι στη δολοφονία είναι μπλεγμένος και
«πρώτη μούρη» από τη Θύρα4. Μπορεί να ή-
ταν αλλοδαποί αυτοί που σκότωσαν τον Τό-
σκο. Ανακοίνωση θα βγάλει η ΠΑΕ ΠΑΟΚ ή θα
κάνει τουμπεκί; Το ορθόν είναι να βγάλει μία ε-
πίσημη ανακοίνωση, ότι δεν ήταν οπαδοί του
ΠΑΟΚ. Έχει τα άντερα ο Μάκης ο Χρυσοστο-
μάκης να το κάνει; Ο Δουξ της Μενεμένης
Λευτεράκης που περιμένει τον Καραπαπά να
κάνει μία δήλωση και ν’ απαντήσει για να δείξει
ότι υπάρχει, θα γράψει τίποτα «ωραίο», ότι είναι
καλά είναι μορφωμένος; 

«Ολιστική μελέτη» για
ΕΕΠ: Οι επτά στους
δέκα είναι ΠΑΟΚ και
ΑΕΚ κι ο Θοδωρής θα
προεδρεύει
Στις 25 Ιουνίου θα γίνει η Γενική Συνέλευση της
ΕΠΟ, για να περάσει η «ολιστική μελέτη». Τι α-
κριβώς θα περάσει; Μόνο για ένα πράγμα συζη-
τούν. Την Επιτροπή Επαγγελματικού Ποδοσφαί-
ρου. Τίποτα άλλο. Κι αν δεν περάσει η «ολιστική
μελέτη» στο σύνολό της, σάμπως θα γίνει τίποτα
φοβερό; Σάμπως θα παραιτηθεί ο Ζαγοράκης

ή μήπως θα παρέμβει καμία FIFA και UEFA; Χέστηκε η Φατμέ στο Γεντί Κουλέ. Να σου πω τι
λένε οι περισσότεροι βλαχοπρόεδροι; Ευκαιρία για ταξιδάκι στην Αθήνα και φραπεδιές στις
παραλίες.  Στο φινάλε, άντε και πέρασε η ΕΕΠ. Ποιος θα κάνει κουμάντο εκεί; Ο Ζαγόρ; Βάλε:
Μπουχλαριώτης, Παπαχρήστος, Λεουτσάκος, Χατζησαρόγλου, Θωμαΐδης, ένας από
τη Super League που θα είναι της ΑΕΚ, άλλος ένας από τη Super League1 που θα είναι του
ΠΑΟΚ, σύνολο, επτά στους δέκα. Χαίρετε. Κι ο Θοδωρής θα προεδρεύει.

Πλαστά δελτία: Δυο μέτρα άνδρας 
κι έπαιζε ως Ελενίτσα Κοκοβίκου!!! 
(Ο Διακοφώτης τα πήγε στον εισαγγελέα)
Μισό λεπτό, ρε, γιατί είμαστε και σε περίεργες εποχές. Ο Παναγιωτάκης-Τάκης Διακο-
φώτης από τη Ρόδο έκανε κάτι ωραίες δηλώσεις για πλαστά δελτία, περισσότερα από σα-
ράντα. Από ερασιτεχνικά σωματεία. Μάλιστα. Κι όλα
αυτά φέρουν την υπογραφή τού πρώην εκτελεστικού
διευθυντή, Αλέξη Δέδε. Αφού είναι πλαστά, πλαστο-
γράφησαν και την υπογραφή του Αλέξη, δεν εξηγεί-
ται αλλιώς. Και τόσο καιρό τι έκανε ο Διακοφώτης; Τα
κρατούσε στο γραφείο του ν’ αυγατίσουν ή τα μελε-
τούσε για να δει το… φύλο τους; Διότι και τέτοια μας
είπε. Ότι βγήκαν με γυναικείο όνομα και τα χρησιμοποι-
ούσαν άνδρες. Δηλαδή, έπαιζε ο άλλος σέντερ μπακ
ως κυρία Ελενίτσα Κοκοβίκου; Ή μήπως ήταν τίποτα
αλλοδαποί αυτοί και ο Παναγιώτης έπρεπε να πάει
στις δομές να ρωτήσει; Στον εισαγγελέα τα πήγε τα
στοιχεία; Όχι στον Αθλητικό. Εδώ ταιριάζει το έργο
«Κοίτα ποιος μιλάει»!

Μάχη Καραπαπά-Δούκα και φιέστα
με ΠΑΟΚ ο Ολυμπιακός
Τσακώνονταν όλη την εβδομάδα ο Δούκας του ΠΑΟΚ με τον Καραπαπά. Βγήκε
ο Καραπαπάς και είπε ότι το SDNA καθημερινά θίγει ανθρώπους, οικογένειες, ε-
παγγελματίες, δημοσιογράφους, αθλητές, παράγοντες, ακόμη και δικαστές και
πρόσθεσε πως όλα αυτά τα χρόνια η ιστοσελίδα που χρηματοδοτεί ο Ιβάν Σαβ-
βίδης έχει γεννήσει βία και προσβάλλει τους φιλάθλους. Ο Δούκας τού απά-
ντησε ότι «τη βία την υποκινείς και την εκτρέφεις εσύ και τα παπαγαλάκια σου» με α-
φορμή την ιστορία της πολυϊδιοκτησίας, κι έτσι συνεχίστηκε η μάχη όλη την βδο-
μάδα, μόλις λίγα 24ωρα πριν από το ντέρμπι του ΠΑΟΚ με τον Ολυμπιακό στην
Τούμπα για τα πλέι οφ του πρώτου γύρου… Α, και λίγες μέρες πριν από το παιχνί-
δι του Ολυμπιακού με τον ΠΑΟΚ στο Φάληρο που είναι προγραμματισμένη να
γίνει η φιέστα των «ερυθρόλευκων» για την κατάκτηση του πρωταθλήματος.
(Ούτε ο… Μπαλτάκος δεν θα το σκεφτόταν που έχει σατανικό μυαλό!)
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Του Μανώλη Δράκου

Οι Βρετανοί το
πήραν απόφα-
ση. Θα αρχί-
σουν να βά-

ζουν  ξανά  φιλάθλους στα
γήπεδα. Η πρόοδος στους εμ-
βολιασμούς είναι η μεγαλύτε-
ρη στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ο-
πότε η επιστροφή μπορεί να γί-
νει κάτω από συγκεκριμένες
προϋποθέσεις, που έχουν να
κάνουν με τα self test και μπο-
ρεί να επεκταθεί μέχρι το πι-
στοποιητικό εμβολιασμού, α-
νάλογα με το αν τα γήπεδα θα
είναι γεμάτα ή με περιορισμέ-
νη χωρητικότητα.

Το προσεχές Σαββατοκύριακο
είναι προγραμματισμένοι οι δύο η-
μιτελικοί του Κυπέλλου Αγγλίας.
Το πρώτο ματς είναι  το Σάββατο
μεταξύ Τσέλσι-Μάντσεστερ Σίτι
(17/4) και το δεύτερο την Κυρια-
κή ανάμεσα σε Λέστερ-Σαουθά-
μπτον (18/4). Ο Τελικός είναι στις
15 Μαϊου στο Γουέμπλεϊ επίσης, ε-
νώ το μεταπροσεχές Σαββατοκύ-
ριακο (25/4) θα γίνει ο τελικός του
Λιγκ Καπ μεταξύ Μάντσεστερ Σίτι
και Τότεναμ.

Τι θα ισχύει με τους φιλάθλους;
Στον τελικό του Σούπερ Καπ

(25/4) οι θεατές που θα βρεθούν
στο γήπεδο είναι υποχρεωμένοι να
παρουσιάσουν ένα αρνητικό τεστ
κορωνοϊού που θα έχουν κάνει 24
ώρες πριν από τον αγώνα. Επίσης,
θα κάνουν ένα self test πριν ξεκι-
νήσουν για το γήπεδο και ένα α-
κόμη, πέντε μέρες μετά τον αγώ-
να.

Οι δυο ομάδες θα πάρουν από
2.000 εισιτήρια για το παιχνίδι στο
Γουέμπλεϊ, το οποίο θα είναι test
event για την επιστροφή των φι-
λάθλων στα γήπεδα. Εκτός από
τους 4.000 θεατές των δυο ομά-
δων, θα διανεμηθούν άλλα 4.000
εισιτήρια σε κατοίκους των γειτο-
νικών περιοχών του γηπέδου, αλ-
λά και υγειονομικούς.

Όμως υπάρχουν και περιορι-
σμοί!

Οι φίλαθλοι κάτω των 18 ετών,
ή όσοι έχουν κινητικά προβλήμα-
τα, αλλά και οι  έγκυες γυναίκες
δεν μπορούν να κάνουν αίτηση για
να πάρουν εισιτήριο.

Η παρουσία 8.000 θεατών στο
γήπεδο που έχει χωρητικότητα
90.000 θέσεων, σημαίνει ότι μόλις
το 9% θα είναι διαθέσιμο.

Τους δύο ημιτελικούς του Κυ-
πέλλου Αγγλίας (που θα γίνουν το
προσεχές Σαββατοκύριακο) θα πα-
ρακολουθήσουν από 4.000 θεα-
τές σε κάθε αγώνα, με τη διαφορά

ότι τα εισιτήρια δεν θα δοθούν σε
οπαδούς των ομάδων, αλλά σε κα-
τοίκους της περιοχής (του Γουέ-
μπλεϊ) και υγειονομικούς.

«Είναι το πρώτο βήμα. Αν η κυ-
βέρνηση λέει ότι μπορούμε να το
κάνουμε, είναι καλά νέα», τόνισε ο
προπονητής της Μάντσεστερ Σίτι,
Πεπ Γκουαρντιόλα, και πρόσθε-
σε: «Αν θέλουμε να γυρίσουμε στην
κανονικότητα πρέπει να ακούσουμε
τους επιστήμονες και την κυβέρνη-
ση».

Ο τελικός του Κυπέλλου στην

Αγγλία θα γίνει στις 15 Μαΐου στο
Γουέμπλεϊ με παρουσία 21.000 θε-
ατών.

Η βρετανική κυβέρνηση έχει υ-
ποσχεθεί στην UEFA ότι θα επι-
στρέψει τη διάθεση του 25% της
χωρητικότητας (περίπου 22.500
θέσεις) για τα τρία παιχνίδια της
Αγγλίας στο EURO που θα γίνει το
καλοκαίρι σε πολλές πόλεις της
Ευρώπης και ανάμεσά τους στο
Λονδίνο.

Ο αριθμός μπορεί να μεγαλώ-
σει για τον ημιτελικό  και τον τελι-

κό που θα γίνουν στο Γουέμπλεϊ
τον Ιούλιο.

Την περασμένη βδομάδα μια
σειρά από αθλητικές Ομοσπονδίες
υποστήριξαν την άποψη ότι με τη
χρήση του πιστοποιητικού εμβο-
λιασμού θα επιτραπεί η καθολική
χρήση της χωρητικότητας των γη-
πέδων.

Εκτός από τους ποδοσφαιρι-
κούς αγώνες, η Βρετανία σχεδιά-
ζει την επιστροφή της στην κανο-
νικότητα και με άλλες δραστηριό-
τητες στις οποίες ο κόσμος μπορεί
να πάει υπό προϋποθέσεις.

Τους επόμενους δυο μήνες
διοργανώνονται events με την πα-
ρουσία θεατών, όπως μια θεατρική
κωμωδία στο Λίβερπουλ παρουσία
300 θεατών, οι δύο ημιτελικοί του
Κυπέλλου Αγγλίας με 4.000 φιλά-
θλους στο Γουέμπλεϊ, αλλά και μια
βραδιά σε κλαμπ που θα φιλοξε-
νήσει (στις 30 Απριλίου) περίπου
3.000 ανθρώπους.

Ωστόσο, το τελικό test event α-
πό την κυβέρνηση θα είναι ο τελι-
κός του Κυπέλλου Αγγλίας στις 15
Μαΐου στο Γούμπλεϊ παρουσία
21.000 θεατών.

Διαμάχη για
το «πιστοποι-
ητικό εμβο-
λιασμού»
Μεγάλη συζήτηση
γίνεται στη Βρετανία
για τις ελευθερίες που
μπορεί να έχουν οι
κάτοχοι του
πιστοποιητικού
εμβολιασμού. Ήδη,
ξεκίνησε μια συζήτηση
για να επιτραπεί η
μαζική επιστροφή των
θεατών στα γήπεδα για
όσους έχουν κάνει το
εμβόλιο.
Ωστόσο, η συζήτηση
έχει προκαλέσει
αντιδράσεις διαφόρων
εθνοτήτων οι οποίοι δεν
κάνουν το εμβόλιο.
Τα νούμερα στη
Βρετανία δείχνουν
μεγάλες διαφορές
ανάμεσα στο πόσοι
έκαναν ή δεν έκαναν το
εμβόλιο ανάμεσα σε
διαφορετικές εθνότητες.
«Οι μαύροι και ορισμένες
εθνικές μειοψηφίες είναι
πιο διστακτικοί στο
εμβόλιο. Θα
προκαλέσουμε έναν
μεγάλο διαχωρισμό με
τους λευκούς. Υπάρχουν
κοινότητες που δεν
έχουν πρόσβαση στο
εμβόλιο και δεν θα
πρέπει να
καταδικαστούν. Η
κοινωνία θα διαιρεθεί σε
δυο επίπεδα», τόνισε σε
πρόσφατη συνέντευξή
του ο Καρλ Ικέμε,
παλαίμαχος Νιγηριανός
τερματοφύλακας της
Γουλβς, και πρόσθεσε:
«Άλλο, το πρόγραμμα
εμβολιασμού που έσωσε
τις ζωές ανθρώπων και
άλλο το πιστοποιητικό
που θα προκαλέσει
διακρίσεις».

Με μειωμένη χωρητικότητα και… τρία τεστ για 
τον κορωνοϊό, τα παιχνίδια για το Λιγκ Καπ και το Κύπελλο

Κρας-τεστ για την επιστροφή των φιλάθλων 
στα γήπεδα το πείραμα στη Βρετανία

Η πανδημία είναι
δύσκολο «παιχνίδι»

και στο τέλος
κερδίζουν οι…

Βρετανοί!!!
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Μαλλιά-κουβάρια και 
για την αξιοποίηση της μαρίνας
στην Καλαμαριά
Ο απόλυτος διχασμός επικρατεί στον ΣΥΡΙΖΑ
Θεσσαλόνικης για τη μαρίνα της Καλαμαριάς. Η
περιοχή θεωρείται φιλέτο και η αξιοποίησή της
αποτελεί ένα παλιό τοπικό θέμα πρώτης γραμ-
μής για τον δήμο Καλαμαριάς, όπου παραδοσια-
κά το ΠΑΣΟΚ και η ανανεωτική Αριστερά διατη-
ρούσαν ισχυρά ερείσματα. Επί ΣΥΡΙΖΑ, βέβαια,
οι επενδύσεις και η οικιστική αξιοποίηση περιο-
χών είχαν εξελιχθεί σε θέμα που προκαλεί ανα-
στάτωση και δημιουργεί τριβές στις εσωκομμα-
τικές ισορροπίες. Το είδαμε στην υπόθεση του
Ελληνικού. Ανάλογη κατάσταση επικρατεί και
στην Καλαμαριά. Το σχέδιο που πρότεινε το ΤΑΙ-
ΠΕΔ περιλαμβάνει τη δημιουργία μαρίνας, καθώς και την οικιστική αξιοποίηση, με τη δημι-
ουργία υγειονομικών χώρων και χώρων πρασίνου, καθώς και την κατασκευή ξενοδοχείου. Έ-
λα, όμως, που στον ΣΥΡΙΖΑ αυτά δεν ακούγονται ευχάριστα. Η ομάδα των «53+» στη Θεσ-
σαλονίκη αντιτίθεται ακόμα και σε αυτήν την πρόταση του ΤΑΙΠΕΔ και επιμένει ότι ο δήμος
πρέπει να έχει τον απόλυτο έλεγχο για ό,τι συμβεί εκεί. Το ίδιο πιστεύουν και αρκετοί τοπικοί
του κόμματος, όπως ο επικεφαλής της δημοτικής παράταξης, Δημήτρης Αρκούδης, ο οποίος
γι’ αυτόν τον λόγο παραιτήθηκε από τη θέση του. Την ίδια στιγμή, οι προεδρικοί βουλευτές
της Θεσσαλονίκης (κυρίως οι Νοτοπούλου και Γιαννούλης, αλλά και ο Αμανατίδης) είναι
κατά του σχεδίου που προτείνει η κυβέρνηση κι έχουν ταχθεί σε μία πιο light εκδοχή για την
αξιοποίηση της περιοχής, ενώ δεν... ευλογούν τις αντιδράσεις των ακραίων.

Ανανέωσαν το ραντεβού για το καλοκαίρι
Προ ολίγων ημερών στον λόφο του Φιλοπάππου υπήρξε μία συνάντηση κορυφής με άρωμα ΠΑ-
ΣΟΚ. Ο πρώην πρωθυπουργός Γιώργος Παπανδρέου, συνοδευόμενος από τα αδέλφια του Νίκο και
Αντρίκο και την κόρη του Μαργαρίτα, βρέθηκαν εκεί για έναν απογευματινό περίπατο. Η παρέα έ-
πεσε πάνω στην Άννα Διαμαντοπούλου, η οποία ήταν μαζί με την ιστορικό Μαρία Ευθυμίου (α-
δερφή του Πέτρου Ευθυμίου). Οι δύο παρέες πέρασαν δίπλα η μία στην άλλη, αλλά επειδή όλοι φο-
ρούσαν μάσκα η πρώην υπουργός δεν αντιλήφθηκε τον πρώην πρωθυπουργό. Τελικά, όταν κατάλα-
βαν ο ένας τον άλλο, είχαν μία ολιγόλεπτη μεν αλλά θερμή συζήτηση, όπως μου μετέφεραν. Δεν μί-
λησαν για την πολιτική επικαιρότητα, αλλά για την πανδημία και την Ακρόπολη. Θα πρέπει να πούμε
ότι το κλίμα στην αρχή ήταν άβολο, καθώς Παπανδρέου και Διαμαντοπούλου είχαν αρκετό καιρό
να βρεθούν. Διότι ακόμη και την εποχή που η Άννα διεκδικούσε τη θέση τού επικεφαλής του ΟΟΣΑ
είχαν μιλήσει διαδικτυακά. Πάντως, επειδή οι δύο διατηρούν πολύ καλές σχέσεις, έδωσαν ραντεβού
να τα πουν από κοντά το επόμενο διάστημα και εάν το επιτρέψει η πανδημία.  

Θα μείνει 
ο Υδατόπυργος 
στο Ελληνικό 
Ένα από τα τοπόσημα της περιοχής
του Ελληνικού αποτελεί από το 1953
ο Υδατόπυργος που βρίσκεται επί της
Λεωφόρου Βουλιαγμένης. Και η
Lamda Development αποφάσισε να
μην τον γκρεμίσει, αλλά να τον εντά-
ξει στα έργα που προγραμματίζει. Ο Υδατόπυργος, που κα-
τασκευάστηκε το 1953 για να εξασφαλίσει σταθερή πίεση
νερού στο πυροσβεστικό σύστημα της τότε Αμερικανικής
Βάσης, έχει ύψος 36 μέτρα, η δεξαμενή που βρίσκεται στην
κορυφή του έχει ύψος 5,5 μέτρα και διάμετρο 8,2 μέτρα, α-
ποτελείται από 6 χαλύβδινους πυλώνες και είναι ερυθρό-
λευκου χρώματος. Σύμφωνα με πηγές της Lamda
Development, «η απόφαση του Ομίλου να μην κατεδαφί-
σει το κτίσμα, που ανήκει στη νεότερη βιομηχανική ιστορία
της χώρας, συνιστά ένδειξη σεβασμού στην οικιστική μνήμη
της περιοχής και των κατοίκων της».

Ετοιμάζει σώου στη
Βουλή ο ΣΥΡΙΖΑ
Ετοιμάζεται για νέο σώου η Κοινοβου-
λευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ. Ήδη η
γραμματέας της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ, Όλγα
Γεροβασίλη, στη Διάσκεψη των Προέ-
δρων επανέφερε εμφατικά το θέμα της
επιστολικής ψήφου των βουλευτών,
κατά τις ονομαστικές ψηφοφορίες, με τον Πρόεδρο του σώ-
ματος, Κώστα Τασούλα, να αντιτείνει πως υπάρχουν τεχνι-
κοί λόγοι του συστήματος, για την αλλαγή της διαδικασίας.
Η Γεροβασίλη, πάντως, ζήτησε την κλήση την εταιρείας για
επίσημη ενημέρωση, Διαφορετικά, συμπλήρωσε, «ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ θα αποχωρήσει από τις ψηφοφορίες». Εξάλλου, η
γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας αξίωσε να επα-
νέλθει σε πλήρη σύνθεση η λειτουργία της Διάσκεψης των
Προέδρων της Βουλής, επικαλούμενη την άρση ορισμένων
περιορισμών, όπως το άνοιγμα των Λυκείων. Σημειώνεται ό-
τι ενώ το Σώμα της Διάσκεψης αποτελείται από 25 μέλη,
την περίοδο της καραντίνας λειτουργεί με έναν εκπρόσωπο
από κάθε κόμμα. Όπως και να έχει, όλα τα παραπάνω δεν
συνδέονται μόνο γενικώς με την προτεραιότητα που δίνει ο
ΣΥΡΙΖΑ στην επιστροφή στην πλήρη κοινοβουλευτική λει-
τουργία. Πέραν αυτού, στην Κουμουνδούρου σχεδιάζουν
να… βάλουν δύσκολα στην κυβέρνηση όταν έρθει η ώρα να
εισαχθούν προς ψήφιση στη Βουλή τα μνημόνια συνεργα-
σίας με τη Βόρεια Μακεδονία, που απορρέουν από τη Συμ-
φωνία των Πρεσπών. 

Εκδήλωση για το μέλλον της Κεντροαριστεράς
με συμμετοχή Μπουτάρη
Η ρευστότητα που επικρατεί στον χώρο της Κεντροαριστεράς αναζωπυρώνει διάφορες
συζητήσεις. Στο πλαίσιο αυτό, αύριο Κυριακή 18 Απριλίου (11:30), η πολιτική κίνηση
για τον Κοινωνικό Φιλελευθερισμό «εΜείς» και οι «Κινήσεις Πολιτών για τη Σοσιαλ-
δημοκρατία» συνδιοργανώσουν εκδήλωση για τον ρόλο του κράτους και επιχειρούν να
οριοθετήσουν την έννοια του κράτους ως «συμμάχου του πολίτη». Ιδιαίτερο ενδιαφέ-
ρον παρουσιάζει η συμμετοχή στην εκδήλωση του Γιάννη Μπουτάρη, του Κώστα Χρυ-
σόγονου και του πρώην βουλευτή του Ποταμιού Νίκου Νυφούδη. Στη συζήτηση θα μετάσχουν ο καθηγητής
Δημοσίου Δικαίου στην Οξφόρδη Παύλος Ελευθεριάδης (υποψήφιος ευρωβουλευτής με το Ποτάμι και υ-
ποψήφιος βουλευτής με τη Ν.Δ.), η διευθύντρια Περιβαλλοντικής Πολιτικής WWF Θεοδότα Νάντσου και οι
καθηγητές πανεπιστημίου Αλέξανδρος Σαρρής, Γιώργος Σωτηρέλλης και Θεόδωρος Τσέκος.
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Κίτσος ο κοριός

Ξέπεσε ο Καρτερός
με την παράσταση

που έστησε
Τελικά ο Αλέξης Τσίπρας ά-
δειασε τον Πολάκη; Και εν
συνεχεία ο αψύς Κρητικός

τα έχωσε στον αρχηγό; Κι ε-
άν έγιναν όλα αυτά, για ποι-
ον λόγο ο αρχηγός του ΣΥΡΙ-
ΖΑ δεν επέτρεψε να βγει α-
νακοίνωση κατά του πρώην
αναπληρωτή υπουργού, ό-
πως ήθελαν όλοι στο Πολι-
τικό Συμβούλιο; Διότι, όπως
μου μετέφερε άνθρωπος που
παίζει στα δάχτυλα τα ΣΥΡΙ-
ΖΑϊκα καμώματα, όλα αυτά
που είδαμε στην τηλεόραση
και στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης ήταν fake. Δεν ή-
ταν τίποτε άλλο από μία

σκηνοθετημένη παράσταση
που είχε άλλο στόχο. Στον

ΣΥΡΙΖΑ, ειδικά η προεδρική
φρουρά έχει καταλάβει ότι

θα περάσει δύσκολες ημέρες
λόγω της προανακριτικής ε-
πιτροπής κι επιστρατεύθηκε
ο Πολάκης για να πετάξει

την μπάλα στην εξέδρα. Έτσι
από τη μία κατηγόρησε τη

Ν.Δ. στη συζήτηση στη Βου-
λή για την παραπομπή του
Παππά, ως κόμμα δοσίλο-

γων, ενώ εν συνεχεία με τον
δήθεν τσακωμό του με τον
Τσίπρα, ουδείς ακόμη κι ε-

ντός ΣΥΡΙΖΑ δεν ασχολήθη-
κε με το τι περιμένει τον

Παππά στην προανακριτική,
αλλά και τι θα αποκαλυφθεί
εκεί. Μάλιστα οι ίδιες πηγές
ισχυρίζονται ότι το σχέδιο
εκπονήθηκε από τον Θανά-
ση Καρτερό σε συνεργασία
με τους Γιάννη Ραγκούση

και Χρήστο Σπίρτζη. Φυσι-
κά, εάν ισχύει αυτό θα πρέ-
πει να πούμε ότι ο Καρτερός
έχει χάσει πόντους στην ε-
κτίμησή μου, καθώς όπως

λένε στη Χαριλάου Τρικού-
πη το δίδυμο που προέρχεται
από το ΠΑΣΟΚ «δεν μπορούν
ούτε δύο γαϊδουριών άχυρα

να μοιράσουν».

Προσπαθεί, αλλά
δεν έχει πείσει 

Παρά τις αλλεπάλληλες
παρουσίες του μέσω τη-
λεδιάσκεψης στην Επι-
τροπή Λοιμωξιολόγων
ο Νικόλας Γιατρομα-
νωλάκης δεν έχει κα-
ταφέρει να επιλύσει έ-
να σημαντικό ζήτημα
για τους 50.000 σπου-
δαστές των δημόσιων
και ιδιωτικών δραματι-
κών σχολών θεάτρου,

χορού, κινηματογράφου και μουσικής. Ο υφυ-
πουργός αρμόδιος για τον σύγχρονο Πολιτισμό
έχει παρουσιάσει προτεινόμενα υγειονομικά
πρωτόκολλα, μελέτες, καλές πρακτικές από το ε-
ξωτερικό και οδικό χάρτη ανοίγματος. Όμως δεν
έχει καταφέρει να επιτύχει τον στόχο του και να α-
νοίξουν τα σχολεία μαζί με τα λύκεια. Κι όπως ε-
ξήγησε, «η καλλιτεχνική εκπαίδευση λόγω της φύ-
σης της δεν μπορεί να αναπληρωθεί επαρκώς από την
τηλεκπαίδευση και πλέον τα περιθώρια για να δια-
σωθεί το εκπαιδευτικό έτος έχουν αρχίσει να στενεύ-
ουν επικίνδυνα».

Αναπτυξιακό πλάνο εν μέσω πανδημίας
Νέες επενδύσεις ετοιμάζει ως μαθαίνω η εταιρεία «Γρηγόρης», παρά
την πτώση που κατέγραψε στον κύκλο εργασιών λόγω της πανδημίας.
Το αναπτυξιακό πλάνο ακολουθείται κανονικά και σε καμία περίπτωση
δεν υπάρχει ενδεχόμενο να κάνει πίσω. Έτσι, στο δεύτερο εξάμηνο του
2021 θα ανοίξουν καταστήματα της φίρμας στα περιφερειακά αερο-
δρόμια που έχει αναλάβει η Fraport. Επίσης, στα σχέδια υπάρχει και ά-
νοιγμα σε δύο χώρες του εξωτερικού, αλλά αυτό ίσως μεταφερθεί για
την επόμενη χρονιά. Να σημειωθεί πως κατά τη διάρκεια του προη-
γούμενου έτους η εταιρεία άνοιξε αρκετά καταστήματα, αυξάνοντας τη
συνολική της δυναμικότητα.

Γκρέμισε 
το αφήγημα
ο Ξανθός
Όλο το προηγούμενο διά-
στημα ο Αλέξης Τσίπρας
και οι συν αυτώ προσπα-
θούν να στήσουν το εγχεί-

ρημα για το λεγόμενο αντιδεξιό μέτωπο και δί-
νουν ιδιαίτερη έμφαση στη συνεργασία με το ΚΙ-
ΝΑΛ. Όμως από το πουθενά εμφανίστηκε ο το-
μεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, Ανδρέας Ξανθός,
και με δήλωσή του κατέρριψε αυτό το αφήγημα.
Τι είπε ο Ξανθός; Ότι «όλο αυτό θα είναι κάτι το
προσωρινό κι έκτακτο με το Κίνημα Αλλαγής, ακόμη
και σε θέματα που αφορούν το ΕΣΥ». Και φυσικά με
την παρέμβαση Ξανθού χάρηκαν μόνο όσοι α-
πό τη Χαριλάου Τρικούπη βγάζουν σπυράκια α-
κούγοντας το όνομα του ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Παύλος ετοιμάζει πλατφόρμα 
και περιμένει το καλοκαίρι
Ολοένα και περισσότεροι από το ΚΙΝΑΛ εκφράζουν τη βεβαιότητα ότι τελικά ο Παύλος Γερουλάνος
θα είναι υποψήφιος στις εκλογές για τη θέση του προέδρου. Κι όπως έχω γράψει αρκετές φορές, ο
πρώην υπουργός περιμένει το καλοκαίρι, όπου θα έχει κοπάσει το τρίτο κύμα της πανδημίας και θα
έχουν εμβολιαστεί τουλάχιστον οι μισοί Έλληνες. Και αναμένει τη συγκεκριμένη εποχή, εκτιμώντας
ότι τότε θα έχουν ξεκινήσει οι περισσότεροι Έλληνες να επιστρέφουν στην κανονικότητα. Επίσης,
μέχρι τότε θα έχει έτοιμη, όπως μαθαίνω, την ιδεολογική του πλατφόρμα. Και δεν μιλάμε μόνο για
την άμεση επιστροφή στον τίτλο του ΠΑΣΟΚ. Αυτή την εποχή ο Παύλος Γερουλάνος βρίσκεται σε
συνεχή επαφή με «πράσινα» αυτοδιοικητικά στελέχη κι έχει πληθύνει την παρουσία του σε ειδικές ε-
φημερίδες με άρθρα. Μάλιστα, στις περισσότερες παρεμβάσεις του είναι υπέρμαχος να αποκτήσει η
Τοπική Αυτοδιοίκηση μεγαλύτερες αρμοδιότητες, ειδικά εάν υλοποιήσει την υπόσχεσή του ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης μεταφέροντας τα έσοδα του ΕΝΦΙΑ σε δήμους και περιφέρειες. 

Έχουν αποκτήσει το δικαίωμα της δια-
φοροποίησης οι πρώην πρωθυπουργοί 
Ένα ερώτημα τίθεται σε όλα τα πολιτικά πηγαδάκια, ανεξαρτήτου χρώματος
και ιδεολογίας. Και το ερώτημα είναι το τι θα πράξει ο Κώστας Καραμαν-
λής στην υπόθεση της ψήφισης των τριών πρωτόκολλων της Συμφωνίας
των Πρεσπών. Ειδικά εάν ο Κυριάκος Μητσοτάκης αποφασίσει να θέσει
ζήτημα κομματικής πειθαρχίας. Και μάλιστα, μετά την απάντηση που έδω-
σε ο Κώστας Καραμανλής στον Κώστα Σημίτη, από την Κουμουνδούρου
προεξοφλούν τις κινήσεις του. Ίσως επειδή ψάχνουν εναγωνίως τρόπους
για να πλήξουν την κυβέρνηση. Φυσικά, στην κουβέντα έχουν εισέλθει και
οι λεγόμενοι «Καραμανλοφύλακες», οι οποίοι συνήθως μιλούν δίχως να έ-
χουν καμία πληροφόρηση. Έτσι για παράδειγμα κυκλοφορεί τελευταία ότι
ο πρώην πρωθυπουργός, προκειμένου να μην ψηφίσει, φέρεται αποφασι-
σμένος μέχρι και να παραδώσει την έδρα. Και φυσικά, εάν συμβεί αυτό, ό-
λοι καταλαβαίνουμε ότι θα πλήξει περισσότερο την κυβέρνηση από το να α-
πέχει, ή να μην ψηφίσει τα πρωτόκολλα. Βέβαια, όσοι διαρρέουν όλα αυτά,
είτε προέρχονται από κύκλους της Ν.Δ., είτε από την Κουμουνδούρου, λη-
σμονούν κάτι πολύ σημαντικό: Ότι οι πρώην πρωθυπουργοί, όπως ο Κώ-
στας Καραμανλής και ο Αντώνης Σαμαράς, έχουν διαφορετική μετα-
χείριση από τους άλλους βουλευτές. Και αξιόπιστες πηγές από το Μαξί-
μου τονίζουν πως «οι πρώην πρωθυπουργοί έχουν αποκτήσει από τον λαό το δι-
καίωμα και να ομιλούν και να αποφασίζουν και να διαφοροποιούνται». Κάτι που
έχει γίνει και με τον τρίτο πρώην πρωθυπουργό του Κοινοβουλίου, τον
Γιώργο Παπανδρέου, ο οποίος έχει διαφοροποιηθεί αρκετές φορές α-
πό την επίσημη γραμμή του ΚΙΝΑΛ και όλοι το έχουν αποδεχθεί. Και να
σημειώσουμε εμείς ότι οι πρώην πρωθυπουργοί γνωρίζουν πολύ καλά και
από ισορροπίες και οι διαφοροποιήσεις τους δεν έχουν ποτέ ως στόχο να
βλάψουν είτε την παράταξή τους, είτε τη χώρα.



Λεονταρισμοί Τσίπρα για τον Φίλη
Τα έχει πάρει στο κρανίο –όπως έμαθα– ο Αλέξης Τσίπρας με τον
Νίκο Φίλη. Ειδικά μετά τη διαφοροποίηση του πρώην υπουργού
στην υπόθεση του Ελληνικού. Και αυτό διότι, όπως λένε όλοι
στον ΣΥΡΙΖΑ, η άποψη του Νίκου Φίλη είναι βαρύνουσας ση-
μασίας, μεταξύ όλων των τάσεων. Τον ακούν προσεκτικά από ό-
λες τις φυλές του ΣΥΡΙΖΑ. Και μιλάμε για τις κανονικές φυλές και
όχι φυσικά για τους Ραγκουσαίους, τους Σπίρτζηδες, τους Κου-
ρουμπλήδες, τις Τζάκρηδες και τους λοιπούς πράσινους γενί-
τσαρους. Και εάν ο Φίλης εκνευριστεί, τότε ο Τσίπρας ξέρει ότι

δεν τον ξεπλένουν ούτε οι ύμνοι του Καρτερού. Όσο για τις προειδοποιήσεις Τσίπρα
στο Πολιτικό Συμβούλιο προς τον Φίλη ήταν απλά λεονταρισμοί. 

«Η Βαβυλωνία του ΣΥΡΙΖΑ»
Πολλές φορές έχει γραφτεί ότι ο Δημήτρης Ρέππας προωθεί τη
συνεργασία του ΚΙΝΑΛ με τον ΣΥΡΙΖΑ. Για το εάν επιμένει σε
αυτή την άποψη ο πρώην υπουργός, δεν το γνωρίζω και εν τέλει
δεν με ενδιαφέρει. Όμως το άρθρο που έγραψε και περιγράφει
την κατάσταση στον ΣΥΡΙΖΑ αν μη τι άλλο αποτυπώνει με τον
καλύτερο δυνατό τρόπο την πραγματική κατάσταση στο κόμμα
της αξιωματικής αντιπολίτευσης. «Ο ΣΥΡΙΖΑ θα διανύσει μεγάλη
περίοδο εσωστρέφειας όσο δεν κατανοεί πως είναι άλλο η πολυσυλ-
λεκτικότητα και άλλο η Βαβυλωνία». Και για να πούμε και του στρα-
βού το δίκιο, το ΠΑΣΟΚ ακόμη σε περιόδους που βρέθηκε στην αντιπολίτευση μετά α-
πό μεγάλες ήττες ποτέ δεν πέρασε τέτοια δοκιμασία. 

Κομάντος του διαδικτύου 
το ΚΙΝΑΛ
Έχει κερδίσει πόντους το τελευταίο διάστημα εντός της Χαρι-
λάου Τρικούπη ο γραμματέας Επικοινωνίας του ΚΙΝΑΛ, Πα-
ναγιώτης Βλάχος. Κι αυτό επειδή κατάφερε να φτιάξει έναν
μικρό στρατό από 100 περίπου εθελοντές (νεαρούς σε ηλικία
στην πλειοψηφία) που θα αποτελέσουν τους κομάντος του Κι-
νήματος Αλλαγής για να διαφημίσουν τις θέσεις του κόμματος
στο διαδίκτυο. Στη Χαριλάου Τρικούπη βλέπουν ότι τους φι-

μώνουν τα συστημικά ΜΜΕ και γι’ αυτόν τον λόγο αναλαμβάνουν δράση. Υπό την επί-
βλεψη του κ. Βλάχου θα ενημερώνουν την κοινωνία για τις πρωτοβουλίες, τις δράσεις
και τις θέσεις του ΚΙΝΑΛ. Η ομάδα αυτή φυσικά πολύ εύκολα μπορεί να… πνίξει το
διαδίκτυο. Το ζητούμενο είναι εάν θα χρησιμοποιηθούν κατά των άλλων κομμάτων, ή
κατά των εσωκομματικών αντιπάλων της κας Γεννηματά.  

Θετικά λόγια και για αντιπάλους
Σε πολλές εκδηλώσεις μίλησε ο Ευάγγελος Βενιζέλος με α-
φορμή την ιστορική επέτειο της χώρας. Μία από αυτές πραγ-
ματοποιήθηκε στην Ηλεία. Έχει ενδιαφέρον ότι σε αυτή την
εκδήλωση ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ έκανε ειδική ανα-
φορά σε τρεις σημαντικούς ανθρώπους της περιοχής, χωρίς τα
δύο από αυτά τα πρόσωπα να σχετίζονται με τον πολιτικό του
χώρο. Ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΟΣΚ μίλησε με θερμά λόγια
για τον πρώην υπουργό Θανάση Κανελλόπουλο, τον βου-
λευτή της Ν.Δ. και πρώην υπουργό Κώστα Τζαβάρα και τον
πρώην υπουργό και βουλευτή του ΠΑΣΟΚ Γιάννη Ζαφειρόπουλο, ο οποίος τυγχάνει
και πολιτικός του φίλος.

Διατηρούν τις αποστάσεις
Αρκετοί ήδη τον έχουν ταυτίσει με την υποψηφιότητα Λοβέρ-
δου λόγω των επικριτικών σχολίων του για τη Φώφη Γεν-
νηματά, αλλά αυτός κρατά αποστάσεις ασφαλείας. Ο λόγος
για τον Γιώργο Φλωρίδη, ο οποίος αποφεύγει να στηρίξει
ανοιχτά τον κ. Λοβέρδο. Σε όσους τον ρωτούν, αναφέρει ότι η
διαδικασία της εκλογής ηγεσίας και πολύ περισσότερο το πρό-
σωπο που θα εκλεγεί θα παίξει σημαντικό ρόλο στις εξελίξεις
στον ευρύτερο χώρο του Κέντρου. Πάντως, θεωρεί επιτακτική

ανάγκη την αποχώρηση της Φώφης Γεννηματά από την ηγεσία του κόμματος. Την ίδια
ώρα, όσοι ρωτούν την Άννα Διαμαντοπούλου για τις εξελίξεις στον χώρο του με-
ταρρυθμιστικού Κέντρου, παίρνουν την ίδια μονότονη απάντηση: Πως καμία συζήτηση
δεν μπορεί να γίνει πριν από τον Σεπτέμβριο.

«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Ικανοποίηση από τα ποιοτικά στοιχεία
Έσκασαν τα πρώτα γελάκια στη Χαριλάου Τρικούπη, μετά τα τελευταία α-
ποτελέσματα των δημοσκοπήσεων. Βέβαια, εδώ και μήνες οι συνεργάτες
της προέδρου του ΚΙΝΑΛ ισχυρίζονται ότι ανεβαίνουν στις δημοσκο-
πήσεις, κάτι που έβλεπαν μόνο αυτοί και όχι όλοι οι υπόλοιποι. Τώρα ό-
μως όντως υπάρχουν κάποια ποιοτικά στοιχεία που είναι ενθαρρυντικά

για το ΚΙΝΑΛ. Όπως η αύξηση της δημοφιλίας της κας Γεννηματά, όμως το πιο σημα-
ντικό είναι ότι στην ερώτηση «ποιο από τα δύο κόμματα θα θέλατε να είναι ο ισχυρός πόλος
στη χώρα απέναντι στη Ν.Δ. του κ. Μητσοτάκη», το 41,9%, απαντά το Κίνημα Αλλαγής και
το 41,4% ο ΣΥΡΙΖΑ. Θετικό επίσης για τη Χαριλάου Τρικούπη είναι και το αποτέλεσμα
στην ερώτηση «ποιος εκφράζει περισσότερο τον χώρο της σοσιαλδημοκρατίας», αφού εκεί η
Φώφη Γεννηματά κυριαρχεί καθαρά με 48,2% έναντι 37,3% του Αλέξη Τσίπρα. 

«Ανασύρει από τη μνήμη του για
μερικά λεπτά δημοσιότητας»
Η καταγγελία του Παναγιώτη Κουρουμπλή ότι το 2011 ο Ευάγγελος
Βενιζέλος είχε προσπαθήσει να τον προσεταιριστεί για να ανατρέψει
τον Γιώργο Παπανδρέου τάραξε ως ένα σημείο το πολιτικό σκηνικό
και συζητήθηκε εντόνως σε όλα τα κομματικά επιτελεία. Ουδείς βέβαια
γνωρίζει εάν ο κ. Βενιζέλος έκανε αυτά που του καταμαρτυρεί ο πρώην
υπουργός του ΣΥΡΙΖΑ. Κι αν όντως συνέβηκε αυτό, για ποιον λόγο ο κ. Κουρουμπλής
δεν μίλησε τότε, το μακρινό 2011. Γι’ αυτό και οι πιο μυαλωμένοι δεν έδωσαν σημασία
στα λεγόμενα του Κουρουμπλή. Μάλιστα σχολιάστηκαν αιχμηρά: «Ο σχεδιασμός του
πρώην υπουργού είναι να βρίσκει καθημερινά μερικά λεπτά δημοσιότητας, ώστε στις επόμενες
εκλογές να μην κινδυνεύσει. Οπότε, μάλλον θα ανασύρει πολλά από τη μνήμη του».

Για πρώτη φορά έγινε εγωιστής 
Για την άγνωστη στο ευρύ κοινό μάχη του με τον καρκίνο μίλησε ο Νί-
κος Παπανδρέου, ο οποίος στις ευρωεκλογές του 2019 έθεσε υπο-
ψηφιότητα με το Κίνημα Αλλαγής, χωρίς ωστόσο να εκλεγεί. Ο αδελφός
του πρώην πρωθυπουργού είπε πως πλέον έχει ξεπεράσει το πρόβλημα
με τον καρκίνο, αλλά κάνει επανέλεγχο ανά τακτά χρονικά διαστήματα.
Ο κ. Παπανδρέου σημείωσε πως κατά τη διάρκεια της περιπέτειάς του

δεν σκεφτόταν την πολιτική, καθώς όπως είπε «είναι θέμα να σώσεις τον εαυτό σου. Πρέπει
να κοιτάξεις μόνο τον εαυτό σου. Δυστυχώς. Ήταν η μόνη φορά ίσως που έγινα εγωιστής. Ναι, έ-
λεγα, πρέπει να γίνω καλά. Δεν μπορώ να σκέφτομαι, να λύνω θέματα άλλων, τρίτων».

Οι διαρροές για την πορεία του
Στη Θεσσαλονίκη έχουν βγει για τα καλά τα μαχαίρια στο εσωτερικό του
ΣΥΡΙΖΑ. Έτσι, λοιπόν, μετά τη δήλωση του βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης, Α-
λέξανδρου Τριανταφυλλίδη, ότι το 30% του ποσοστού που έλαβε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ στις τελευταίες εκλογές ανήκει στον Αλέξη Τσίπρα, άρχισαν οι διαρ-
ροές από τους εσωκομματικούς αντιπάλους. Οι πιο ψύχραιμοι σχολίαζαν
ότι αυτές οι λογικές είναι ξένες στον ΣΥΡΙΖΑ. Όμως, οι πικρόχολοι θύμιζαν τις πολιτικές
σχέσεις του βουλευτή τους με τον Άκη Τσοχατζόπουλοκαι τον Παναγιώτη Ψωμιάδη. Α-
λήθεια, πού ήταν όλα αυτά τα συντρόφια, όταν ο Τριανταφυλλίδηςπήγε στον ΣΥΡΙΖΑ; Δεν
γνώριζαν την πορεία του βουλευτή τους, πριν ασπαστεί τον ΣΥΡΙΖΑϊσμο; 

Οι αναγκαίες συνεννοήσεις 
Αναμφίβολα οι περισσότεροι αναρωτήθηκα ν για ποιον λόγο υπήρξε καθυστερημένη α-
ντίδραση του Κινήματος Αλλαγής, όταν ο Κώστας Καραμανλής απάντησε στον Κώστα
Σημίτη σχετικά με το Ελσίνκι. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο Κώστας Καραμανλής έκα-
νε τη δήλωση το πρωί και η Χαριλάου Τρικούπη εξέδωσε ανακοίνωση το βράδυ. Είχαν
προηγηθεί συνεννοήσεις, τόσο με το γραφείο τού πρώην πρωθυπουργού, όσο και με
αυτό του Γιώργου Παπανδρέου, και αποφασίστηκε πρώτα να απαντήσει ο κ. Σημίτης
και μετά να εκδώσει ανακοίνωση το Κίνημα Αλλαγής. 

Ανακουφίστηκαν με την επιλογή Τζαβάρα
Το γεγονός ότι ο βουλευτής Ηλείας της Νέας Δημοκρατίας, Κώστας
Τζαβάρας, δέχθηκε να σηκώσει το βάρος της θέσης του εισηγητή όσον
αφορά τις συμβάσεις με τη Βόρεια Μακεδονία που θα έρθουν προς
κύρωση στη Βουλή, έκανε πολλούς συναδέλφους του στον Βορρά να α-
νασάνουν. Και αυτό διότι ο κ. Τζαβάρας είναι μετριοπαθής, ανήκει
στους πιο παλιούς βουλευτές κι έχει υπηρετήσει ως καλός στρατιώτης
τρεις προέδρους και πρωθυπουργούς της παράταξης, τον Κώστα Κα-
ραμανλή, τον Αντώνη Σαμαρά και τον Κυριάκο Μητσοτάκη.



ΛΟΒΕΡΔΟΣ - ΦΩΦΗ ΣΤΑ ΚΑΓΚΕΛΑ

Ψηφίζουν
μέλη ή φίλοι;

Ένα παλιό τραγούδι του Νίκου
Γούναρη (συνθέτης ο Μιχάλης
Σουγιούλ και στιχουργός ο Αλέ-
κος Σακελλάριος) το «Άρχισαν
τα όργανα» θυμίζει πλέον το κλί-
μα στο Κίνημα Αλλαγής. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε κάποια στροφή το τραγούδι α-
ναφέρει μεταξύ άλλων το «Άρχι-
σαν τα όργανα σήκω απ’ τη θέση
σου, χόρεψε ζεϊμπέκικο, λύγισε τη
μέση σου». Και ήδη τα όργανα

ξεκίνησαν με αιχμές που αντάλλαξαν Γεν-
νηματά και Λοβέρδος, αλλά και αυτά που
είπε ο Βασίλης Κεγκέρογλου σχετικά με
το εκλογικό σώμα. Δηλαδή, με το εάν θα
πρέπει να ψηφίσουν και οι φίλοι του κόμ-
ματος εκτός από τα μέλη.

Το βέβαιο είναι ότι η κα Γεννηματά ει-
σέρχεται σε μία δύσκολη περίοδο. Και αυ-
τό διότι πέραν των εσωκομματικών ζητη-
μάτων θα πρέπει να αντιμετωπίσει και την
πίεση που της ασκείται, τόσο από τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, όσο από τον Αλέξη
Τσίπρα. Το ΚΙΝΑΛ θεωρείται ζωτικός χώ-
ρος για τα δύο κόμματα εξουσίας που εν-
διαφέρονται για το πολιτικό κέντρο.

Ήδη οι Ανδρέας Λοβέρδος και Φώφη
Γεννηματά ξεκίνησαν τις προειδοποιητι-
κές βολές. Ο πρώην υπουργός την προη-
γούμενη Δευτέρα στην εκδήλωση της Πο-
λιτικής Κίνησης Δυναμική Κοινωνία «Πο-
λίτες με Αξιοπρέπεια» ανέφερε πως το ΠΑ-
ΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής είναι συνέχεια των
κομμάτων του Χαρίλαου Τρικούπη, του
Ελευθέριου Βενιζέλου, του Γεώργου
Παπανδρέου, του Ανδρέα Παπανδρέ-
ου, του Κώστα Σημίτη. «Είμαστε η Δημο-
κρατική Παράταξη του Κέντρου και της Κε-
ντροαριστεράς. Τα πρόσωπα αυτά χάραξαν με
σαφήνεια τα όρια ανάμεσα τόσο στον ιδεολο-
γικό μας αντίπαλο, τη Ν.Δ., όσο και στον υ-
παρξιακό μας αντίπαλο, τον ΣΥΡΙΖΑ», σημεί-
ωσε μιλώντας στην εκδήλωση. Άφησε αιχ-
μές εμμέσως για την αξιωματική αντιπολί-
τευση, λέγοντας χαρακτηριστικά πως «η α-
πόπειρα καπηλείας της ιστορίας εκθέτει τελικά
τους ίδιους τους κάπηλους». Υπογράμμισε ό-
τι το ΠΑΣΟΚ, για να μετατραπεί σε πραγ-
ματικό Κίνημα Αλλαγής, «πρέπει να γίνει και
πάλι δύναμη εξουσίας, δηλαδή να υπερδιπλα-
σιάσει σε πρώτη φάση τις δυνάμεις του. Όποι-
ος αγνοεί τον ρόλο και την ισχύ του πολιτικού
μεγέθους ή δεν μπορεί να τον κατακτήσει, τότε
δεν προσφέρει χρήσιμες υπηρεσίες στην κοινή
μας υπόθεση. Το κόμμα αυτό προς το παρόν
θα ασκεί καθήκοντα μεταρρυθμιστικής αντι-
πολίτευσης, που θα διαπνέεται από λαϊκότητα
και όχι λαϊκισμό, και θα μετατρέπεται γρήγορα
και πάλι σε δύναμη εξουσίας, αρθρώνοντας
πρόταση εξουσίας χωρίς τους ετεροπροσδιο-
ρισμούς από τους οποίους σήμερα υποφέρει».

«Μπορώ καλύτερα»
Ο πρώην υπουργός ξεκαθάρισε με τον πιο
σαφή τρόπο πως νιώθει έτοιμος για να α-
ντιμετωπίσει τα προβλήματα στο ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝΑΛ. Και αναφερόμενος στην τακτική
της ηγεσίας του ΚΙΝΑΛ είπε πως «η αμφι-
θυμία μέχρι στιγμής σε πολλά θέματα έχει δη-
μιουργήσει πάρα πολλά προβλήματα. Το κόμ-
μα πρέπει να απαγκιστρωθεί από τη στασιμό-
τητα, να μην την αναπαράγει άλλο. Αυτό το

ποσοστό δεν επιτρέπει σε ένα κόμμα να συ-
νεργαστεί γιατί θα το καταπιούν», προσθέτο-
ντας με έμφαση «μπορώ καλύτερα». Επίσης
ο Ανδρέας Λοβέρδος εξέφρασε ρητά, για
άλλη μια φορά, την άρνησή του για σύ-
μπλευση με τον ΣΥΡΙΖΑ. «Διέσυρε και τραυ-
μάτισε την έννοια του προοδευτισμού», υπο-
γράμμισε ο κ. Λοβέρδος. 

Η απάντηση της κας Γεννηματά ήταν
σχεδόν άμεση. Μέσω συνέντευξης σε ρα-
διοφωνικό σταθμό: «Είναι θεμιτές οι προ-
σωπικές φιλοδοξίες, αλλά όποιος φέρνει σε
δεύτερη μοίρα την προοπτική της παράταξης
και συναρτά τις εξελίξεις μόνο με τον εαυτό
του, δεν προσφέρει υπηρεσίες». 

Παράλληλα, η Φώφη Γεννηματά υπο-
στήριξε ότι η κοινωνία έχει αρχίσει να α-
πογοητεύεται από τη διακυβέρνηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη και πρόσθεσε ότι
«σε εμάς μπορούν να δουν σιγουριά. Ξέρουν
ότι με το ΠΑΣΟΚ έζησαν καλύτερα χρόνια. Έ-

χουμε εμπειρία, ανανέωση και ορμή». Όλοι,
λοιπόν, έχουν καταλάβει ότι η κόντρα Γεν-
νηματά-Λοβέρδου θα μονοπωλήσει το
ενδιαφέρον στο ΚΙΝΑΛ το επόμενο διά-
στημα. Ίσως λόγω προσωπικότητας, λόγω
αναγνωρισιμότητας, θεωρούνται ως οι βα-
σικοί παίκτες στις εσωκομματικές εκλογές.
Όμως αυτή η ιδιότυπη μονομαχία έχει δύο
αναγνώσεις. Η μία είναι ότι η πόλωση
μπορεί να συνθλίψει τους άλλους υποψή-
φιους. Η δεύτερη είναι πως μένει ελεύθε-
ρο πεδίο να κινηθούν παρασκηνιακά οι
άλλοι υποψήφιοι. Προς το παρόν, ο Νί-
κος Ανδρουλάκης κι αργότερα ίσως ο
Παύλος Γερουλάνος, ή και κάποιος άλ-
λος θα βρουν ελεύθερο πεδίο να κάνουν
το δικό τους παιχνίδι. Ο κ. Ανδρουλάκης
με μεθοδικό τρόπο χτίζει το πολιτικό του
προφίλ, κάνοντας παρεμβάσεις για τα με-
γάλα ζητήματα, όπως είναι ο ρόλος της Ευ-
ρώπης, τα Ελληνοτουρκικά και ο εμβολια-

σμός σε σχέση με τις διαδικασίες που ακο-
λουθήθηκαν στην Ε.Ε. Αποφεύγει τελείως
τα εσωκομματικά, αλλά και τις αιχμές προς
τη Γεννηματά. Με τη στάση αυτή ενισχύει
το κομματικό προφίλ του, κάτι που εκτιμά-
ται πως θα του δώσει τη δυνατότητα να α-
πευθυνθεί και σε στελέχη που στις προη-
γούμενες εσωκομματικές εκλογές είχαν
στηρίξει την κα Γεννηματά. Σε κομματικό
επίπεδο, έχει αναθέσει στους δύο στενούς
του συνεργάτες, τον Ανδρέα Σπυρόπου-
λο και στον Στέφανο Ξεκαλάκη, να κά-
νουν όλη τη δουλειά για την ενεργοποίηση
του μηχανισμού και τις επαφές με τα στε-
λέχη σε όλη την Ελλάδα.

Ο Παύλος Γερουλάνος, όπως αναφέ-
ρουν αξιόπιστες πηγές, κάποια στιγμή το
καλοκαίρι θα ανακοινώσει την υποψηφιό-
τητά του. Ήδη κινείται πολύ ενεργά στον
χώρο της τοπικής αυτοδιοίκησης κι έχει
στήσει ένα δίκτυο όχι μόνο «πράσινων»
δημάρχων, αλλά και υποψηφίων στις
προηγούμενες αυτοδιοικητικές εκλογές. 

Το εκλογικό σώμα
Πάντως, ήδη έχουν ξεκινήσει αντιδράσεις
μετά από μία δήλωση του Βασίλη Κεγκέ-
ρογλου, με την οποία ο Γραμματέας της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΚΙΝΑΛ θέ-
τει θέμα για το ποιοι μπορούν να ψηφί-
σουν για την εκλογή προέδρου του Κινή-
ματος Αλλαγής. «Όπως και στις εθνικές εκλο-
γές, δεν μπορούν να ψηφίσουν όσοι δεν έχουν
εγγραφεί στους καταλόγους. Όσοι δεν πάνε να
γραφτούν σύμφωνα με τον νόμο, δεν μπορούν
να το κάνουν την ημέρα των εκλογών. Κάτι α-
νάλογο ισχύει και με τα κόμματα», δήλωσε
χαρακτηριστικά ο Βασίλης Κεγκέρογλου,
ανάβοντας φωτιές. Στις τελευταίες εκλογές,
πάντως, στις πρώτες κάλπες που έστησε η
Χαριλάου Τρικούπη για εκλογή προέδρου
του ΚΙΝΑΛ, ο Νίκος Αλιβιζάτος που είχε
την ευθύνη των διαδικασιών, έκρινε πως
δεν μπορεί να κρατηθεί από το κόμμα το
Μητρώο Φίλων. Έτσι, έσκισε τους σχετι-
κούς καταλόγους, χωρίς να τους παραδώ-
σει στο Κίνημα Αλλαγής. Ήδη Ανδρέας
Λοβέρδος και Νίκος Ανδρουλάκης εμ-
φανίζονται έξαλλοι με τη δήλωση Κεγκέ-
ρογλου και διαμηνύουν πως τυχόν «κλει-
στό μητρώο» για την εκλογή αρχηγού θα α-
ποτελέσει αιτία σφοδρής σύγκρουσης. 
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 ΑΙΤΙΑ ΠΟΛΕΜΟΥ
ΕΑΝ ΙΣΧΥΣΕΙ ΟΣΑ

ΕΙΠΕ Ο ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ
ΠΩΣ ΤΟ ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΣΩ-
ΜΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΑΠΟΤΕ-
ΛΕΙΤΑΙ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΜΕ-
ΛΗ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ Α-
ΠΟΚΛΕΙΟΝΤΑΣ ΤΟ ΝΑ
ΨΗΦΙΣΟΥΝ ΟΙ ΦΙΛΟΙ

• Λοβέρδος και
Γεννηματά ξεκί-
νησαν τις αιχμές
και αναμένεται
μία έντονη προε-
κλογική περίοδος
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 

Νικητής, αλλά
οικειοθελώς στην…
απ’ έξω ο Μπορίσοφ 

Γ
ράφαμε την προηγούμενη εβδομάδα στην «Α» ότι ο
μεγάλος νικητής των βουλγαρικών εκλογών της 4ης
Απριλίου δεν ήταν στην πραγματικότητα το πρώτο

κόμμα τού μέχρι πρότινος πρωθυπουργού της χώρας,
Μπόικο Μπορίσοφ, αλλά ο «δευτεραθλητής» –δημοφι-
λής παρουσιαστής και τραγουδιστής στο επάγγελμα– Σλά-
βι Τριφόνοφ. Ωστόσο, οι εκπλήξεις των πολιτικών εξε-
λίξεων στη Βουλγαρία δεν σταματούν εκεί, καθώς ο α-
περχόμενος πρωθυπουργός Μπορίσοφ δήλωσε μεσο-
βδόμαδα ότι αν και το κεντροδεξιό κόμμα του, το GERB,
κέρδισε τις περισσότερες έδρες στο βουλγαρικό Κοινο-
βούλιο, εκείνος δεν θα ηγηθεί του επόμενου κυβερνητι-
κού σχήματος. Ο Μπορίσοφ εξήγησε πως όταν ο πρόε-
δρος της χώρας Ρούμεν Ράντεφ δώσει στο κόμμα του τη
σχετική εντολή, το GERB θα προσπαθήσει να εξασφαλίσει
επαρκή υποστήριξη από άλλα κόμματα προκειμένου να
σχηματιστεί κυβέρ-
νηση, αλλά θα προ-
τείνει άλλον υποψή-
φιο για να ηγηθεί
του σχήματος. Το ό-
νομα τού επικεφα-
λής που θα προτεί-
νει δεν το αποκάλυ-
ψε, τον λόγος όμως
της δικής του απο-
χής τον δημοσιοποί-
ησε λέγοντας: «Δεν
είναι σωστό να διαιρε-
θεί το έθνος (...) Επομένως θα προτείνω άλλον πρωθυπουρ-
γό, με πολύ σαφή ευρωπαϊκό και NATOϊκό προσανατολισμό». 

Προφανώς η αιτία να διαιρεθεί το βουλγαρικό έθνος
δεν είναι ότι ο Μπορίσοφ δεν είχε ως πρωθυπουργός
σαφή ευρωπαϊκό και NATOϊκό προσανατολισμό. Μάλ-
λον το αντίθετο συνέβη στη διάρκεια των ετών που κυ-
βέρνησε. Αυτό που πιθανότατα θα λειτουργούσε διχαστι-
κά για σημαντική μερίδα ων Βούλγαρων ψηφοφόρων εί-
ναι να ξαναδούν τα ηνία της χώρας στα χέρια του ίδιου
ανθρώπου που θεωρούν υπεύθυνο για τα ανεξέλεγκτα
φαινόμενα διαφθοράς στη Βουλγαρία. Κι αυτό ο Μπορί-
σοφ το αντιλαμβάνεται, γι’ αυτό τράβηξε χειρόφρενο και
στέκεται –για την ώρα τουλάχιστον– στα… πιτς.

Εννοείται πως αν το GERB δεν καταφέρει να σχηματί-
σει κυβέρνηση, το νέο αντισυστημικό κόμμα του Τριφό-
νοφ θα λάβει εντολή σχηματισμού κυβέρνησης, με ορατό
πάντα και το ενδεχόμενο οι διερευνητικές να αποβούν ά-
καρπες και να ξαναστηθούν νέες κάλπες.

Πρόβες πολέμου 
στην Κριμαία 

με ψυχροπολεμικά 
παιχνίδια ΗΠΑ-Ρωσίας

Σε μια σύγκρουση που ξε-
κίνησε στην Κριμαία το
2014 και στα εφτά χρόνια
που έχουν μεσολαβήσει α-
πό τότε έχουν χαθεί οι ζω-
ές 14.000 ανθρώπων, η έ-
νταση δεν λέει να κοπά-
σει. Μάλιστα τα αντίπαλα
στρατόπεδα, μαζί και οι
μεγάλοι σύμμαχοί τους
συνεχίζουν το επικίνδυνο
παιχνίδι με τα σπίρτα έξω
από την μπαρουταποθήκη
της περιοχής. 

Ω
ς γνωστόν, τις τε-
λευταίες εβδομάδες
έχουν αυξηθεί οι
συγκρούσεις στην
ανατολική Ουκρα-

νία, όπου οι κυβερνητικές δυνά-
μεις αντιμάχονται με αυτονομιστές
αντάρτες που υποστηρίζονται από
τη Ρωσία. Σε αυτό το κλίμα οι ένο-
πλες δυνάμεις της Ουκρανίας ενε-
πλάκησαν πριν από μερικά 24ω-
ρα σε μία εικονική μάχη-πρόβα, το
βασικό σενάριο της οποίας ήταν η
απόκρουση μιας επίθεσης με άρ-
ματα μάχης και πεζικό κοντά στα
σύνορα με την προσαρτηθείσα α-
πό τη Ρωσία Κριμαία. Είναι δε χα-
ρακτηριστικό ότι στο πλαίσιο του
παράλληλου επικοινωνιακού πο-
λέμου που εξελίσσεται στο παρα-
σκήνιο, η Ουκρανία ανήρτησε πλά-
να βίντεο στα οποία υπό τους ήχους
ροκ μουσικής(!!!) καταγράφονται
ουκρανικά άρματα μάχης να εκτε-
λούν ελιγμούς σχηματισμού, κα-
θώς και στρατιώτες που οπλίζουν
και εκτοξεύουν πυρά πυροβολικού.

Στο κόλπο ΝΑΤΟ 
και ΗΠΑ 
Από την πλευρά της η Μόσχα υπο-
στήριξε διά στόματος του Ρώσου υ-
πουργού Άμυνας, Σεργκέι Σόι-
γκου, ότι η ανάπτυξη των δικών
της στρατιωτικών δυνάμεων στην
Ουκρανία είναι μέρος γυμνασίων
μεγάλης κλίμακας, που έχουν σκο-
πό να δοκιμάσουν την ετοιμότητα
μάχης και να απαντήσουν σε ό,τι
αποκάλεσε απειλητική στρατιωτι-
κή δράση από το ΝΑΤΟ. Σύμφω-
να, πάντα, με τον Σόιγκου, τα γυ-
μνάσια θα διαρκέσουν για ακόμη
δύο εβδομάδες, ενώ ο ίδιος υπο-
στήριξε ότι το ΝΑΤΟ αναπτύσσει
40.000 στρατιώτες και 15.000
τμήματα στρατιωτικού εξοπλισμού
κοντά στα σύνορα της Ρωσίας, κυ-
ρίως στη Μαύρη Θάλασσα και στις
περιοχές της Βαλτικής. Η δυτική
συμμαχία αρνείται ότι έχει οποια-
δήποτε τέτοια σχέδια.

Στο μεταξύ, ο πρόεδρος της
Ουκρανίας, Βολοντίμιρ Ζελέν-
σκι, είχε τηλεφωνική συνδιάλεξη
με τον πρωθυπουργό της Ιαπω-

νίας, Γιοσιχίντε Σούγκα, για την
ανάπτυξη ρωσικών στρατευμάτων
κοντά στα σύνορα με την Ουκρα-
νία και ευχαρίστησε τον Σούγκα
για την υποστήριξή του. «Ο Ζελέν-
σκι μοιράστηκε τις ανησυχίες για την
κλιμάκωση της κατάστασης ασφα-
λείας στην ανατολική Ουκρανία και
την αύξηση της συγκέντρωσης ρωσι-
κών δυνάμεων κοντά στα σύνορα του
κράτους μας», ανέφερε χαρακτηρι-
στικά η ανακοίνωση του γραφεί-
ου του Ουκρανού προέδρου.

Η πρόταση (…και το
νταηλίκι) Μπάιντεν 
Δεν πρέπει να περάσει απαρατή-
ρητο ότι τα γυμνάσια του ουκρανι-
κού στρατού έγιναν μία ημέρα με-
τά την τηλεφωνική επικοινωνία
που είχαν ο πρόεδρος των ΗΠΑ,
Τζο Μπάιντεν, και ο Ρώσος ομό-
λογός του, Βλαντίμιρ Πούτιν.
Στη διάρκεια του τηλεφωνήματος
ο Μπάιντεν εξέφρασε τις ανησυ-
χίες του για την ανάπτυξη ρωσι-
κών στρατευμάτων κοντά στα ου-
κρανικά σύνορα, παροτρύνοντας
παράλληλα τον «τσάρο» να προω-
θήσει την αποκλιμάκωση της έ-
ντασης που έχει δημιουργηθεί.
Μάλιστα ο ένοικος του Λευκού Οί-
κου πρότεινε μια συνάντηση κο-
ρυφής με τη Ρωσία σε ουδέτερο έ-
δαφος «τους επόμενους μήνες», για
να συζητηθεί το πλήρες φάσμα
των ζητημάτων ΗΠΑ-Ρωσίας.

Με τη Ρωσία να έχει νωρίτερα
αποκαλέσει «αντίπαλο» τις ΗΠΑ
και με το κλίμα να θυμίζει τις
σκληρότερες ημέρες του Ψυχρού
Πολέμου η Μόσχα κάλεσε την
Ουάσινγκτον να κρατήσει τα
πλοία νε την αστερόεσσα μακριά

από την Κριμαία «για το καλό τους»,
χαρακτηρίζοντας παράλληλα την
ανάπτυξή τους στη Μαύρη Θά-
λασσα ως πρόκληση σχεδιασμέ-
νη για να δοκιμάσει τα νεύρα της
Μόσχας. Δυστυχώς η αισιοδοξία
για αποκλιμάκωση της έντασης
που «γέννησε» η πρόταση Μπάι-
ντεν για τετ-α-τετ κορυφής εξανε-
μίστηκε όταν την Πέμπτη οι ΗΠΑ
ανακοίνωσαν την επιβολής σει-
ράς οικονομικών κυρώσεων κατά
της Ρωσίας καθώς την απέλαση
10 Ρώσων διπλωματών, σε απά-
ντηση των κυβερνοεπιθέσεων και
της φερόμενης ρωσικής ανάμει-
ξης στις προεδρικές εκλογές στις
ΗΠΑ του 2020. Ο Λευκός Οίκος
σκλήρυνε τη στάση του με στόχο
όπως υπογραμμίστηκε να προ-
κληθούν «στρατηγικές και οικονο-
μικές συνέπειες» σε βάρος της Ρω-
σίας, αν η τελευταία «συνεχίσει ή
ευνοήσει την κλιμάκωση των ενεργει-
ών διεθνούς αποσταθεροποίησης».

Η Μόσχα είχε προαναγγείλει
ότι θα σηκώσει το γάντι και το με-
σημέρι της Παρασκευής ο σύμ-
βουλος του Βλάντιμιρ Πούτιν,
Γιούρι Ουσακόφ, ενημέρωσε
τον Αμερικανό πρέσβη στην Μό-
σχα, Τζον Σάλιβαν, για τα αντί-
μετρα της Ρωσίας στις νέες αμερι-
κανικές κυρώσεις. Σημειώνεται ό-
τι σύμφωνα με ενημέρωση του
ρωσικού υπουργείου Άμυνας, το
πρωί της Παρασκευής ρωσικό μα-
χητικό αεροσκάφος MiG-31 ανα-
χαίτισε αναγνωριστικό αεροσκά-
φος της πολεμικής αεροπορίας
των ΗΠΑ πάνω από τον Ειρηνικό
Ωκεανό, κατά μήκος των ανατολι-
κών συνόρων της Ρωσίας, στη
χερσόνησο Καμτσάτκα.



Γράφει ο Δημήτρης
Καραγκούνης (*)

Έ
να μεγάλο εθνικό θέ-
μα, που είναι επί δε-
καετίες σε εκκρεμότη-
τα, είναι το θέμα της ε-
πιστροφής του κατο-

χικού δανείου από τη Γερμανία.
Μπορεί να κυριαρχούν σήμερα
άλλα επείγοντα θέματα, όμως αυ-
τό δεν σημαίνει ότι διαγράφηκε
από τη μνήμη των Ελλήνων. Και
σύντομα θα έρθει και πάλι στο
προσκήνιο.

Θα αναφέρω κάποια στοιχεία
για το ιστορικό αυτού του θέμα-
τος.

Μάρτιος 1942. Οι πρέσβεις
Γερμανίας και Ιταλίας ανακοινώ-
νουν στην κατοχική κυβέρνηση
Τσολάκογλου ότι οι δυο χώρες
υπέγραψαν συμφωνία στη Ρώμη,
βάσει της οποίας η Ελλάδα υπο-
χρεούται, εκτός από τα έξοδα κα-
τοχής, χρήματα που δίδονταν για
να προμηθεύεται ο κατοχικός
στρατός, να καταβάλει επί πλέον
χρήματα υπό μορφήν δανείου. Η
Ελλάδα, δηλαδή, έπρεπε να πλη-
ρώνει στις δυο χώρες 1.500 ε-
κατ. δραχμές μηνιαίως. Επειδή,
όμως, το ποσό ήταν πολύ μικρό
για να συντηρηθούν οι κατοχικές
στρατιές στην Ελλάδα αλλά και
στην Αφρική, η Ελλάδα συντη-
ρούσε για κάποιο διάστημα και
τον στρατό του Ρόμελ, αποφασί-
στηκε ότι η ελληνική κυβέρνηση
θα διέθετε τα εκάστοτε αναγκαία
ποσά σε δραχμές, με την προϋ-
πόθεση όμως ότι αυτά θα επι-
στρέφονταν.

1947. Με τη συνθήκη ειρή-
νης που υπέγραψε η Ιταλία στο
Παρίσι, κατέβαλε στην Ελλάδα
κάποιες πολεμικές επανορθώ-
σεις. Η Γερμανία αρνήθηκε να
πληρώσει πολεμικές επανορθώ-
σεις και το δάνειο.

Δεκέμβριος 1958. Ο πρωθυ-
πουργός Κ. Καραμανλής επι-
σκέφθηκε τη Γερμανία και υπέ-
γραψε συμφωνία παροχής από
τη Γερμανία δανείου 200 εκατ.
μάρκων. Όπως υποστήριξε κατά
τη διάρκεια της επίσκεψης στην
Ελλάδα στο παρελθόν ο πρώην
καγκελάριος Χέλμουτ Κολ, ο Έλ-
ληνας πρωθυπουργός είπε στον

τότε καγκελάριο Αντενάουερ ό-
τι το θέμα του κατοχικού δανείου
θα ρυθμισθεί μαζί με τις αξιώσεις
της χώρας μας για τις πολεμικές
επανορθώσεις. Δηλαδή, μαζί με
την καταβολή πολεμικών αποζη-
μιώσεων θα διαγράφεται το κατο-
χικό δάνειο. Όμως κάτι τέτοιο ου-
δέποτε αναφέρθηκε σε επίσημο
έγγραφο. Αυτό όμως είναι το μό-
νιμο επιχείρημα της Γερμανίας. η
οποία επιχειρεί να θολώσει τα
νερά συγχέοντας εσκεμμένα τις
πολεμικές αποζημιώσεις με τα
δάνεια που πήραν τα κατοχικά
στρατεύματα από την τράπεζα της
Ελλάδας.

Για την καταστροφή της χώρας
μας η Γερμανία τα μόνα χρήματα
που έχει δώσει ήταν 115 εκατ.
μάρκα για καταβολή αποζημιώ-
σεων στους συγγενείς εκτελεσμέ-

νων και ομήρων στα στρατόπεδα
συγκέντρωσης. 

1965. Ο τότε πρωθυπουργός
Γ. Παπανδρέου είχε κάνει γνω-
στό στη γερμανική κυβέρνηση ό-
τι κατά τη διάρκεια επίσκεψης του
καγκελάριου Έρχαρντ στην Αθή-
να το κύριο θέμα των συζητήσε-
ων μαζί του θα ήταν αυτό του κα-
τοχικού δανείου. Η συνάντηση
ματαιώθηκε, γιατί στις 15 Ιουλί-

ου παραιτήθηκε. Από τότε ουδε-
μία ενέργεια έγινε, ενώ η γερμα-
νική κυβέρνηση εξακολουθεί να
αγνοεί προκλητικά το πρόβλημα.

Ο Ξενοφών Ζολώτας είχε α-
ποκαλύψει στο «ΒΗΜΑ»
(2/6/1991) ότι και ο ίδιος ο Χίτ-
λερ, όχι μόνο είχε αναγνωρίσει
τα δάνεια του Γ΄ Ράιχ από την
Τράπεζα της Ελλάδας, αλλά είχε
δώσει εντολή και είχε αρχίσει η

διαδικασία εξόφλησής τους.
Το 1964 έγινε επιτροπή νομι-

κών που είπε ότι το κατοχικό δά-
νειο αποτελεί συμβατική υποχρέ-
ωση της Γερμανίας. Άσχετη με τις
πολεμικές αποζημιώσεις. 

Επί κατοχής, ο πληρεξούσιος
του Ράιχ στην Αθήνα, ο Αρντέ-
μπουργκ, με γραπτό του υπό-
μνημα στο υπ. Εξωτερικών της
Γερμανίας είχε αναφέρει ότι η ο-
φειλή προς την Ελλάδα από το
δάνειο ανέρχεται στα 200 εκατ.
χρυσά μάρκα, δηλαδή 400 εκατ.
μεταπολεμικά μάρκα.

Η πρώτη ανακίνηση του θέμα-
τος δανείου έγινε το 1964, με ε-
ντολή Γ. Παπανδρέου από τον
καθηγητή Άγγελο Αγγελόπουλο
σε φορολογικό συνέδριο στο Αμ-
βούργο.

Ο διευθυντής του γερμανικού
υπουργείου Οικονομικών, Ράτ-
νχαρτ, του είπε ότι το 1958 η κυ-
βέρνηση Κ. Καραμανλή είχε πα-
ραιτηθεί από τις αξιώσεις, με α-
ντάλλαγμα γερμανικό δάνειο 200
εκατ. μάρκων. Ο Αγγελόπουλος
ερεύνησε το θέμα στους εμπι-
στευτικούς φακέλους συνομιλιών
Αντενάουερ - Καραμανλή και
είδε ότι δεν υπήρχε καμία ανα-
φορά σε παραίτηση. Οι Γερμανοί
τότε είπαν ότι η συμφωνία ήταν
προφορική!!!

Πολλές φορές οι κυβερνήσεις
ανακίνησαν το θέμα μετά την ε-
νοποίηση της Γερμανίας. Το
2001 η κυβέρνηση Σημίτη έκα-
νε επιτροπή που συνέταξε υπό-
μνημα που δόθηκε στον καγκελά-
ριο Σρέντερ. Ο καθηγητής Γιώρ-
γος Παπαδημητρίου, που με-
τείχε στην επιτροπή, είπε για την
αντίδραση των Γερμανών: «Σαν
να υψώθηκε μπροστά μας ένας γυά-
λινος πύργος. Πάγωσαν τα χαμόγελα
των συνομιλητών μας και απέφυγαν
κάθε συζήτηση».

Ομάδα έρευνας υπό τον κ. Κα-
ρακούση λέει ότι η Τράπεζα της
Ελλάδας δάνεισε 12,8 δισ. σημε-
ρινά δολάρια. Για το θέμα είχε
κάνει έναρξη ο Σταμούλης και το
έκανε όνειρο ζωής ο Μ. Γλέζος.
Ο Μανώλης Γλέζος το 2015 έ-
φερε το θέμα στην Ευρωβουλή α-
παντώντας στον Σόιμπλε. Ο
πρόεδρος του Ευρωκοινοβουλί-
ου, Μάρτιν Σουλτς, απέρριψε
την πρόταση του Γλέζου για ειδι-
κή συζήτηση για γερμανικές απο-
ζημιώσεις. Ο Μ. Γλέζος έκανε
σημαντικό έργο για το θέμα, ό-
πως και πολλοί νομικοί.
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• Το μεγάλο εθνικό θέμα που επί δεκαετίες 
βρίσκεται σε εκκρεμότητα αναμένεται να έρθει 
σύντομα και πάλι στο προσκήνιο

ο ΞΕΝοΦΩΝ ΖοΛΩΤαΣ ΕιχΕ
αΠοΚαΛΥΨΕι ΣΤο «ΒΗΜα»

(2/6/1991) οΤι Και ο ιΔιοΣ ο χιΤΛΕΡ,
οχι ΜοΝο ΕιχΕ αΝαΓΝΩΡιΣΕι Τα

ΔαΝΕια ΤοΥ Γ΄ Ραιχ αΠο ΤΗΝ
ΤΡαΠΕΖα ΤΗΣ ΕΛΛαΔαΣ, αΛΛα ΕιχΕ
ΔΩΣΕι ΕΝΤοΛΗ Και ΕιχΕ αΡχιΣΕι Η

ΔιαΔιΚαΣια ΕΞοΦΛΗΣΗΣ ΤοΥΣ

Το ΚαΤοχιΚο

Δάνειο
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Μερικά πρόσθετα
στοιχεία:
Το ινστιτούτο Νίκος Πουλατζάς
οργάνωσε σχετική εκδήλωση
στις 8/3/2012 στη Νομική Σχο-
λή Αθηνών. Το θέμα ανέλυσε ο
ιστορικός Μιχαήλ Λυμπεράτος
και ο καθηγητής Διεθνούς Δικαί-
ου, Αντώνης Μπρεδήμας, αντι-
πρόεδρος του ινστιτούτου.

Ο κ. Λυμπεράτος ανέλυσε το
ιστορικό πλαίσιο και τις διαδικα-
σίες που οδήγησαν στη σύναψη
του δανείου. Οι Ναζί κατέσχαν
100 κιλά χρυσού και 25 κιλά α-
σήμι. Το 1941, το ποσό που έδι-
νε η Ελλάδα ήταν 1 δισ. μάρκα,
το επόμενο έτος διπλασιάστηκε.
Μετά, για να ξεπεραστούν νομι-
κά προβλήματα, η υποχρεωτική
ενίσχυση από την Ελλάδα πήρε
τη μορφή δανείου, το ύψος του ο-
ποίου ανήλθε σε 2,5 φορές τον
προϋπολογισμό της χώρας.

Ο Μουσολίνι είχε πει ότι «οι
Γερμανοί πήραν από τους Έλληνες
και τα κορδόνια των παπουτσιών
τους».

Ο Μπρεδήμας ανέλυσε τα νο-
μικά επιχειρήματα των Γερμανών
για να αποφύγουν την καταβολή
του δανείου, σημειώνοντας ότι
τόσο η Ιταλία όσο και η Βουλγα-
ρία έχουν επιστρέψει το ποσό του
δανείου που τους αντιστοιχεί.

Τι ποσό μάς χρωστάει 
η Γερμανία
Τουλάχιστον 115 δισ. ευρώ ο-
φείλει στην Ελλάδα για την κατα-
λήστευση του εθνικού της πλού-
του κατά τη διάρκεια της κατοχής.
Τα 75 δισ. για το κατοχικό δάνειο
και 42 δισ. για πολεμικές αποζη-
μιώσεις. Η μεγάλη γερμανική ε-
φημερίδα «Die Welt» πριν από
τον Οκτώβρη τού 2011 επανέφε-
ρε το θέμα στη δημοσιότητα και
υπολόγισε ότι μόνο για το κατο-
χικό δάνειο η Γερμανία πρέπει να
πληρώσει στην Ελλάδα 95 δισ.
δολάρια, περί τα 73 δισ. ευρώ.

Σύμφωνα με εκτιμήσεις Ελλή-
νων και ξένων, μεταξύ των οποί-
ων και Γερμανών ειδικών, υπο-
λογίζεται σε 42,8 δισ. ευρώ με τι-

μές του 1995. Η εφημερίδα γρά-
φει ότι αν στο κατοχικό δάνειο
προστεθούν και οι τόκοι, το ποσό
ανέρχεται σε τουλάχιστον 73 δισ.
ευρώ.

Η άρνηση να αναγνωρισθεί η
οφειλή γίνεται με το πρόσχημα ό-
τι η παραδοχή θα δημιουργήσει
κακό προηγούμενο και θα ανοί-
ξει ο ασκός του Αιόλου και για
άλλες χώρες.

Ο Α. Σαμαράς, ως πρωθυ-
πουργός, έκανε κίνηση για το θέ-
μα επί Μέρκελ.

Στη Βουλή, τα κόμματα της α-
ντιπολίτευσης ήρθαν σε αμηχα-

νία και δεν μπορούσαν να ενα-
ντιωθούν. Στις 28/4/13 η ελλη-
νική κυβέρνηση έφερε στη Βου-
λή έγγραφο, με συμφωνία όλων
των κομμάτων, πλην Χρυσής Αυ-
γής, όπου ζητά να θέσει στη γερ-
μανική κυβέρνηση το θέμα, με
ντοκουμέντο της Τραπέζης Ελλά-
δος του 1942 για το κατοχικό δά-
νειο. Επίσης ντοκουμέντο για τις
κλοπές αρχαίων αντικειμένων
.Δεν ήταν μόνο ο Έλγιν κλέφτης
αρχαίων.

Η Μέρκελ φυσικά δεν αντα-
ποκρίθηκε.

Η Ζωή Κωσταντοπούλου έ-

φερε και αυτή ως πρόεδρος Βου-
λής αργότερα το θέμα.

Στις 17/4/19 ο Κυρ. Μητσο-
τάκης έκανε ομιλία στη Βουλή
για το θέμα των γερμανικών απο-
ζημιώσεων.

Στις 26/3/2021, πρόσφατα
δηλαδή, η πλειοψηφία της γερ-
μανικής Βουλής απέρριψε ψηφί-
σματα που είχαν φέρει οι Πράσι-
νοι, και η Αριστερά, που αφο-
ρούσαν την επιστροφή κατοχι-
κών δανείων. Υπήρξαν 15 ομι-
λητές για 1,5 ώρα. Το ζήτημα έ-
χει ρυθμισθεί οριστικά, νομικά
και πολιτικά, είπαν οι απόγονοι
τω ναζί. Τη συζήτηση παρακο-
λούθησε από τα θεωρεία της
Βουλής η νέα πρέσβης της Ελλά-
δας Μάρα Μαρινάκη. 

Πρέπει να δεχτούμε μια καυτή
αλήθεια, βλέποντας όλα τα χρό-
νια, μέχρι και σήμερα, τη στάση
των Γερμανών απέναντι στην Ελ-
λάδα. Οι Γερμανοί δεν έβγαλαν
τυχαία τον Χίτλερ στην εξουσία.
Ήταν ναζί σχεδόν όλοι. Στην Ελ-

λάδα δεν ξεχνούν ότι έχυσαν αί-
μα. Στην Τουρκία ούτε σταγόνα.
Έχει ερμηνεία η μόνιμη φιλική
στάση της προς αυτή, ακόμα και
σε εγκλήματα που κάνει, και μό-
νιμο μίσος προς εμάς που τους
πολεμήσαμε σκληρά ,γιατί μέσα
στο αίμα τους υπάρχουν ίχνη του
ναζισμού ακόμα και σήμερα.

Για αυτό είναι προστάτες της
Τουρκίας σε όλες τις παρανομίες
της. Μόνο με σκληρό αγώνα ε-
μείς θα νικήσουμε για το θέμα. Η
ήττα τους στο θέμα δεν θα είναι
μόνο οικονομική, αλλά θα είναι
μια ακόμα ήττα, τέκνο της ήττας
στον Παγκόσμιο Πόλεμο, και δύ-
σκολα θα την καταπιούν.

Λαοί της Ευρώπης, Αμερικής
και άλλων ηπείρων. Σταθείτε δί-
πλα στην Ελλάδα που πολέμησε
και για τη δική σας ελευθερία, κα-
τά του ναζισμού. Αυτό είναι το τε-
λευταίο κατάλοιπο της ήττας του
φασισμού και αντιστέκονται, για
αυτό λένε με θράσος ότι το θέμα
έχει λυθεί πολιτικά και νομικά. Ο
αγώνας δύσκολος, μεγάλο το έ-
παθλο και η δόξα.

Ο πρωθυπουργός να ηγηθεί
μιας εθνικής επιτροπής όλων
των κομμάτων, με ειδικούς για το
θέμα και με τη συμπαράσταση σε
παγκόσμιο επίπεδο κυβερνήσε-
ων και οργανισμών, για να πά-
ρουν τα όνειρα εκδίκηση.

Έχω την τιμή να παραθέσω α-
πό το αρχείο μου ,όλο αυτό το
σχετικό υλικό με την ελπίδα να
φανεί χρήσιμο στον αγώνα.

(*) Ο κ. Δ. Καραγκούνης είναι
πολιτικός μηχανικός και συγγρα-
φέας. Το 1974 οργάνωσε την
προεκλογική ομιλία του Ανδρέα
Παπανδρέου στο Σύνταγμα ως α-
ντιπρόεδρος της επιτροπής εκλο-
γικού αγώνα του ΠΑΣΟΚ. Το
1982 ως σύμβουλος του υπουρ-
γείου Αθλητισμού ήταν ομιλητής
στην ΟΥΝΕΣΚΟ ενώ το 1989 ή-
ταν μέλος Κ.Ε. του ΣΥΝΑΣΠΙ-
ΣΜΟΥ και υποψήφιος βουλευτής
Β΄ Αθήνας. Το 2012 μέλος της
Κ.Ε. Εκλογών της Ν.Δ.

ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 115 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ
ΟΦΕΙΛΕΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΚΑΤΑΛΗΣΤΕΥΣΗ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΗΣ ΠΛΟΥΤΟΥ
ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ - 
ΤΑ €75 ΔΙΣ. ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΤΟΧΙΚΟ ΔΑΝΕΙΟ 
ΚΑΙ €42 ΔΙΣ. ΓΙΑ ΠΟΛΕΜΙΚΕΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ

Ο Α. Σαμαράς, ως πρωθυπουργός, έκανε κίνηση για το θέμα του κατοχικού δανείου επί Μέρκελ
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Σ

το ερευνητικό έργο
«DataPorts» για τον ψη-
φιακό μετασχηματισμό
των λιμανιών, συμμετέ-

χει ο Όμιλος ΟΤΕ. Στόχοι του
έργου είναι η αξιοποίηση δεδο-
μένων για την βελτιστοποίηση
των υπηρεσιών που προσφέ-
ρουν τα λιμάνια και την ενίσχυ-
ση της αλυσίδας εφοδιασμού
και μεταφορών, με οφέλη για το
ευρύτερο οικοσύστημα γύρω α-
πό τους λιμένες.

Το έργο αποσκοπεί στη δημι-
ουργία μίας κεντρικής πλατ-
φόρμας διαχείρισης δεδομέ-
νων, distributed αρχιτεκτονι-
κής, που θα επιτρέπει τη γρήγο-
ρη και αξιόπιστη ανταλλαγή
πληροφοριών κινητικότητας
τόσο μεταξύ του παραδοσιακού
λιμενικού οικοσυστήματος (λι-
μενικές αρχές, πρακτορεία,
ναυτιλιακές και μεταφορικές ε-
ταιρείες), όσο και μεταξύ ενός
ευρύτερου οικοσυστήματος δη-
μόσιων και ιδιωτικών φορέων
γύρω από τα λιμάνια (όπως π.χ.
δήμοι, περιφέρειες, εμπορικοί
σύλλογοι, εταιρείες κ.ά).

Μέσω του DataPorts, επιτυγ-
χάνεται αποτελεσματικότερη
παρακολούθηση της κυκλοφο-
ρίας των οχημάτων, καλύτερη
διαχείριση φορτίων και εμπο-
ρευμάτων και ελαχιστοποιείται
ο χρόνος μετακίνησης και ανα-
μονής στις κεντρικές αρτηρίες
των λιμενικών δρόμων. Επι-
πλέον, η καλύτερη κυκλοφορία
και η μείωση του χρόνου παρα-
μονής των οχημάτων στο λιμά-
νι έχει ως αποτέλεσμα τη μείω-
ση εκπομπής αέριων ρύπων
στην ατμόσφαιρα. Η αξιοποίη-
ση του DataPorts θα έχει πολλά
οφέλη για το ευρύτερο οικοσύ-
στημα των λιμανιών, όπως βελ-
τίωση της παραγωγικότητας,
παροχή καλύτερης εξυπηρέτη-
σης και δημιουργία νέων πη-
γών εσόδων.

Ο μεγάλος όμιλος της εγχώ-
ριας αγοράς –και όχι μόνο- των
telecoms συμμετέχει στο σχε-
διασμό, την ανάπτυξη και τις

δοκιμές των νέων υπηρεσιών,
στον καθορισμό των τεχνικών
απαιτήσεων και των προδια-
γραφών της πλατφόρμας, αλλά
και στη συνολική αξιολόγηση
του προγράμματος. Επίσης συμ-
βάλλει στην παροχή και ανάλυ-
ση δεδομένων, στη διάδοση και
αξιοποίηση των αποτελεσμά-
των του έργου, καθώς και στη
διαμόρφωση του επιχειρηματι-

κού μοντέλου.
Αξίζει να σημειωθεί ότι το ε-

ρευνητικό έργο DataPorts συγ-
χρηματοδοτείται από την Ε.Ε.
μέσω του πλαισίου Horizon
2020 και έχει συνολική διάρ-
κεια τρία χρόνια. Στο έργο συμ-
μετέχουν 13 φορείς (εταιρείες
τεχνολογίας και ερευνητικοί ορ-
γανισμοί) από πέντε χώρες
(Γαλλία, Γερμανία, Ελλάδα Ι-

σπανία και Ισραήλ). Τα λιμάνια
της Θεσσαλονίκης και της Βα-
λένθια συμμετέχουν στο έργο
DataPorts ως «πιλότοι» για την
εφαρμογή της πλατφόρμας δια-
χείρισης δεδομένων.

COSMOTE: 
Ευρύ φάσμα λύσεων
ICT με εφαρμογή στον
κλάδο της ναυτιλίας
Έχοντας συνάψει στρατηγικές
συνεργασίες στον τομέα του IT
Integration, η COSMOTE ανα-
πτύσσει και υλοποιεί εξειδικευ-
μένες λύσεις ICT, που μπορούν
να παραμετροποιηθούν σύμ-
φωνα με τις ανάγκες του κάθε
πελάτη, και σε κάθετες αγορές
όπως η ναυτιλία. Oι λύσεις που
παρέχονται μέσω του IT

ΟΜΙΛΟΣ
GRECOTEL:
Πενταπλή
εξαγορά
μονάδων σε
Μύκονο και
Κέρκυρα 
Σε πέντε νέες ξενοδοχειακές
μονάδες Resort στην Ελλά-
δα, αξίας 61 εκατ. ευρώ, στις
οποίες αναμένεται να δημι-
ουργηθούν 1.000 νέες θέσεις
εργασίας, επενδύει ο Όμιλος
Νίκου Δασκαλαντωνάκη –
Grecotel. Ειδικότερα, στη, οι-
κογένεια της Grecotel ανή-
κουν πλέον τα ξενοδοχεία
Μykonos Star και Mykonos
Thea στον Άγιο Σώστη της
Μυκόνου, καθώς και οι μονά-
δες Nostos, Vassilia, Gelina
στην Κέρκυρα (σ.σ. μαζί και το
Aqua Park Υδρόπολις που
βρίσκεται στο νησί των Φαιά-
κων) συνολικής δυναμικότη-
τας 1.800 κλινών. Οι συμφω-
νίες εξαγοράς που ολοκλη-
ρώθηκαν μετά από πολύμη-
νες διαπραγματεύσεις έγιναν
στο πλαίσιο του επενδυτικού
προγράμματος του Ομίλου,
που επιπρόσθετα περιλαμβά-
νει σημαντικές ανακατασκευ-
ές και νέα ξενοδοχειακά προϊ-
όντα Lifestyle και Luxury
Resorts σε Κρήτη, Κω και
Κέρκυρα. «Η πανδημία θα πε-
ράσει. Ο Τουρισμός είναι αν-
θρώπινη εμπειρία, δεν αντικα-
θίσταται με ‘zoom’. Αταλάντευ-
τη βούλησή μας αποτελεί η α-
νάπτυξη και η αύξηση της α-
πασχόλησης του ντόπιου ερ-
γατικού δυναμικού, γεγονός
που προσφέρει στα ξενοδο-
χεία μας προστιθέμενη αξία»,
δηλώνει χαρακτηριστικά  ο
πρόεδρος και ιδρυτής του Ο-
μίλου, Νίκος Δασκαλαντωνά-
κης, υπογραμμίζοντας ότι η
πενταπλή εξαγορά αντανα-
κλά την εμπιστοσύνη του ομί-
λου στο εγχώριο επενδυτικό
περιβάλλον και στις πραγμα-
τικές δυνατότητες του ελλη-
νικού τουρισμού ως ρεαλιστι-
κού μοχλού ανάπτυξης της
περιφέρειας στη χώρα μας.

ΕΙΔΙΚΑ ΓΙΑ ΤΟ CYBER SECURITY ΠΟΥ
ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗ ΝΑΥΤΙΚΗ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, Η COSMOTE ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ
ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΕΣ ΛΥΣΕΙΣ ΠΟΥ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ
ΒΟΗΘΗΣΟΥΝ ΠΛΟΙΑ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΕΣ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΝΑ ΕΝΙΣΧΥΣΟΥΝ ΤΙΣ ΑΜΥΝΕΣ
ΤΟΥΣ ΣΕ ΘΑΛΑΣΣΑ ΚΑΙ ΣΤΕΡΙΑ

Με… πλοηγό τον ΟΤΕ
τα λιμάνια και η ναυτιλία 
στις καινούργιες 
ψηφιακές «θάλασσες» 
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ΔΥΟ ΧΡΟΝΙΑ ΤΖΟΚΕΡ ONLINE: 

Συνολικά κέρδη άνω 
των 29 εκατ. ευρώ 

Δ
ύο κεράκια στην τούρτα των γενεθλίων του άναψε την
προηγούμενη εβδομάδα η διαδικτυακή έκδοση του
ΤΖΟΚΕΡ, το ΤΖΟΚΕΡ online, και μόνο παραπονεμέ-

νους δεν έχει αφήσει όλα αυτό το διάστημα τους πιστούς
φίλους του παιχνιδιού. Απόδειξη; Από το 2019 που το παι-
χνίδι «ντεμπουτάρισε» στο ίντερνετ έχει αναδείξει μέχρι σή-
μερα 7 online μεγάλους νικητές, μοιράζοντάς τους συνολικά
€19.047.549. Επιπλέον, στις μικρότερες κατηγορίες του
παιχνιδιού έχουν βρεθεί 1.683.043 νικητήρια δελτία, τα
οποία έχουν κερδίσει συνολικά €10.072.558, σύμφωνα
με τα στοιχεία στην ιστοσελίδα του ΤΖΟΚΕΡ. Τo 2021 έχει
αποδειχθεί τυχερό ήδη για τρεις παίκτες που κατάφεραν να
πιάσουν το ΤΖΟΚΕΡ μέσω διαδικτύου. Εν μέσω lockdown,
ο πρώτος online νικητής της χρονιάς αναδείχθηκε στις 5
Ιανουαρίου και κέρδισε 1,6 εκατ. ευρώ. Ο δεύτερος εκατομ-
μυριούχος της χρονιάς βρέθηκε στην κλήρωση της 21ης
Μαρτίου. Ο συγκεκριμένος παίκτης, που σημείωσε και δύο
επιτυχίες στη δεύτερη κατηγορία του ΤΖΟΚΕΡ, κέρδισε συ-
νολικά 2,1 εκατ. ευρώ. Σε 600.000 ευρώ ανήλθαν τα κέρδη
για τον τρίτο μεγάλο νικητή του 2021, ο οποίος συμμετείχε
διαδικτυακά στην κλήρωση της 30ης Μαρτίου. Θυμίζεται
ότι η διαδικτυακή συμμετοχή στο TZOKEΡ γίνεται από το
σπίτι, εύκολα και γρήγορα, μέσω υπολογιστή ή κινητού τη-
λεφώνου. Για να καταθέσουν το δελτίο τους, οι παίκτες πρέ-
πει να μπουν στον ιστότοπο tzoker.gr ή στην εφαρμογή
ΤΖΟΚΕΡ (δωρεάν από το App store ή μέσω του tzoker.gr),
να κάνουν εγγραφή και δημιουργήσουν λογαριασμό, μέσω
του οποίου στη συνέχεια συμπληρώνουν το δελτίο τους. 

Χαράς ευαγγέλια για το άνοιγμα των πρακτορείων 
Αξίζει να σημειωθεί ότι τα γενέθλια του ΤΖΟΚΕΡ online
σχεδόν συνέπεσαν χρονικά με το σήκωμα των ρολών των
πρακτορείων του ΟΠΑΠ έπειτα από σχεδόν ένα 8μηνο α-
ναγκαστικού λουκέτου ελέω κορωνοϊού. Δεν γεννάται, φυ-
σικά, λόγος ότι η επιστροφή στους αγαπημένους προορι-
σμούς διασκέδασης επετράπη υπό τους όρους των επαυ-
ξημένων μέτρων προστασίας παικτών και πρακτόρων. Κα-
ταρχάς, όπως προβλέπεται και στην περίπτωση των λιανε-
μπορικών καταστημάτων, στα κατά τόπους πρακτορεία του
ΟΠΑΠ επιτρέπεται η είσοδος ενός επισκέπτη ανά 25 τε-
τραγωνικά στον κύριο χώρο του καταστήματος και αυτό με
την υποχρεωτική χρήση μάσκας τόσο από τους πελάτες, ό-
σο και από το προσωπικό. Επιπρόσθετα, απαιτείται η τή-
ρηση απόστασης τουλάχιστον 2 m. μεταξύ των πελατών ε-
νώ, στα τερματικά αυτόνομης χρήσης opapbet, επιβάλλεται
η τοποθέτηση διαχωριστικών μεταξύ των θέσεων των παι-
κτών. Ισχυρή είναι, τέλος, η σύσταση προς τους πελάτες να
προτιμούν τις ανέπαφες συναλλαγές έναντι των μετρητών,
ώστε να ελαχιστοποιηθεί η πιθανότητα λοιμώξεων.

Προς ενημέρωση των παικτών και αποφυγή παρερμη-
νειών σημειώνεται ότι το άνοιγμα των πρακτορείων του Ο-
ΠΑΠ δεν αφορά τα καταστήματα ΟΠΑΠ PLAY και τις επι-
χειρήσεις με τυχερά παιχνίδια τα οποία λειτουργούν με κέρ-
ματα που παραμένουν ΚΛΕΙΣΤΑ!!!

Integration αφορούν στους το-
μείς του Cloud και των Data
Center, της δικτύωσης και της α-
σφάλειας πληροφοριών, του
Business Inteligence και Data
Warehouse, των Big Data καθώς
και υπηρεσίες Service Desk,
Proactive Monitor, Operations &
Support, Service & Program
Management, ERP, CRM και
Professional Services.

Ειδικά για το cyber security
που αποτελεί πρόκληση και για τη
ναυτική βιομηχανία, η
COSMOTE προσφέρει εξειδικευ-
μένες λύσεις που μπορούν να
βοηθήσουν πλοία και ναυτιλιακές
επιχειρήσεις να ενισχύσουν τις ά-
μυνές τους σε θάλασσα και στε-
ριά:

• Cyber Security Operation
Center: Για την παρακολούθηση
υποδομών ασφαλείας ενός οργα-
νισμού τόσο στην ξηρά όσο και
στη θάλασσα, και ενημέρωση σε
πραγματικό χρόνο σε περίπτωση
που προκύψει περιστατικό παρα-
βίασης.

• Next Generation Network
Security Solutions: Προηγμένες
λύσεις ασφαλείας για την προστα-
σία του δικτύου είτε σε επίπεδο
data center και γραφείων, είτε σε
επίπεδο πλοίου.

• OT/SCADA Security: Λύ-
σεις ασφαλείας για την προστασία
των βιομηχανικών συστημάτων
των πλοίων και των εντοπισμό
κακόβουλων ενεργειών.

• Cloud Security: Ολοκληρω-
μένες λύσεις για την ασφαλή με-
τάβαση ενός οργανισμού στο
cloud και την προστασία των υ-
ποδομών του.

Otesat-Maritel:
Εξειδικευμένες
δορυφορικές
ναυτιλιακές υπηρεσίες
Μέσω της θυγατρικής του Otesat-
Maritel, ο Όμιλος ΟΤΕ, παρέχει
εξειδικευμένες υπηρεσίες τόσο
στην ελληνική όσο και τη διεθνή
ναυτιλιακή αγορά. Συγκεκριμένα
προσφέρει και υποστηρίζει 24/7
δορυφορικές υπηρεσίες και εξο-

πλισμό Inmarsat, Iridium και
VSAT, καθώς και υπηρεσίες και
ηλεκτρονικό εξοπλισμό γέφυρας
πλοίου. Επιπλέον, η εταιρεία α-
ναπτύσσει εξειδικευμένες για την
ναυτιλία ICT λύσεις δορυφορι-
κών ευρυζωνικών επικοινωνιών
και δικτύων IP πλοίου με κύρια
την βραβευμένη λύση s@tGate,
τόσο για επιχειρησιακή χρήση ό-
σο και για χρήση από τα πληρώ-
ματα των πλοίων. Μέρος της
πλατφόρμας s@tGate αποτελούν
οι υπηρεσίες GRAS (Global
Remote Assistance Solution),
GVMS (Global Vessel Monitoring
Solution) και IRIS Cyber Security
Solution που έχει αναπτύξει σε
συνεργασία με τον Όμιλο ΟΤΕ.

Θυμίζεται ότι ο Όμιλος ΟΤΕ
διαθέτει υψηλή τεχνογνωσία στον
κλάδο του ICT, γεγονός που τον
καθιστά συνεργάτη επιλογής για
κάθε επιχείρηση, εντός κι εκτός
συνόρων, που θέλει να ενισχύσει
την ευελιξία της και την ανταγω-
νιστικότητά της στη νέα ψηφιακή
εποχή.

Μόνο μία φορά 
θα «πέσει» η… 50άρα 
Ως γνωστόν η «Α» δεν έχει έγκυρους… κοριούς μόνο στο
πολιτικό αλλά και στο επιχειρηματικό ρεπορτάζ της. Έ-
τσι μαθαίνει η στήλη ότι οι Ολλανδοί της Reggenborg θα
βάλουν στην Ελλάκτωρ ΜΙΑ φορά €50.000.000 και όχι
δύο όπως εσφαλμένα δίνεται η εντύπωση. Ειδικότερα,
θα τα «ακουμπήσουν» στο ομολογιακό και εν συνεχεία
θα τα πληρωθούν από την αύξηση του μετοχικού κεφα-
λαίου των 120 εκατ. ευρώ. Εξάλλου το έχουν πει και στην
παρουσίαση όταν ανακοίνωσαν το «ομόλογο γέφυρα».
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